	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: Punim i shkronjës A, a faqe 22 të Abetares

	Situata e të nxënit: Klasa ime

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
1. Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
1. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në klasë me ato në ambiente të tjera.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1.  Shqipton tingullin A
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me A ose që përmbajnë shkronjën A në trup të tyre. (në pozicione të ndryshme) 
1. Lexon fjalët e fjalorit të librit: akullorja, ariu, pema, anija.
1. Përshkruan figurën qendrore.
1. Plotëson sipas figurës shkronjën mungesore.
1. Formon fjali me fjalët e faqes të faqes.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjën A, a dhe i emërton ato me shkrim shtypi.
	Fjalë kyçe: 
Atdhe, ariu, akullore, arra, anija
atlete, abetare, ananas, apartament...


	
	Teknika dhe strategji: 
1. Bisedë 
1. Vëzhgim
1. Demonstrim
1. Punë individuale/Çift
1. Vizatim/Emërtim


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës A,a të shtypit, foto me pamje nga klasa të shkollës apo të shkollave të  tjera, etiketa me fjalë të fjalorit.
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Edukim fizik,  Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
1. Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Fillon me një bisedë për mjedisin përreth. Nxënësit nxiten të tregojnë për ditën e parë të shkollës dhe futjen për herë të parë në bankat e klasës e njohjen me ambientet e shkollës (mund të shoqërohen edhe me foto). Listojnë edhe disa nga emrat e shokëve të klasës. Cilit nga ju i fillon emri me shkronjën A?
Hapi 2. Nxënësit nxiten të vërejnë ngjashmëritë dhe ndryshimet mes klasës së tyre dhe asaj të paraqitur në faqen e librit. 
Veprimet në situatë 
Hapi 3. Hapet libri dhe komentohet figura qendrore, biseda dhe komunikimi i shokëve në grup për pozicionet e nxënësve dhe të mësueses.
Lexohen dhe plotësohen fjalët e fjalorit me radhë nga nxënësit madje edhe emrat në fishe.
Shkruaj fjalët: Akullorja, abetare, ariu, anija. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e tingullit dhe shkronjës A, a (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje).
Hapi 4. Shkruaj fjalët: Akullorja, abetare, ariu, anija.. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e tingullit dhe shkronjës A, a (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje).
Ushtrohen në shqiptimin e tingullit të ri dhe theksohet se është tingull zanor. Gjejnë shkronjën a.
Hapi 5. Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me objekte të tjera rrethanore. 
- Nxiten nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me A, e kanë në trup ose mbarojnë me a. 
Plotësohet tabela kolektivisht ose me fletë të fotokopjuara individuale. 
	A
	A
	A

	Andi
.....
	ananasi 
......
	anija 
......


Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e shkronjave në fjalët mungesore dhe vizatimin e tyre. Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në tabelë. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Shkruan apo paraqiten fjalët kryesore në tabelë. Ndahet në etiketa dhe fjalët në rrokje.
Individualisht nxënësit qarkojnë zanoren A në fjalët e dhëna me fisha apo libra e revista.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e faqes 22. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingullin zanor A.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me A ose që përmbajnë tingullin A në trup të tyre. 
1. Lexon fjalët e fjalorit të librit: 
1. Plotëson sipas figurës shkronjat mungesore.
1. Formon fjali sipas figurës kryesore të faqes.
1. Përshkruan mbi bazën e figurave.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj fjalët e  librit në fletore.
1.  Shkruaj 10 fjalë me shkronjën A, a.

	Refleksione:












	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  Ushtrime aplikative. Abetare pune faqe 24, shkronjat A, a.
	Situata e të nxënit:  Klasa ime


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim
1. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
1. Shkruan shkronjës A, a të shtypit sipas modelit.
1. Shkruan me të kopjuar rrokje, fjalë.
1. Plotëson fjalët që ju mungojnë shkronja.
1. I përgjigjet pyetjeve shkurt.
1. Ndan fjalët në rrokje.
	Fjalë kyçe: 
Abetare, ananasi, avioni(emra të nxënësve të klasës që fillojnë me A) ose objekte e lodra që fillojnë me a.

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Diskutim për njohuritë paraprake.
1. Imagjinatë e drejtuar 
1. Marrëdhënie pyetje-përgjigje.


	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje, fjalë sipas nivelit në fletë të fotokopjuara, mjete vizatimi, magnetofon, Cd, fletë të fotokopjuara me fjalë që përmbajnë shkronjën a në pozicione të ndryshme.

	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi


	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari paraprake 
Hapi 1. Klasa është e ndarë në grupe me nivele të ndryshme. Mësuesja ka përgatitur etiketa me fjalë dhe figura të situatës (ananasi,avioni,abetare).Nxënësit lexojnë me zë të lartë. Nxiten nxënësit të korrigjojnë apo plotësojnë njëri – tjetrin.
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Paraqet grafikun e shkronjës A, a. I nxis të thonë  ndryshimet dhe ngjashmëritë me objekte apo ta krijojnë atë me pjesë të trupit.
Hapi 3. Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe fjalitë e etiketave që u shpërndanë në pjesën ë parë të orës.
Hapi 4. Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja A, a, shkruhen fjalët me shkronja të mëdha të shtypit. Ndajnë fjalët në rrokje. Bëhet kontrolli individual i fletores/kontrollojnë njëri-tjetrin.
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Nxënësit lexojnë fjalët e ushtrimeve në fletoren e punës.
Nxënësit më të përparuar mund të formojnë disa fjali të shkurtra në fletore më fjalët e fjalorit. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shkruan shkronjës A, a të shtypit sipas modeli.
1. Shkruan rrokje, fjalë.
1. Formon fjalë duke plotësuar shkronjat.
1. I përgjigjet pyetjeve shkurt.

	Detyrë shtëpie:
1. Kopjo dy herë fjalët e faqes. Lexo ato.
1. Paraqit me vizatim pamje nga klasa juaj.
1. Shkruaj 10 fjalë që kanë në trup shkronjën a. (në pozicione të ndryshme).


	Refleksione:



 


































	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  Lexim dhe punim i shkronjës A, a faqe 22 të Abetares

	Situata e të nxënit: Klasa ime
  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Shpreh me gojë për 3-5 minuta para moshatarëve përjetimet dhe emocionet që e kanë shoqëruar gjatë   dëgjimit të një kënge.
1. Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit.
1. Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore  
 Nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth figurës së faqes.
1. Rilexon fjalët e faqes.
1. Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, me përvoja personale.
	Fjalë kyçe: Ana, Ema, Bora, Ola, Albani, anija, akull, ariu, abetare

	
	Teknika dhe strategji : 
1. Marrëdhënie pyetje- përgjigje
1. Imagjinatë e drejtuar 
1. Punë në grup
1. Lexim zinxhir
1. Analizë-sintezë e fjalës 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës A, a të shtypit, foto me pamje nga dita e parë e shkollës.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, muzikë 

	Përshkrimi kontekstual i situatës: 
1. Veprimtari paraprake 
Hapi 1: Dëgjohet në magnetofon kënga”Abetarja”dhe nxiten nxënësit të bisedojnë përmes pyetjeve.
1. Çfarë emocionesh ju shoqërojnë gjatë dëgjimit të këngës? 
1. Po nga dita e parë e shkollës cilat janë momentet që mund të veçoni? Pse?..
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2: Hapen librat. Nxit nxënësit të përshkruajnë figurën. Mësuesi/ja këshillon nxënësit të përfytyrojnë rreth ngjarjes të paraqitur në fq. 22.
 Ani është te dera e klasës. Si mendoni çfarë ka ndodhur më tej? Bëhet krahasimi me krijimet e nxënësve.
Hapi 3: Lexon me intonacion 2 herë globalisht fjalia ANI E OLA ME ABETARE. Më pas pyet nxënësit:
1. Çfarë përfytyroni?  
1.  Si veproi Ani?   
1. Çfarë do të bënit ju?  
1.  Si u ndjeve kur dëgjove fjalët e Emës?
1. A keni ndihmuar ju bashkëmoshatarë me AK?
1. Cilën situatë do të veçonit? Pse? 
Hapi 4: Bëhet leximi në korr disa herë. Shpjegohen pozicionet e A në pozicione të ndryshme.   Shpjegon përdorimin e pikës në fundi të fjalisë. 
Hapi 5: Më pas lihen nxënësit të lexojnë në heshtje për disa minuta. Në varësi të numrit të nxënësve në klasë mësuesja bën leximin e faqes në zinxhir me nga një fjalë. 
Mund të  kërkohet nga nxënësit edhe të lexojnë fjalën e parë, të dytë e kështu me radhë ose me rend të ngatërruar. Nxënësit që paraqesin vështirësi mund t’i pyesë në fjalë të veçanta të thjeshta. Veprohet edhe për leximin global të fjalëve me fishe balta, apartamenti, aparati, arka, arra...
1. Demonstrim i rezultateve të arritura
Hapi 6: Diskutim rreth përmbajtjes.
1.  Si e ka titullin tregimi apo ngjarja që krijuat?
1.  Si quhen fëmijët që marrin pjesë? 
1. Çfarë bënë ata?
Hapi 7: Nxënësit në mënyrë individuale ndajnë fjalët në rrokje. Diskutojnë në dyshe më shokun e bankës ose në grup për përgjigjet e dhëna.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së faqes.
1. Rilexon fjalët e komenton përmbajtjen e tij.
1. Lidh temën me filma që ka parë, me përvoja personale.

	Detyrë shtëpie:  
1. Lexo disa herë faqen.
1. Kopjo  2-3 rreshta me fjalët e faqes si dhe fjalinë. 
1. Shkruaj 10 fjalë që të fillojnë me shkronjën A.

	Refleksione:
















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:   Ushtrime aplikative për shkrim dore.  Abetare pune fq 24 shkronja A, a
	Situata e të nxënit: 
Klasa ime

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit Shpreh me gojë për 3-5 minuta para moshatarëve përjetimet dhe emocionet që e kanë shoqëruar gjatë dëgjimit të një kënge.
1. Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. Korrigjon gabimet.
1. Kompetenca qytetare: Bashkëpunon në grup dhe respekton rregullat e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Modelon bukur grafikun e shkronjës së madhe dhe të vogël të dorës A,a.
1. Shkruan elementët e shkronjave të dorës.
1. Shkruan shkronjat A,a të shtypit.
1. Plotëson me shkrim shkronjën A,a në pozicione të ndryshme.
	Fjalë kyçe:
Abetare, balta, Ani, ura, ananasi, avioni.


	
	Teknika dhe strategji:
1. Vetëdiktim
1. Demonstrim
1. Punë individuale
1. Punë në çifte/punë në dyshe
1. Shkrim i lirë

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletore e punës, fletore shkrimi, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës A, a, A,a  të shtypit dhe të dorës
	Lidhja me fushat e tjera: 
Arte

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari paraprake
Hapi 1.  Dëgjohet kënga e shkronjës a “Në ҫdo gjuhë të botës mbarë unë A –jam e parë”  apo edhe vjersha kushtuar shkronjës A.
· Si ndjeheni kur këndohet? 
· Çfarë mund të themi për të?
 Paraqitet shkronja A, a, në të gjitha format si shtypi dhe dore si dhe fjalë që përmbajnë shkronjën a në pozicione e lloje të ndryshme  shkrimesh dhe diskutohet rreth tyre për ngjashmëritë dhe ndryshimet.
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje e shkronjave të mësuara të dorës. Lexim në korr. 
Përsëriten shkronjat A, a të shtypit dhe grafiku i tyre. 
 Nxiten nxënësit të thonë fjalë që fillojnë me A, shkruaj disa prej tyre.
Hapi 3.  Paraqes modelin e shkronjës së dorës A,a .
- Nxënësit ngrenë dorën në ajër dhe lëvizin nën drejtimin e mësueses sipas modelit të shkronjës së dorës A,a.  Bëhet dallimi me shkronjën A, a  të shtypit nga të dorës. 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe fjalë me a.
Hapi 4. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. paraqet lidhja e shkronjës me shkronjat e tjera. Vëzhgohet plotësimi i faqes. Kopjohen dy-katër rreshta me shkronjat  A,a  ose (plotësohet faqja e fotokopjuar). 
Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5.  Nxënësit veprojnë me vetëdiktim në formën a,A,a,a,A,a,A...(ose me kopjim nga modeli),ose në formën a,A, a, A.(shtypi, dore)


	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shkruan shkronjat A, a të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Shkruan shkronjat A, a  me të gjitha elementet duke respektuar hapësirën.
1. Shkruan fjalë me të kopjuar  duke përdorur shkronjën në  A, a në fillim, në trup të fjalës.
1. Lexon fjalë me shkrim shtypi.

	Detyrë shtëpie:
0. Shkrim nga 3-5 rreshta me shkronjën e madhe dhe të vogël të dorës A, a  
0. Shkrim fjalësh me shkronja shtypi që përmbajnë a.
0. Vizatim dhe emërtim i fjalëve që përmbajnë A, a.
0. Kopjo modelin e klasës.


	Refleksione:




	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  
Punim i shkronjave I, i  faqe 23 në Abetare   
	Situata e të nxënit: 
Emri im

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit:  
1. Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup.
1. Shpreh me gojë para shokëve dhe të tjerëve përjetimet dhe emocionet që e kanë           shoqëruar gjatë shikimit të një filmi apo dëgjimit të një përralle.
1. Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
1. Kompetenca qytetare: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në klasë  me ato në ambiente të tjera.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shqipton tingullin I
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me I ose që përmbajnë shkronjën I në trup të tyre.(në pozicione të ndryshme) 
1. Lexon fjalët e fjalorit të librit: libri, iriqi, topi, ariu, anija
1. Përshkruan figurën qendrore.
1. Plotëson sipas figurës shkronjën mungesore.
1. Formon fjali me fjalët e faqes.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjën A, a dhe i emërton ato me shkrim shtypi.
	Fjalë kyçe:
libri, iriqi, topi, ariu, anija

	
	Teknika dhe strategji:
1. Bisedë 
1. Vëzhgim
1. Demonstrim
1. Lexim global 
1. Punë individuale/Çift
1. Vizatim/Emërtim


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës I, i të shtypit,  foto me pamje nga klasa të shkollës apo të shkollave të  tjera, fishe me fjalë të fjalorit dhe fjalë të tjera që kanë në trup në pozicione të ndryshme zanoren I, i.

	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari praktike 
 Hapi 1. Gjëegjëzë Me vete e ke po me sy nuk e sheh.(emri) Fillon me një bisedë për emrat e mbiemrat e nxënësve të klasës si dhe disa nga objektet apo fotot e vendosura në muret e klasës si libri,topi,iriqi,ariu,ibriku etj. I listojnë e madje edhe shkruajnë globalisht fjalët që  munden. Nxënësit që iu fillon emri me shkronjën I mund të shkruajnë edhe emrin e mbiemrin e tyre në dërrasë. 
 Hapi 2. Nxiten nxënësit që disa nga fjalët t'i përdorin edhe në fjali.
1. Veprimet në situatë 
 Hapi 3.  Hapet libri dhe komentohet figura qendrore, biseda dhe komunikimi i shokëve në grup për pozicionet e nxënësve në banka shokëve që po hyjë te dera dhe  të mësueses.
Lexohen dhe plotësohen fjalët e fjalorit me radhë nga nxënësit madje edhe emrat në fishe.
Shkruaj fjalët: libri, iriqi, topi, ariu, anija. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e tingullit dhe shkronjës A,a (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje, to-pi dhe më pas veçimi i tingullit zanor).
Hapi 4. Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me objekte të tjera rrethanore. (për nga drejtësia dhe gjatësia e madje dhe pika e shkronjës). 
Hapi 5.  Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me I, e kanë në trup ose mbarojnë me i. 
Plotësohet tabela kolektivisht ose me fletë të fotokopjuara individuale. 
	I
	I
	I

	Iliri.....
..........
	libri 
......
	iriqi 
......


Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e shkronjave në fjalët mungesore dhe vizatimin e tyre (aty ku munden sigurisht). Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura
Hapi 7. Shkruan apo paraqiten fjalët kryesore në tabelë. Ndahet në etiketa dhe fjalët në rrokje.
Individualisht nxënësit qarkojnë zanoren I në fjalët e dhëna me fisha apo libra e revista.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e faqes 23.

	Vlerësimi i situatës:
             Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingullin zanor I.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me I ose që përmbajnë tingullin I në trup të tyre. 
1. Lexon fjalët e fjalorit të librit. 
1. Plotëson sipas figurës shkronjat mungesore.
1. Formon fjali ose tekst sipas figurës kryesore të faqes.
1. Përshkruan mbi bazën e figurave.

	Detyrë shtëpie: 
1.  Lexo dhe shkruaj fjalët e  librit  në fletore.
  2.  Shkruaj 10 fjalë me shkronjën I,i.

	Refleksione:







	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: Lexojmë
  Ushtrime aplikative Abetare pune faqe 24, shkronjat I,i.
	Situata e të nxënit: 
Emri im

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim.
1. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin : Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shkruan shkronjës I, i të shtypit sipas modelit.
1. Shkruan me të kopjuar rrokje, fjalë.
1. Plotëson fjalët me shkronja mungesore.
1. I përgjigjet pyetjeve shkurt.
1. Ndan fjalët në rrokje.
	Fjalë kyçe:
libri,iriqi,topi,ariu,anija

	
	Teknika dhe strategji:
1. Diskutim për njohuritë paraprake.
1. Imagjinatë e drejtuar 
1. Marrëdhënie pyetje-përgjigje.
1. Veprimtari e pavarur.

	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje, fjalë sipas nivelit në fletë të fotokopjuara, mjete  vizatimi, magnetofon, Cd, fletë të fotokopjuara me fjalë që përmbajnë shkronjën i në pozicione të ndryshme.

	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi


	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari paraprake 
Hapi 1. Klasa është e ndarë në grupe me nivele të ndryshme. Mësuesja ka përgatitur etiketa me fjalë dhe figura të situatës ( libri, iriqi, topi, ariu, anija).Nxënësit lexojnë me zë të lartë. Nxiten nxënësit të korrigjojnë apo plotësojnë njëri – tjetrin.
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Paraqet grafikun e shkronjës I, i. (të shtypit) I nxis të thonë  ndryshimet dhe ngjashmëritë me objekte apo ta krijojnë atë me pjesë të trupit.
Hapi 3. Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe fjalitë e etiketave që u shpërndanë në pjesën e parë të orës.
Hapi 4. Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja I, i, shkruhen fjalët me shkronja të mëdha të shtypit. Ndajnë fjalët në rrokje. Bëhet kontrolli individual i  fletores/kontrollojnë njëri-tjetrin.
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Nxënësit lexojnë fjalët e ushtrimeve në fletoren e punës.
Nxënësit më të përparuar mund të formojnë disa fjali të shkurtra në fletore më fjalët e fjalorit. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shkruan shkronjës I, i të shtypit sipas modeli.
1. Shkruan rrokje, fjalë.
1. Formon fjalë duke plotësuar shkronjat.
1. I përgjigjet pyetjeve shkurt.

	Detyrë shtëpie:
1. Kopjo dy herë fjalët e faqes. Lexo ato.
1. Paraqit me vizatim dhe emërto figura të sendeve që kanë në trup shkronjën i. 
1. Shkruaj 10 fjalë që kanë në trup shkronjën i.(në pozicione të ndryshme).


	Refleksione:
















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  
Punim e lexim i faqes 23 Abetare
	Situata e të nxënit: 
Emri im

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: 
1. Shpreh me gojë për 3-5 minuta para moshatarëve përjetimet dhe emocionet që e kanë   shoqëruar gjatë dëgjimit të një kënge.
1. Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit.
1. Kompetenca e të nxënit:
0. Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
0. Ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar një aktivitet që kërkohet.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth figurës së faqes.
1. Rilexon fjalët e faqes.
1.  Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, me përvoja personale.
	Fjalë kyçe:
Alfabeti, Ani, Iliri, Beni, Tomi, iriqi, libri, topi, ilaҫ, bilbili

	
	Teknika dhe strategji:
1. Marrëdhënie pyetje-përgjigje
1. Imagjinatë e drejtuar 
1. Punë në grup
1. Lexim zinxhir
1. Analizë-sintezë e fjalës

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës I, i të shtypit,  foto apo objekte si topi, libri, alfabeti i gjuhës shqipe, libra për fëmijë. 

	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari praktike 
Hapi 1. U paraqitet nxënësve gjëegjëza: Ara e bardhë/fara e zezë (libri). Iu kërkoj nxënësve të lexojnë titujt e librave që kanë me vete. 
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Hapen librat. Nxit nxënësit të përshkruajnë figurën. Mësuesja këshillon nxënësit të përfytyrojnë rreth ngjarjes të paraqitur në fq 23.
 Ani është te dera e klasës.
1.  Si mendoni çfarë ka ndodhur më tej?
1. Pse ajo ka ardhur me vonesë në klasë?
1.  Po ju  ka ndodhur të vini me vonesë?Pse? 
Bëhet krahasimi me krijimet e nxënësve.
Hapi 3. Bëhet leximi në korr disa herë. Shpjegohen pozicionet e I në pozicione të ndryshme. Kujtohet që të gjithë emrat e njerëzve shkruhen me shkronjë të madhe.(Përdoren disa në fjali)
1. Demonstrim i rezultateve të arritura  
Hapi 4. Lexohet dhe komentohet fjalia ANI E OLA ME ABETARE. 
· Sa fjalë ka fjalia?
· Cila është fjala më e gjatë po më e shkurtër? 
· Pse Ani e ka librin në dorë?
· Ku e ka çantën? 
· Cili është sendi juaj më i preferuar në çantën e shkollës? Pse?
Hapi 5. Nxënësit në mënyrë individuale ndajnë fjalët në rrokje. Diskutojnë në dyshe më shokun e bankës ose në grup për përgjigjet e dhëna. Kujtohet fakti që fjala ka aq rrokje sa zanore ka. 
Hapi 6.  Nxënësit veprojnë në grupe për të komunikuar sikurse personazhet e librit.(lojë roli)
Hapi 7. Lexohen fjalë me etiketa të vendosura në dërrasë e përdoren në fjali p.sh.: AI, LIBRI, ILIRI, BILBILI...

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshta pyetjeve rreth përmbajtjes së faqes.
1. Rilexon fjalët e komenton përmbajtjen e tij.
1. Lidh temën me përvoja personale.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo disa herë faqen.
1. Kopjo 2-3 rreshta me fjalët e faqes si dhe fjalinë. 
1. Shkruaj 10 fjalë që të fillojnë me shkronjën I.

	Refleksione:












	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:
Ushtrime dhe modeli i shkrimit të dorës I,i.  
	Situata e të nxënit: 
Emri im

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Shpreh me gojë për 3-5 minuta para moshatarëve përjetimet dhe emocionet që e kanë shoqëruar gjatë dëgjimit të një kënge.
1. Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. Korrigjon gabimet.
1. Kompetenca qytetare: Bashkëpunon në grup dhe respekton rregullat e grupit.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Modelon bukur grafikun e shkronjës së madhe dhe të vogël të dorës I,i.
1. Shkruan elementët e shkronjave të dorës.
1. Shkruan shkronjat I,i. të shtypit.
1. Plotëson me shkrim shkronjën I,i në pozicione të ndryshme.
	Fjalë kyçe:
Iliri,iriqi,bilbili,ai,

	
	Teknika dhe strategji:
1. Dëgjim kënge/vjershë.
1. Demonstrim
1. Punë individuale
1. Punë në çifte/punë në dyshe
1. Shkrim i lirë

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletore e punës, fletore shkrimi , modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës I, i, I, i   të shtypit dhe të dorës.

	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor, Muzikë. 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari paraprake
Hapi 1.  Dëgjohet kënga e shkronjës i 
“Jam i drejtë si një shkop, sipër meje përmbi kokë, rri një pikë s’luan dot...” apo edhe vjersha kushtuar shkronjës I. 
1. Si ndjeheni kur këndohet? 
1. Çfarë mund të themi për të?
 Paraqitet shkronja I,i, I,i   në të gjitha format si shtypi dhe dore si dhe fjalë që përmbajnë shkronjën i në pozicione  e lloje të ndryshme shkrimesh dhe diskutohet rreth tyre për ngjashmëritë dhe ndryshimet.
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje e shkronjës të mësuar të dorës(a). Lexim në korr i fjalëve. 
Përsëriten shkronjat I, i  të shtypit dhe grafiku i tyre. 
 Nxiten nxënësit të thonë fjalë që fillojnë me I, shkruaj disa prej tyre.( me shkrim shtypi)
Hapi 3.  Paraqes modelin e shkronjës së dorës I, i .
-Nxënësit ngrenë dorën në ajër dhe lëvizin nën drejtimin e mësueses sipas modelit të shkronjës së dorës I,i.  Bëhet dallimi me shkronjën I, i  të shtypit nga të dorës. 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe fjalë me i.
Hapi 4. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit paraqet lidhja e shkronjës me shkronjat e tjera apo elementët e shkronjave. Vëzhgohet plotësimi i faqes. Kopjohen dy-katër rreshta me shkronjat  I,i  ose (plotësohet faqja e fotokopjuar). 
Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5.  Nxënësit veprojnë me vetëdiktim në formën i,I,i,i,I,Ai,i,I..(ose me kopjim nga modeli),ose në formën i,I, i, I.(shtypi, dore)


	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shkruan shkronjat I,i  të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Shkruan shkronjat I,i  me të gjitha elementet duke respektuar hapësirën.
1. Shkruan fjalë me të kopjuar duke përdorur shkronjën në I,i  në fillim, në trup të fjalës.
1. Lexon fjalë me shkrim shtypi.

	Detyrë shtëpie:
0.  Shkrim nga 3-5 rreshta me shkronjën e madhe dhe të vogël të dorës  I,i   
0.  Shkrim fjalësh me shkronja shtypi që përmbajnë i.
0.  Vizatim dhe emërtim i fjalëve që përmbajnë I, i.
0.  Kopjo modelin e klasës. (me shkrim dore)


	Refleksione:













	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  
Punim i shkronjave M, m faqe  24 të Abetares   
	Situata e të nxënit: 
Mami im

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit:  
1. Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup.
1. Shpreh me gojë para shokëve dhe të tjerëve përjetimet dhe emocionet që e kanë           shoqëruar gjatë shikimit të një filmi apo dëgjimit të një përralle.
1. Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
1. Kompetenca qytetare: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në klasë me ato në ambiente të tjera.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shqipton tingullin M
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me M ose që përmbajnë shkronjën m në trup të tyre. (në pozicione të ndryshme) 
1. Lexon fjalët e fjalorit të librit: mami im, molla, mali, makina, mace.
1. Përshkruan figurën qendrore.
1. Plotëson sipas figurës shkronjën mungesore.
1. Formon fjali me fjalët e faqes.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjën M, m dhe i emërton ato me shkrim shtypi.
	Fjalë kyçe:
Mami, molla, mali, makina, mace.


	
	Teknika dhe strategji:
1. Bisedë 
1. Vëzhgim
1. Demonstrim
1. Lexim global 
1. Punë individuale/Çift
1. Vizatim/Emërtim


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës M, m të shtypit, foto e fëmijëve me mamin, fishe me fjalë të fjalorit dhe fjalë të tjera që kanë në trup në pozicione të ndryshme bashkëtingëlloren M, m,  mollë, lodra si mace, makinë.., magnetofon.

	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor, muzikë  

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari praktike 
 Hapi 1. Dëgjohet në magnetofon kënga e shkronjës M. Vazhdon me një bisedë për emrat e mbiemrat e nxënësve të klasës si dhe disa nga objektet mace,makinë..apo fotot e vendosura në muret e klasës. I listojnë e madje edhe shkruajnë globalisht fjalët që  munden. Nxënësit që iu fillon emri me shkronjën M mund të shkruajnë edhe emrin e mbiemrin e tyre në dërrasë. Sa nxënës kemi në klasë që iu fillon emri me shkronjën m?
 Hapi 2. Nxiten nxënësit që disa nga fjalët t'i përdorin edhe në fjali.
1. Veprimet në situatë 
 Hapi 3.  Hapet libri dhe komentohet figura qendrore, biseda dhe komunikimi i shokëve në grup për bisedat e djalit me mamin. Lexohen dhe plotësohen fjalët e fjalorit me radhë nga nxënësit madje edhe emrat në fishe.
Shkruaj fjalët: mali, mami, molla, mace, makina. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e tingullit dhe shkronjës M,m (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje, ma-mi dhe më pas veçimi i tingullit bashkëtingëllor).
Hapi 4. Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me objekte të tjera rrethanore.(për nga drejtësia dhe  pjerrtësia e shkronjës duke ruajtur gjithnjë drejtimin). 
Hapi 5. Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me M , e kanë në trup ose mbarojnë me m. 
Plotësohet tabela kolektivisht ose me fletë të fotokopjuara individuale. 
	M
	M
	M

	Miri.....
..........
	mami
......
	im 
......


Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e shkronjave në fjalët mungesore dhe vizatimin e tyre (aty ku munden sigurisht). Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në tabelë. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura
Hapi 7. Shkruan apo paraqiten fjalët kryesore në tabelë. Ndahet në etiketa dhe fjalët në rrokje.
Individualisht nxënësit qarkojnë bashkëtingëlloren M në fjalët e dhëna me fisha apo libra e revista.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e faqes 24.

	Vlerësimi i situatës:
             Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingullin zanor M.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me M ose që përmbajnë tingullin m në trup të tyre. 
1. Lexon fjalët e fjalorit të librit. 
1. Plotëson sipas figurës shkronjat mungesore.
1. Formon fjali ose tekst sipas figurës kryesore të faqes.
1. Përshkruan mbi bazën e figurave.

	Detyrë shtëpie: 
1.  Lexo dhe shkruaj fjalët e  librit  në fletore.
  2.  Shkruaj 10-15 fjalë me shkronjën m,M.

	Refleksione:








	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  Ushtrime aplikative. Abetare pune faqe 24
	Situata e të nxënit:  Mami im


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim
1. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
1. Shkruan shkronjës M, m të shtypit sipas modelit.
1. Shkruan me të kopjuar rrokje, fjalë.
1. Plotëson fjalët që iu mungojnë shkronja.
1. I përgjigjet pyetjeve shkurt.
1. Ndan fjalët në rrokje.
	Fjalë kyçe: 
Mami, molla, mace, mali, im, mi, ma.

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Diskutim për njohuritë paraprake.
1. Imagjinatë e drejtuar 
1. Marrëdhënie pyetje-përgjigje.


	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje, fjalë sipas nivelit në fletë të fotokopjuara, mjete  vizatimi, magnetofon, Cd, fletë të fotokopjuara me fjalë që përmbajnë shkronjën m në pozicione të ndryshme.

	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi


	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari paraprake 
Hapi 1. Klasa është e ndarë në grupe me nivele të ndryshme. Mësuesja ka përgatitur etiketa me fjalë dhe figura të situatës (mami,molla,mace,makinë,maskë,motër).Nxënësit prezantojnë edhe foto të mamit  të tyre duke prezantuar edhe profesionet. Nxënësit lexojnë me zë të lartë. Nxiten nxënësit të korrigjojnë apo plotësojnë njëri-tjetrin gjatë leximit global.
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Paraqet grafikun e shkronjës M, m. I nxis të thonë  ndryshimet dhe ngjashmëritë me objekte apo ta krijojnë atë me pjesë të trupit,si dhe mënyra e lëvizjes së dorës gjatë shkrimit të saj.
Hapi 3. Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe fjalitë e etiketave që u shpërndanë në pjesën e parë të orës.(Mami im e mirë. Makina ime...)
Hapi 4. Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja M, m, shkruhen fjalët me shkronja të mëdha të shtypit si dhe me të vogla të shtypit. Ndajnë fjalët në rrokje.
Hapi 5. Nxënësit veprojnë me analizën e sintezën e rrokjeve dhe shkronjave.(M+A=MA,MI=M+I)Bëhet kontrolli individual i fletores/kontrollojnë njëri-tjetrin.
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. Nxënësit lexojnë fjalët e ushtrimeve në fletoren e punës. I përdorin edhe në fjali ato.
Nxënësit më të përparuar mund të formojnë disa fjali të shkurtra në fletore më fjalët e fjalorit. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shkruan shkronjës M, m të shtypit sipas modelit.
1. Shkruan rrokje, fjalë.
1. Formon fjalë duke plotësuar shkronjat.
1. I përgjigjet pyetjeve shkurt.

	Detyrë shtëpie:
1. Kopjo dy herë fjalët e faqes. Lexo ato.
2. Paraqit me vizatim pamje nga klasa juaj.
      3. Shkruaj 10 fjalë që kanë në trup shkronjën a. (në pozicione të ndryshme).


	Refleksione:



 

















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  
Punim e lexim i faqes 24 në Abetare
	Situata e të nxënit: 
Mami im

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit : 
1. Shpreh me gojë për 3-5 minuta para moshatarëve përjetimet dhe emocionet që e kanë   shoqëruar gjatë  dëgjimit të një kënge/teksti.
1. Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit.
1. Kompetenca e të nxënit:
0. Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
0. Ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar një aktivitet që kërkohet.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth figurës së faqes.
1. Rilexon fjalët e faqes.
1.  Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, me përvoja personale.
	Fjalë kyçe:
Alfabeti, mami, molla, mali, makina, mace, Tomi,
Mami me Anin, Mami im, ma..

	
	Teknika dhe strategji:
1. Marrëdhënie pyetje- përgjigje
1. Imagjinatë e drejtuar 
1. Punë në grup
1. Lexim zinxhir
1. Analizë- sintezë e fjalës

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës M, m të shtypit,  foto apo objekte si makina, molla, maska, mace lodër, alfabeti i gjuhës shqipe, libra për fëmijë.

	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari praktike 
Hapi 1. U paraqitet nxënësve kënga apo vjersha e shkronjës M , madje dhe gjëegjëza e makinës. Iu kërkoj nxënësve të recitojnë vjersha kushtuar mamit të tyre apo edhe kartolina. 
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Hapen librat. Nxit nxënësit të përshkruajnë figurën. Mësuesja këshillon nxënësit të përfytyrojnë rreth ngjarjes të paraqitur në fq.  24.
Mami dhe Ani kanë dalë shëtitje në mal. 
1. Si mendoni çfarë ka ndodhur me to?
1. Po ju shkoni për piknik në mal?
1. Me se udhëtoni?
1. Çfarë ju pëlqen më shumë atje?Pse?
1. Cilat janë disa nga malet e Shqipërisë? 
Bëhet krahasimi me krijimet e nxënësve.
Hapi 3. Bëhet leximi në korr disa herë. Shpjegohen pozicionet e M në pozicione të ndryshme. Kujtohet që të gjithë emrat e njerëzve dhe të maleve shkruhen me shkronjë të madhe.(Përdoren disa prej tyre në fjali).
1. Demonstrim i rezultateve të arritura  
Hapi 4. Lexohet dhe komentohet fjalia MAMI ME ANIN. 
· Sa fjalë ka fjalia?
· Cila është fjala më e gjatë po më e shkurtër? 
· Pse Ani e ka mollën në dorë? 
· Çfarë nxori nëna nga çanta? 
· Si e pastroni ju atë?
· Cilat janë disa nga cilësitë e frutit të mollës? 
· E konsumoni ju shpesh atë?
· Në cilën stinë piqet ajo?
Hapi 5. Nxënësit në mënyrë individuale ndajnë fjalët në rrokje. Diskutojnë në dyshe më shokun e bankës ose në grup për përgjigjet e dhëna. Kujtohet fakti që fjala ka aq rrokje sa zanore ka. Kujdes (AN-IN).
Hapi 6. Nxënësit veprojnë në grupe për të komunikuar sikurse personazhet e librit.(lojë roli e bisedës së mamit me djalin për pastërtinë e mollës).
Hapi 7. Lexohen fjalë me etiketa të vendosura në dërrasë e përdoren në fjali p.sh. AI, MAMI, IM, MALI, MAKINA...

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshta pyetjeve rreth përmbajtjes së faqes.
1. Rilexon fjalët e komenton përmbajtjen e tij.
1. Lidh temën me përvoja personale.

	Detyrë shtëpie: 
0. Lexo disa herë faqen.
0. Kopjo  2-3 rreshta me fjalët e faqes si dhe fjalinë. 
0. Shkruaj 10 fjalë që të fillojnë me shkronjën M.

	Refleksione:













	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:   Ushtrime dhe modeli i shkrimit të  dorës.  Abetare pune fq. 25 shkronja M,m
	Situata e të nxënit: 
Mami im

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit Shpreh me gojë për 3-5 minuta para moshatarëve përjetimet dhe emocionet që e kanë shoqëruar gjatë dëgjimit të një kënge.
1. Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. Korrigjon gabimet.
1. Kompetenca qytetare: Bashkëpunon në grup dhe respekton rregullat e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Modelon bukur grafikun e shkronjës së madhe dhe të vogël të dorës M,m.
1. Shkruan elementët e shkronjave të dorës.
1. Shkruan shkronjat M, m të shtypit.
1. Plotëson me shkrim dore shkronjën M,m në pozicione të ndryshme.
	Fjalë kyçe:
mami, mollë, mace, mama, ma, mi, im, am.



	
	Teknika dhe strategji:
1. Vetëdiktim
1. Demonstrim
1. Punë individuale
1. Punë në çifte/punë në dyshe
1. Shkrim i lirë

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletore e punës, fletore shkrimi, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës M, m, M,m  të shtypit dhe të dorës.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Art pamor,matematikë,

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari paraprake
Hapi 1.  Dëgjohet kënga e shkronjës m “Mbledh gërmuq po syrin pishë,rri e fshehur e s’lëviz...” apo edhe vjersha kushtuar shkronjës M. 
· Si ndjeheni kur këndohet? 
· Çfarë mund të themi për të?
 Paraqitet shkronja M, m, M,m   në të gjitha format si shtypi dhe dore si dhe fjalë që përmbajnë shkronjën m në pozicione e lloje të ndryshme shkrimesh dhe diskutohet rreth tyre për ngjashmëritë dhe ndryshimet.
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje e shkronjave të mësuara të dorës. Lexim në korr. 
Përsëriten shkronjat M, m të shtypit dhe grafiku i tyre. 
 Nxiten nxënësit të thonë fjalë që fillojnë me M, shkruaj disa prej tyre.
Hapi 3. Paraqes modelin e shkronjës së dorës M,m.
Nxënësit ngrenë dorën në ajër dhe lëvizin nën drejtimin e mësueses sipas modelit të shkronjës së dorës M,m.  Bëhet dallimi mes shkronjave M, m  të shtypit nga të dorës. 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe fjalë me m.
Hapi 4. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. paraqet lidhja e shkronjës me shkronjat e tjera. Vëzhgohet plotësimi i faqes. Kopjohen dy-katër rreshta me shkronjat  M,m  dhe rrokjet ma,mi ose (plotësohet faqja e fotokopjuar e shoqëruar edhe me ngjyrosjen e figurës së maces). 
Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Nxënësit veprojnë me vetëdiktim në formën m,M,m,m,M,M,m,M...(ose me kopjim nga modeli),ose në formën m,M, m, M.(shtypi,dore)


	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shkruan shkronjat M, m  të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Shkruan shkronjat M, m  me të gjitha elementet duke respektuar hapësirën.
1. Shkruan  fjalë me të kopjuar duke përdorur shkronjën në  M, m në fillim, në trup të fjalës.
1. Lexon fjalë me shkrim shtypi.

	Detyrë shtëpie:
0.  Shkrim nga 3-5 rreshta me shkronjën e madhe dhe të vogël të dorësm, M.  
0.  Shkrim fjalësh me shkronja shtypi që përmbajnë m.
0.  Vizatim dhe emërtim i fjalëve që përmbajnë M,m.
0.  Kopjo modelin e klasës.


	Refleksione:
















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla:1

	Klasa1 


	Tema mësimore:  
[bookmark: _GoBack]Punim i shkronjave N, n   faqe  25 të Abetares   
	Situata e të nxënit: 
Nëna ime

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit:  
1. Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup.
1. Shpreh me gojë para shokëve dhe të tjerëve përjetimet dhe emocionet që e kanë           shoqëruar gjatë shikimit të një filmi apo dëgjimit të një përralle/kënge.
1. Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
1. Kompetenca qytetare: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në klasë  me ato në ambiente të tjera.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shqipton tingullin N.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me N ose që përmbajnë shkronjën n në trup të tyre. (në pozicione të ndryshme) 
1. Lexon fjalët e fjalorit të librit: nëna, numra, nënta, ena. 
1. Përshkruan figurën qendrore.
1. Plotëson sipas figurës shkronjën mungesore.
1. Formon fjali me fjalët e faqes.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjën N, n dhe i emërton ato me  shkrim shtypi.
	Fjalë kyçe:
nëna, numra, nënta, ena, nëntor, nata, qeni, Umin, numëratorja

	
	Teknika dhe strategji:
1. Bisedë 
1. Vëzhgim
1. Demonstrim
1. Lexim global 
1. Punë individuale/Çift
1. Vizatim/Emërtim


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës N, n të shtypit,  foto e nënës që tregon përralla, fishe me fjalë të fjalorit dhe fjalë të tjera që kanë në trup në pozicione të ndryshme bashkëtingëlloren N,n, ena, lodra si numra, banane, makinë.., magnetofon.

	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor, Muzikë.

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari praktike 
 Hapi 1. Dëgjohet në magnetofon kënga e shkronjës N/ apo Kënga e gjyshes. Vazhdon me një bisedë për emrat e mbiemrat e nxënësve të klasës si dhe disa nga objektet ena,makinë..apo fotot e vendosura në muret e klasës. I listojnë e madje edhe shkruajnë globalisht fjalët që  munden. Nxënësit që iu fillon emri me shkronjën N mund të shkruajnë edhe emrin e mbiemrin e tyre në dërrasë. Sa nxënës kemi në klasë që iu fillon emri me shkronjën N?
 Hapi 2. Nxiten nxënësit që disa nga fjalët ti përdorin  edhe në fjali. Kujdes me emrat e njerëzve që fillojnë me shkronjë të madhe.
1. Veprimet në situatë 
 Hapi 3.  Hapet libri dhe komentohet figura qendrore, biseda e nxënësve  në     grup për bisedat e nënës me qenushin Umi si dhe për komunikimin Gjyshe nip/mbesë. Lexohen dhe plotësohen fjalët e fjalorit me radhë nga nxënësit madje edhe emrat në fishe.
Shkruaj fjalët: nëna, nënta, nëntori, ena, makina. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e tingullit dhe shkronjës N, n (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje, në-na dhe më pas veçimi i tingullit bashkëtingëllor).
Hapi 4. Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me objekte të tjera rrethanore apo edhe me shkronjën m.(për nga drejtësia dhe pjerrtësia e shkronjës duke ruajtur gjithnjë drejtimin). 
Hapi 5. Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me N, e kanë në trup ose mbarojnë me n. 
Plotësohet tabela kolektivisht ose me fletë të fotokopjuara individuale. 
	N
	N
	N

	Nerta.....
..........
	ena
......
	Umin 
......


Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e shkronjave në fjalët mungesore dhe vizatimin e tyre (aty ku munden sigurisht). Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura
Hapi 7. Shkruan apo paraqiten fjalët kryesore në tabelë. Ndahet në etiketa dhe fjalët në rrokje.
Individualisht nxënësit qarkojnë bashkëtingëlloren N në fjalët e dhëna me fisha apo libra e revista.
Lexohen nga nxënësit fjalët e faqes 24.

	Vlerësimi i situatës:
             Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingullin zanor N.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me N ose që përmbajnë tingullin  n në trup të tyre. 
1. Lexon fjalët e fjalorit të librit. 
1. Plotëson sipas figurës shkronjat mungesore.
1. Formon fjali ose tekst sipas figurës kryesore të faqes.
1. Përshkruan mbi bazën e figurave.

	Detyrë shtëpie: 
1.  Lexo dhe shkruaj fjalët e  librit  në fletore.
  2.  Shkruaj 10-15 fjalë me shkronjën n, N.

	Refleksione:










	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  Ushtrime aplikative. Abetare pune faqe 25
	Situata e të nxënit: Nëna ime

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim
1. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
1. Shkruan shkronjës N, n të shtypit sipas modelit.
1. Shkruan me të kopjuar rrokje, fjalë.
1. Plotëson fjalët që ju mungojnë shkronja.
1. I përgjigjet pyetjeve shkurt.
1. Ndan fjalët në rrokje.
	Fjalë kyçe: 
nëna,nënta,numra,na,ni,nina-nana,ena,

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Diskutim për njohuritë paraprake.
1. Imagjinatë e drejtuar 
1. Marrëdhënie pyetje-përgjigje.


	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje, fjalë sipas nivelit në fletë të fotokopjuara, mjete  vizatimi, magnetofon, A4, Cd, fletë të fotokopjuara me fjalë që përmbajnë shkronjën n në pozicione të ndryshme.

	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi


	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari paraprake 
Hapi 1. Klasa është e ndarë në grupe  të ndryshme. Mësuesja ka përgatitur etiketa me fjalë dhe figura të situatës (nëna, numra, ena, nina-nana, numëratore).Nxënësit prezantojnë edhe foto të nënës me nipat e mbesat e tyre duke prezantuar edhe marrëdhënie personale. Ju ka ndodhur t’ju tregojë nëna përralla në mbrëmje? Si jeni ndier me to? Nxënësit lexojnë me zë të lartë fjalët e dhëna. Nxiten nxënësit të korrigjojnë apo plotësojnë njëri-tjetrin gjatë leximit global.
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Paraqet grafikun e shkronjës N, n. I nxis të thonë  ndryshimet dhe ngjashmëritë me objekte apo ta krijojnë atë me pjesë të trupit(gishta),si dhe mënyra e lëvizjes së dorës gjatë shkrimit të saj. Nxënësit veprojnë në A4 për shkrimin e shkronjave N, n.
Hapi 3. Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe fjalitë e etiketave që u shpërndanë në pjesën e parë të orës.(Nëna ime e mirë. Natë me hënë...)
Hapi 4. Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja N, n, shkruhen fjalët me shkronja të mëdha të shtypit si dhe me të vogla të shtypit. Nxënësit tregojnë ngjashmërinë e ndryshimet mes tyre. Ndajnë fjalët në rrokje. (na-të)
Hapi 5. Nxënësit veprojnë me analizën e sintezën e rrokjeve dhe shkronjave.(N + A = NA,NI = N + I.)
Bëhet kontrolli individual i fletores/kontrollojnë njëri-tjetrin.
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. Nxënësit lexojnë fjalët e ushtrimeve në fletoren e punës. I përdorin edhe në fjali ato.
Nxënësit më të përparuar mund të formojnë disa fjali të shkurtra në fletore më fjalët e fjalorit. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shkruan shkronjës N, n të shtypit sipas modelit.
1. Shkruan rrokje, fjalë.
1. Formon fjalë duke plotësuar shkronjat.
1. I përgjigjet pyetjeve shkurt.

	Detyrë shtëpie:
1. Kopjo dy herë fjalët e faqes. Lexo ato.
2. Paraqit me vizatim pamje nga një natë me hënë.
      3. Shkruaj 10 fjalë që kanë në trup shkronjën n. (në pozicione të ndryshme).


	Refleksione:



 
















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  
Punim e lexim i faqes 25 në Abetare
	Situata e të nxënit: 
Nëna ime

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: 
1. Shpreh me gojë për 3-5 minuta para moshatarëve përjetimet dhe emocionet që e kanë   shoqëruar gjatë   dëgjimit të një kënge/teksti.
1. Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit.
1. Kompetenca e të nxënit:
0. Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
0. Ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar një aktivitet që kërkohet.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth figurës së faqes.
1. Rilexon fjalët e faqes.
1.  Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, me përvoja personale të dëgjuara apo jetuara.
	Fjalë kyçe:
Alfabeti, nëna, nënë, numra, makina, ena, Nëna me Umin, Nëna ime, nina..

	
	Teknika dhe strategji:
1. Marrëdhënie pyetje- përgjigje
1. Imagjinatë e drejtuar 
1. Punë në grup
1. Lexim zinxhir
1. Analizë- sintezë e fjalës

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës N,n të shtypit,  foto apo objekte si makina, ena, numëratore, numri nëntë, alfabeti i gjuhës shqipe, libra për fëmijë.

	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari praktike 
Hapi 1. U paraqitet nxënësve kënga apo vjersha e shkronjës N, madje dhe gjëegjëza matematikore.
 Unë kam shtatë lapsa ,
ndërsa ti dy më shumë.
Sa lapsa ke ti?
Iu kërkoj nxënësve të recitojnë vjersha kushtuar nënave (gjysheve) të tyre apo edhe të lexojë kartolina kushtuar tyre. 
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Hapen librat. Nxit nxënësit të përshkruajnë figurën. Mësuesja këshillon nxënësit të përfytyrojnë rreth ngjarjes të paraqitur në fq. 25.
Nëna ime ka dalë të mbledhë mollë në pyll. 
1. Si mendoni çfarë ka ndodhur me nënën?
1. Po ju keni mbledhur ndonjëherë mollë në mal/pyll?
1. Me kë keni udhëtuar?
1. Çfarë ju ka pëlqyer më shumë atje?Pse?
1. Cilat janë disa nga fjalët që nëna mund ti ketë thënë qenushit Umi? 
Bëhet krahasimi mes krijimeve të nxënësve.
Hapi 3. Bëhet leximi në korr disa herë. Shpjegohen pozicionet e ndryshme të N. Kujtohet që të gjithë emrat e njerëzve dhe të kafshëve shkruhen me shkronjë të madhe. (Përdoren disa prej tyre në fjali ).
1. Demonstrim i rezultateve të arritura  
Hapi 4. Lexohet dhe komentohet fjalia NËNA ME UMIN. Sa fjalë ka fjalia? Cila është fjala më e gjatë po më e shkurtër? Pse nëna e ka shportën me mollë në prehër? Çfarë i thotë nëna qenit të vogël? Për cilët i ka mbledhur nëna mollët? I konsumoni ju shpesh ato?
Hapi 5. Nxënësit në mënyrë individuale ndajnë fjalët në rrokje. Diskutojnë në dyshe më shokun e bankës ose në grup për përgjigjet e dhëna. Kujtohet fakti që fjala ka aq rrokje sa zanore ka. Kujdes (NË-NA).
Hapi 6. Nxënësit veprojnë në grupe për të komunikuar sikurse personazhet e librit.(lojë roli e bisedës së nënës me Umin /apo meditimin e saj me vete).
Hapi 7. Lexohen fjalë me etiketa të vendosura në dërrasë e përdoren në fjali p.sh. NATA, NËNA, IN, NËNTA, MAKINA, NUMËRATORJA...

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshta pyetjeve rreth përmbajtjes së faqes.
1. Rilexon fjalët e komenton përmbajtjen e tij.
1. Lidh temën me përvoja personale.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo disa herë faqen.
1. Kopjo  2-3 rreshta me fjalët e faqes si dhe fjalinë. 
1. Shkruaj 10 fjalë që të fillojnë me shkronjën N.

	Refleksione:













	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:   Ushtrime dhe modeli i shkrimit të  dorës.  Abetare pune fq. 25 shkronja N,n
	Situata e të nxënit: 
Nëna ime

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Shpreh me gojë për 3-5 minuta para moshatarëve përjetimet dhe emocionet që e kanë shoqëruar gjatë dëgjimit të një kënge.
1. Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. Korrigjon gabimet.
1. Kompetenca qytetare: Bashkëpunon në grup dhe respekton rregullat e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Modelon bukur grafikun e shkronjës së madhe dhe të vogël të dorës N,n.
1. Shkruan elementët e shkronjave të dorës.
1. Shkruan shkronjat N,n të shtypit.
1. Plotëson me shkrim dore shkronjën N,n  në pozicione të ndryshme.
	Fjalë kyçe:
Alfabeti,nëna,nënë,numra,makina,ena,
Nina,Ana,Ani.


	
	Teknika dhe strategji:
1. Vetëdiktim
1. Demonstrim
1. Punë individuale
1. Punë në çifte/punë në dyshe
1. Shkrim i lirë

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletore e punës, fletore shkrimi , modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës N, n, N,n  të shtypit dhe të dorës
	Lidhja me fushat e tjera: 
Art pamor, matematikë.

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari paraprake
Hapi 1. Dëgjohet kënga e shkronjës N  “Kam tre këmbë, s’kam dy këmbë...” apo edhe vjersha kushtuar shkronjës N. Si ndjeheni kur këndohet? Çfarë mund të themi për të?
 Paraqitet shkronja N,n, N,n  në të gjitha format si shtypi dhe dore si dhe fjalë që përmbajnë shkronjën n në pozicione  e lloje të ndryshme shkrimesh dhe diskutohet rreth tyre për ngjashmëritë dhe ndryshimet.
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje e shkronjave të dorës të mësuara deri më tani. Lexim në korr. 
Përsëriten shkronjat N, n të shtypit dhe grafiku i tyre. 
 Nxiten nxënësit të thonë fjalë që fillojnë me N, shkruaj disa prej tyre.
Hapi 3.  Paraqes modelin e shkronjës së dorës N,n.
Nxënësit ngrenë dorën në ajër dhe lëvizin nën drejtimin e mësueses sipas modelit të shkronjës së dorës N,n. Bëhet dallimi mes shkronjave N, n të shtypit nga të dorës. 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe fjalë me n.
Hapi 4. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. paraqet lidhja e shkronjës me shkronjat e tjera e kryesisht me M. Vëzhgohet plotësimi i faqes. Kopjohen dy-katër rreshta me shkronjat  N,n  dhe rrokjet na,ni  ose (plotësohet faqja e fotokopjuar e shoqëruar edhe me ngjyrosjen e figurës së numrit nëntë). 
Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5.  Nxënësit veprojnë me vetëdiktim në formën n,N,n,n,N,N,n,N...(ose me kopjim nga modeli),ose në formën n, N, n, N. (shtypi, dore)


	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shkruan shkronjat N, n  të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Shkruan shkronjat N, n  me të gjitha elementet duke respektuar hapësirën.
1. Shkruan  fjalë me të kopjuar  duke përdorur shkronjën në  N, n  në fillim, në trup të fjalës.
1. Lexon fjalë me shkrim shtypi.

	Detyrë shtëpie:
0.  Shkrim nga 3-5 rreshta me shkronjën e madhe dhe të vogël të dorës n, N.  
0.  Shkrim fjalësh me shkronja shtypi që përmbajnë n.
0.  Vizatim dhe emërtim i fjalëve që përmbajnë N, n.
0.  Kopjo modelin e klasës.


	Refleksione:















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  
Punim i shkronjave E, e faqe 26 të Abetares   
	Situata e të nxënit: 
Era e vjeshtës

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit :  
1. Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup.
1. Shpreh me gojë para shokëve dhe të tjerëve përjetimet dhe emocionet që e kanë           shoqëruar gjatë shikimit të një filmi apo dëgjimit të një përralle/kënge.
1. Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
1. Kompetenca qytetare: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në klasë  me ato në ambiente të tjera.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shqipton tingullin E.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me E ose që përmbajnë shkronjën  e në trup të tyre.(në pozicione të ndryshme) 
1. Lexon fjalët e fjalorit të librit: era, elefanti, helikopteri, ena. 
1. Përshkruan figurën qendrore.
1. Plotëson sipas figurës shkronjën mungesore.
1. Formon fjali me fjalët e faqes.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjën E, e dhe i emërton ato me  shkrim shtypi.
	Fjalë kyçe:
era, elefanti, helikopteri, ena, Ema luan me Anin.

	
	Teknika dhe strategji:
1. Bisedë 
1. Vëzhgim
1. Demonstrim
1. Lexim global 
1. Punë individuale/Çift
1. Vizatim/Emërtim


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës E, e të shtypit, foto të fëmijëve që luajnë me balonë, fishe me fjalë të fjalorit dhe fjalë të tjera që kanë në trup në pozicione të ndryshme zanoren E, e, ena, lodra si helikopteri, banane,.., magnetofon.

	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë,  art pamor, edukim muzikor.

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari praktike 
 Hapi 1. Dëgjohet në magnetofon kënga e shkronjës E/ apo vjersha e saj. Fillon me një bisedë për erën e stinës së vjershës që sjell rënien e gjetheve,vazhdon me një bisedë për emrat e mbiemrat e nxënësve të klasës si dhe disa nga objektet ena, elefanti, apo fotot e vendosura në muret e klasës. I listojnë e madje edhe shkruajnë globalisht fjalët që munden. Nxënësit që iu fillon emri me shkronjën E mund të shkruajnë edhe emrin e mbiemrin e tyre në dërrasë. Sa nxënës kemi në klasë që iu fillon emri me shkronjën E?
 Hapi 2. Nxiten nxënësit që disa nga fjalët t'i përdorin edhe në fjali. Kujdes me emrat e njerëzve që fillojnë me shkronjë të madhe.
1. Veprimet në situatë 
 Hapi 3. Hapet libri dhe komentohet figura qendrore, biseda e nxënësve në grup për lojën e Emës me Anin me balonë dhe për komunikimin e tyre Olën në helikopter. Lexohen dhe plotësohen fjalët e fjalorit me radhë nga nxënësit madje edhe emrat në fishe.
Shkruaj fjalët: era, elefanti, helikopteri, ena. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e tingullit dhe shkronjës E,e (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje, he-li-kop-te-ri dhe më pas veҫimi i tingullit zanor dhe tregohet kujdes në artikulimin e saj).
Hapi 4. Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me objekte të tjera rrethanore. (për nga drejtësia e shkronjës duke ruajtur gjithnjë drejtimin). 
Hapi 5. Nxiten nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me E, e kanë në trup ose mbarojnë me e. 
Plotësohet tabela kolektivisht ose me fletë të fotokopjuara individuale. 
	E
	E
	E

	Erta.....
..........
	helikopteri
......
	 banane
......


Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e shkronjave në fjalët mungesore dhe vizatimin e tyre (aty ku munden sigurisht). Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë apo edhe fjalë të tjera që kanë në trup e. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura
Hapi 7. Shkruan apo paraqiten fjalët kryesore në tabelë. Ndahet në etiketa dhe fjalët në rrokje.
Individualisht nxënësit qarkojnë zanoren E në fjalët e dhëna me fisha apo libra e revista.
Lexohen zinxhir nga nxënësit  fjalët e faqes 26.

	Vlerësimi i situatës:
             Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingullin zanor E.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me E ose që përmbajnë tingullin  e në trup të tyre. 
1. Lexon fjalët e fjalorit të librit. 
1. Plotëson sipas figurës shkronjat mungesore.
1. Formon fjali ose tekst sipas figurës kryesore të faqes.
1. Përshkruan mbi bazën e figurave.

	Detyrë shtëpie: 
1.  Lexo dhe shkruaj fjalët e librit në fletore.
  2. Shkruaj 10-15 fjalë me shkronjën e, E.

	Refleksione:







	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla:1

	Klasa1 


	Tema mësimore:  Ushtrime aplikative. Abetare pune faqe 26
	Situata e të nxënit:
 Era e vjeshtës

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim.
1. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
1. Shkruan shkronjës E, e të shtypit sipas modelit.
1. Shkruan me të kopjuar rrokje, fjalë.
1. Plotëson fjalët që iu mungojnë  disa shkronja.
1. I përgjigjet pyetjeve shkurt.
1. Ndan fjalët në rrokje.
	Fjalë kyçe: 
Ema, elefanti, helikopteri, era, Ema luan me Anin, telefoni, me, ne.

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Diskutim për njohuritë paraprake.
1. Imagjinatë e drejtuar 
1. Marrëdhënie pyetje-përgjigje.


	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje, mjete vizatimi, magnetofon, A4, Cd, fletë të fotokopjuara me fjalë që përmbajnë shkronjën e në pozicione të ndryshme madje dhe fjalë të shkruara në etiketa.

	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi


	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari paraprake 
Hapi 1. Mësuesja ka përgatitur etiketa me fjalë dhe figura të situatës( Ema, elefanti, helikopteri, era, telefoni). Nxënësit lexojnë me zë të lartë fjalët e dhëna. Nxiten nxënësit të korrigjojnë apo plotësojnë njëri-tjetrin gjatë leximit global. Mund të lexohen edhe fjalë e emra që fillojnë me E. 
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Paraqet grafikun e shkronjës E, e. I nxis të thonë ndryshimet dhe ngjashmëritë me objekte apo edhe me shkronja të tjera, si dhe mënyra e lëvizjes së dorës gjatë shkrimit të saj. Nxënësit veprojnë në A4 për shkrimin e shkronjave E, e. (njëri grup shkronjat e mëdha e tjetri të vogla apo edhe me model EEEeEeeEEEe..
Hapi 3. Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe fjalitë e etiketave që u shpërndanë në pjesën e parë të orës.(EM,ME,AE,NE,EN ...)
Hapi 4. Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja E, e, shkruhen fjalët me shkronja të mëdha të shtypit si dhe me të vogla të shtypit si dhe rrokjet me, ne. Nxënësit tregojnë ngjashmërinë e ndryshimet mes tyre. Ndajnë fjalët në rrokje.(e-ra)...
Hapi 5. Nxënësit veprojnë me analizën e sintezën e rrokjeve dhe shkronjave. (N+E=NE,ME=M+E).
Bëhet kontrolli individual i fletores/kontrollojnë njëri-tjetrin.
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. Nxënësit lexojnë fjalët e ushtrimeve në fletoren e punës. I përdorin edhe në fjali ato.
Nxënësit më të përparuar mund të formojnë disa fjali të shkurtra në fletore më fjalët e fjalorit dhe të vizatojnë dhe emërtojnë ato.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shkruan shkronjës E, e të shtypit sipas modelit.
1. Shkruan rrokje, fjalë.
1. Formon fjalë duke plotësuar shkronjat.
1. I përgjigjet pyetjeve shkurt.

	Detyrë shtëpie:
1. Kopjo dy herë fjalët e faqes. Lexo ato.
2. Paraqit me vizatim pamje nga një dite vjeshte me erë të fortë.
3. Shkruaj 10 fjalë që kanë në trup shkronjën e. (në pozicione të ndryshme).


	Refleksione:



 














	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  
Punim e lexim i faqes 26 në Abetare 

	Situata e të nxënit: 
Era e vjeshtës

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: 
1. Shpreh me gojë për 3-5 minuta para moshatarëve përjetimet dhe emocionet që e kanë   shoqëruar gjatë dëgjimit të një kënge/teksti.
1. Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit.
1. Kompetenca e të nxënit:
0. Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
0. Ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar një aktivitet që kërkohet.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshta pyetjeve rreth figurës së faqes.
1. Rilexon fjalët e faqes.
1.  Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, me përvoja personale të dëgjuara apo jetuara.
	Fjalë kyçe:
Ema, elefanti, helikopteri, era, Ema luan me Anin, telefoni, me, ne.

	
	Teknika dhe strategji:
1. Marrëdhënie pyetje- përgjigje
1. Imagjinatë e drejtuar 
1. Punë në grup
1. Lexim zinxhir
1. Analizë- sintezë e fjalës

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës E,e të shtypit,  foto apo objekte si helikopteri, ena, telefoni, numri tetë, alfabeti i gjuhës shqipe, libra për fëmijë.

	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari praktike 
Hapi 1. U paraqitet nxënësve kënga apo vjersha e shkronjës E, Nxënësit iu prezantohet me lexim nga mësuesja
 Vjersha e erës 
Eja erë ti më merr
dhe më ngjit lart në re
nëpër botë dua të bredh
dhe në qiell dhe në det
shkon kudo me krahë të lehtë
rend o erë  në ҫdo vend.
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Hapen librat. Nxit nxënësit të përshkruajnë figurën. Mësuesja këshillon nxënësit të përfytyrojnë rreth ngjarjes të paraqitur në fq. 26. Ju ka ndodhur ju të fluturoni me helikopter si vajza në foto?Imagjinoni një udhëtim të tillë (për 2-3minuta).Si u ndjetë apo do të ndiheshit? Po Ani çfarë mban në dorë? Ndikon era në fluturimin e balonës? Pse? (priten përgjigjet e argumentuara të nxënësve). Bëhet krahasimi mes krijimeve të nxënësve.
Hapi 3. Bëhet leximi në korr disa herë. Shpjegohen pozicionet e ndryshme të E në fjali. Kujtohet që të gjithë emrat e njerëzve dhe të kafshëve shkruhen me shkronjë të madhe. (Përdoren disa prej tyre në fjali).
Hapi 4. Lexohet dhe komentohet fjalia EMA LUAN ME ANIN. Sa fjalë ka fjalia? Cila është fjala më e gjatë po më e shkurtër? Pse Ani përshëndet me dorë? Çfarë loje po luajnë fëmijët? Po ju e përdorni këtë lojë? Ku luani? Po gjethet pse fluturojnë?
Hapi 5. Nxënësit në mënyrë individuale ndajnë fjalët në rrokje. Diskutojnë në dyshe më shokun e bankës ose në grup për përgjigjet e dhëna. Kujtohet fakti që fjala ka aq rrokje sa zanore ka. Kujdes (HE-LI-KOP-TE-RI).
1. Demonstrim i rezultateve të arritura  
Hapi 6. Nxënësit veprojnë në grupe për të komunikuar sikurse personazhet e librit.(Biseda e Emës me Anin)
Hapi 7. Lexohen fjalë me etiketa të vendosura në dërrasë e përdoren në fjali p.sh. TETA, NE, ENA, EN, NEN, ERA, ME, EMA.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshta pyetjeve rreth përmbajtjes së faqes.
1. Rilexon fjalët e komenton përmbajtjen e tij.
1. Lidh temën me përvoja personale.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo disa herë faqen.
1. Kopjo  2-3 rreshta me fjalët e faqes si dhe fjalinë. 
1. Shkruaj 10-15 fjalë që të fillojnë me shkronjën E.


	Refleksione:











	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla:1

	Klasa1 


	Tema mësimore: Ushtrime dhe modeli i shkrimit të dorës. Abetare pune fq. 26 shkronja E,e

	Situata e të nxënit: 
Era e vjeshtës

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit Shpreh me gojë për 3-5 minuta para moshatarëve përjetimet dhe emocionet që e kanë shoqëruar gjatë dëgjimit të një kënge.
1. Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. Korrigjon gabimet.
1. Kompetenca qytetare: Bashkëpunon në grup dhe respekton rregullat e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Modelon bukur grafikun e shkronjës së madhe dhe të vogël të dorës E,e.
1. Shkruan elementët e shkronjave të dorës.
1. Shkruan shkronjat E, e të shtypit.
1. Plotëson me shkrim dore shkronjën E, e  në pozicione të ndryshme.
	Fjalë kyçe:
Ema, elefanti, helikopteri, era, Eni me mamin, telefoni, me, ne.

	
	Teknika dhe strategji:
1. Vetëdiktim
1. Demonstrim
1. Punë individuale
1. Punë në çifte/punë në dyshe
1. Shkrim i lirë

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletore e punës, fletore shkrimi, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës E, e, E, e  të shtypit dhe të dorës.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Art pamor, matematikë.

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari paraprake
Hapi 1.  Dëgjohet kënga e shkronjës E “Kam dy pika përmbi kokë,janë dy e s’është një,ndaj më shajnë shoqe e shokë dhe më thonë e pa zë” apo edhe vjersha kushtuar shkronjës E. Si ndjeheni kur këndohet? Çfarë mund të themi për të?Mund të dëgjohet në magnetofon edhe një fshikullimë ere dhe zhvillohet një bisedë për të.
 Paraqitet shkronja E,e, E,e   në të gjitha format si shtypi dhe dore si dhe fjalë që përmbajnë shkronjën e në pozicione  e lloje të ndryshme  shkrimesh dhe diskutohet rreth tyre për ngjashmëritë dhe ndryshimet.
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje e shkronjave të dorës të mësuara deri më tani. Lexim në korr. 
Përsëriten shkronjat E, e  të shtypit dhe grafiku i tyre. 
 Nxiten nxënësit të thonë fjalë që fillojnë me E, shkruaj disa prej tyre.
Hapi 3. Paraqes modelin e shkronjës së dorës E,e. (edhe nëse ka mundësi  modeli i grafikut të youtube)
Nxënësit ngrenë dorën në ajër dhe lëvizin nën drejtimin e mësueses sipas modelit të shkronjës së dorës E,e. Bëhet dallimi mes shkronjave E, e të shtypit nga të dorës. 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe fjalë me e.
Hapi 4. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. paraqet lidhja e shkronjës me shkronjat e tjera. Vëzhgohet plotësimi i faqes. Kopjohen dy-katër rreshta me shkronjat E,e  dhe rrokjet ne,me  ose (plotësohet faqja e fotokopjuar e shoqëruar edhe me ngjyrosjen e figurës së elefantit). 
Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Nxënësit veprojnë me vetëdiktim në formën e,E,e,e,E,E,e,E...(ose me kopjim nga modeli),ose në formën e, E, e, E (shtypi,dore)


	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shkruan shkronjat E, e të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Shkruan shkronjat E, e me të gjitha elementet duke respektuar hapësirën.
1. Shkruan  fjalë me të kopjuar  duke përdorur shkronjën në E, e  në fillim, në trup të fjalës.
1. Lexon fjalë me shkrim shtypi.

	Detyrë shtëpie:
0.  Shkrim nga 3-6 rreshta me shkronjën e madhe dhe të vogël të dorës e, E.  
0.  Shkrim fjalësh me shkronja shtypi që përmbajnë e.
0.  Vizatim dhe emërtim i fjalëve që përmbajnë E, e.
0.  Kopjo modelin e klasës.


	Refleksione:















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  
Punim i shkronjave Ë, ë faqe 27 Abetare   
 
	Situata e të nxënit: 
Qielli me hënë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit:  
1. Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup.
1. Shpreh me gojë para shokëve dhe të tjerëve përjetimet dhe emocionet që e kanë           shoqëruar gjatë shikimit të një filmi apo dëgjimit të një përralle/ kënge.
1. Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
1. Kompetenca qytetare: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në klasë  me ato në ambiente të tjera.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shqipton tingullin Ë.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me Ë ose që përmbajnë shkronjën ë në trup të tyre. (në pozicione të ndryshme) 
1. Lexon fjalët e fjalorit të librit: pemë, hënë, nëntë, unë.. 
1. Përshkruan figurën qendrore.
1. Plotëson sipas figurës shkronjën mungesore.
1. Formon fjali me fjalët e faqes.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjën Ë, ë dhe i emërton ato me  shkrim shtypi.
	Fjalë kyçe:
Hënë,pemë,nëntë,unë,nëna,në,
nën,nënë

	
	Teknika dhe strategji:
1. Bisedë 
1. Vëzhgim
1. Demonstrim
1. Lexim global 
1. Punë individuale/Çift
1. Vizatim/Emërtim


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës Ë, ë të shtypit,  foto të fëmijëve që luajnë me balonë, fishe me fjalë të fjalorit dhe fjalë të tjera që kanë në trup në pozicione të ndryshme zanoren Ë, ë, hëna, lodra si hënë, nr. nëntë, magnetofon.

	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor, edukim muzikor.

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari praktike 
 Hapi 1. Dëgjohet në magnetofon kënga e shkronjës Ë/ apo vjersha e saj. 
1. Fillon me një bisedë  për hënën.
1. Si duket hëna në mbrëmje? 
1. Po gjatë ditës ju ka rastisur të dalloni hënën lart në qiell?
1. Keni vënë re që ka plot ditë e net pa hënë?
Vazhdon me një bisedë për disa nga objektet pemë, ëmbëlsirë, këmbë, dorë apo fotot e vendosura në muret e klasës. I listojnë e madje edhe shkruajnë globalisht fjalët që  munden. Nxënësit që iu kujtohen fjalë që fillojnë me ë ose e kanë në trup atë i listojnë ato fjalë. 
 Hapi 2. Nxiten nxënësit që disa nga fjalët t'i përdorin edhe në fjali. Kujtohet si bën një bebe kur qan - ëëë.
1. Veprimet në situatë 
 Hapi 3.  Hapet libri dhe komentohet figura qendrore, biseda e nxënësve në grup për hënën e mbuluar që duket sikur fle. Po gjethet pse bien. Lexohen dhe plotësohen fjalët e fjalorit me radhë nga nxënësit madje edhe emrat në fishe.
Shkruaj fjalët: erë,hënë,pemë,nëntë. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e tingullit dhe shkronjës Ë,ë (nxënësit ndajnë edhe fjalët në rrokje, hë-në,pe-më dhe më pas veçimi i tingullit zanor dhe tregohet kujdes në artikulimin e saj).
Hapi 4. Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me objekte të tjera rrethanore si dhe me shkronjën binjake e (ndryshojnë vetëm pikat).Veprohet në formën e lojës një herë prezanton Ë e nxënësit ngrihen në këmbë dhe kur prezanton ë ulen. Përsëritet disa herë.
Hapi 5. Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me Ë, e kanë në trup ose mbarojnë me ë. 
Plotësohet tabela kolektivisht ose me fletë të fotokopjuara individuale. 
	Ë
	Ë
	Ë

	ëmbëlsirë.....
..........
	hënë
......
	 është
......


Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e shkronjave në fjalët mungesore dhe vizatimin e tyre (aty ku munden sigurisht). Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë apo edhe fjalë të tjera që kanë në trup ë. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura
Hapi 7. Shkruan apo paraqiten fjalët kryesore në tabelë. Ndahet në etiketa dhe fjalët në rrokje.
Individualisht nxënësit qarkojnë zanoren Ë në fjalët e dhëna me fisha apo libra e revista.
Lexohen zinxhir nga nxënësit  fjalët e faqes 27.

	Vlerësimi i situatës:
             Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingullin zanor Ë.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me Ë ose që përmbajnë tingullin  ë në trup të tyre. 
1. Lexon fjalët e fjalorit të librit. 
1. Plotëson sipas figurës shkronjat mungesore.
1. Formon fjali ose tekst sipas figurës kryesore të faqes.
1. Përshkruan mbi bazën e figurave.

	Detyrë shtëpie: 
1.  Lexo dhe shkruaj fjalët e librit në fletore.
  2. Shkruaj 10-15 fjalë me shkronjën ë, Ë.

	Refleksione:





	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla:1

	Klasa1 


	Tema mësimore:  Ushtrime aplikative. Abetare pune faqe 26
 

	Situata e të nxënit:
  Qielli me hënë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim
1. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin : Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
1. Shkruan shkronjës Ë, ë të shtypit sipas modelit.
1. Shkruan me të kopjuar rrokje, fjalë.
1. Plotëson fjalët që iu mungojnë disa shkronja.
1. I përgjigjet pyetjeve shkurt.
1. Ndan fjalët në rrokje.
	Fjalë kyçe: 
Në, më, hënë, nënë, enë, nën,
nënë, është, natë

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Diskutim për njohuritë paraprake.
1. Imagjinatë e drejtuar.
1. Marrëdhënie pyetje-përgjigje.


	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje, mjete vizatimi, magnetofon, A4, Cd, fletë të fotokopjuara me fjalë që përmbajnë shkronjën ë në pozicione të ndryshme madje dhe fjalë të shkruara në etiketa.

	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi


	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari paraprake 
Hapi 1. Mësuesja ka përgatitur etiketa me fjalë dhe figura të situatës (Natë me hënë, Nëna me nipin). Nxënësit lexojnë me zë të lartë fjalët e dhëna. Nxiten nxënësit të korrigjojnë apo plotësojnë njëri-tjetrin gjatë leximit global. Mund të lexohen edhe fjalë e emra që fillojnë me Ë. 
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Paraqet grafikun e shkronjës Ë, ë. I nxis të thonë  ndryshimet dhe ngjashmëritë me objekte apo edhe me shkronja të tjera, si dhe mënyra e lëvizjes së dorës gjatë shkrimit të saj. Nxënësit veprojnë në A4 për shkrimin e shkronjave Ë, ë. (Nxënësit veprojnë në grupe njëri grup shkronjat e mëdha e tjetri të vogla apo edhe me model ËëËËëëËËËë, ë, ë..
Hapi 3. Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe grupet e fjalëve në etiketa që u shpërndanë në pjesën e parë të orës. (ËM, MË, NË, ËN, IË, NËN...)
Hapi 4. Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja Ë, ë, shkruhen fjalët me shkronja të mëdha të shtypit si dhe me të vogla të shtypit si dhe rrokjet më, në. Nxënësit tregojnë ngjashmërinë e ndryshimet mes tyre. Ndajnë fjalët në rrokje. (në-në)...
Hapi 5. Nxënësit veprojnë me analizën e sintezën e rrokjeve dhe shkronjave. (N+Ë=NË,MË=M+Ë).
Bëhet kontrolli individual i fletores/kontrollojnë njëri-tjetrin.
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. Nxënësit lexojnë fjalët e ushtrimeve në fletoren e punës. I përdorin ato edhe në fjali.
Nxënësit më të përparuar mund të formojnë disa fjali të shkurtra në fletore më fjalët e fjalorit dhe të vizatojnë dhe emërtojnë ato..(në hënë. nënë e mirë..) 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shkruan shkronjës Ë, ë të shtypit sipas modelit.
1. Shkruan rrokje, fjalë.
1. Formon fjalë duke plotësuar shkronjat.
1. I përgjigjet pyetjeve shkurt.

	Detyrë shtëpie:
1. Kopjo dy-tri herë fjalët e faqes. Lexo ato.
2. Paraqit me vizatim pamje nga një natë me hënë apo qiell me hënë.
3. Shkruaj 10 fjalë që kanë në trup shkronjën ë. (në pozicione të ndryshme me shkronja shtypi).


	Refleksione:



 














	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  
Punim e lexim i faqes 27 në Abetare 

	Situata e të nxënit: 
Qielli me hënë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: 
1. Shpreh me gojë për 3-5 minuta para moshatarëve përjetimet dhe emocionet që e kanë   shoqëruar gjatë dëgjimit të një kënge/teksti.
1. Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit.
1. Kompetenca e të nxënit:
0. Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
0. Ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar një aktivitet që kërkohet.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshta pyetjeve rreth figurës së faqes.
1. Rilexon fjalët e faqes.
1.  Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, me përvoja personale të dëgjuara apo jetuara.
	Fjalë kyçe:
Hënë, pemë, nëntë, unë, nëna, në, nën, nënë, Eni luan me Olën.

	
	Teknika dhe strategji:
1. Marrëdhënie pyetje- përgjigje
1. Imagjinatë e drejtuar 
1. Punë në grup
1. Lexim zinxhir
1. Analizë- sintezë e fjalës

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës ë, Ë të shtypit,  foto apo objekte si nënë, enë, hënë, numër, nëntë, alfabeti i gjuhës shqipe, libra për fëmijë.

	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari praktike 
Hapi 1. U paraqitet nxënësve kënga apo vjersha e shkronjës Ë, Nxënësit iu prezantohet me lexim nga mësuesja vjersha e hënës //Hënë moj hënë pse s’dole mbrëmë?Fshati kishte drita shumë /Thotë hëna ҫ’duhem unë?
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Hapen librat. Nxit nxënësit të përshkruajnë figurën. Mësuesja këshillon nxënësit të përfytyrojnë rreth ngjarjes të paraqitur në fq. 27. Ju ka ndodhur të fluturoni mes ëndrrash në hënë? Me se?Imagjinoni një udhëtim të tillë me sy mbyllur (për 2-3minuta).
1. Si u ndjetë apo do të ndiheshit?
1.  Po Eni me Olën me çfarë po luajnë?(me top) 
1. Nëse luani ju ka ndodhur të rrëzoheni?
1.  Pse? Qani shpesh?
1.  Mund të improvizoni një situatë të tillë?
(priten përgjigjet e argumentuara  dhe simulimi i nxënësve).
Bëhet krahasimi mes krijimeve të nxënësve.
Hapi 3. Bëhet leximi në korr disa herë. Shpjegohen pozicionet e ndryshme të Ë në fjalë e fjali. Kujtohet që emrat në gjuhën shqipe e kanë shpesh në fund zanoren ë. (p.sh këmbë, dorë, hundë, gojë, shkollë. Përdoren disa prej tyre në fjali).
Hapi 4. Lexohet dhe komentohet fjalia ENI LUAN ME OLËN. 
1. Sa fjalë ka fjalia?
1. Cila është fjala më e gjatë po më e shkurtër? 
1. Pse Ola nuk vrapon?(Ajo është veshur me fustan.) 
1. Çfarë loje po luajnë fëmijët?
1. Po ju e përdorni këtë lojë? 
1. Ku luani? 
1. Po në mbrëmje luani? 
1. Kush ju ndriçon kur luani në mbrëmje në breg të detit?(Hëna lart në qiell)...
Hapi 5. Nxënësit në mënyrë individuale ndajnë fjalët në rrokje. Diskutojnë në dyshe më shokun e bankës ose në grup për përgjigjet e dhëna .Kujtohet fakti që fjala ka aq rrokje sa zanore ka. Kujdes (NËN-TË).
1. Demonstrim i rezultateve të arritura  
Hapi 6.  Nxënësit veprojnë në grupe për të komunikuar sikurse personazhet e librit. (Biseda e Olës me Enin)
Hapi 7. Lexohen fjalë me etiketa të vendosura në dërrasë e përdoren në fjali p.sh. TETË, NË, ENË, ËN, NËN, ERË, MË, EMBËLSIRË...

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali globalisht.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshta pyetjeve rreth përmbajtjes së faqes.
1. Rilexon fjalët e komenton përmbajtjen e tij.
1. Lidh temën me përvoja personale.

	Detyrë shtëpie: 
0.  Lexo disa herë faqen.
0.  Kopjo 2-3 rreshta me fjalët e faqes si dhe fjalinë. 
0.  Shkruaj 10-15 fjalë që të fillojnë me shkronjën Ë.


	Refleksione:










	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:   Ushtrime dhe modeli i shkrimit të  dorës.  Abetare pune fq. 26 shkronja Ë,ë

	Situata e të nxënit: 
Qielli me hënë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Shpreh me gojë për 3-5 minuta para moshatarëve përjetimet dhe emocionet që e kanë shoqëruar gjatë dëgjimit të një kënge.
1. Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. Korrigjon gabimet.
1. Kompetenca qytetare: Bashkëpunon në grup dhe respekton rregullat e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Modelon bukur grafikun e shkronjës së madhe dhe të vogël të dorës Ë,ë.
1. Shkruan elementët e shkronjave të dorës.
1. Shkruan shkronjat Ë,ë të shtypit.
1. Plotëson me shkrim dore shkronjën Ë,ë  në pozicione të ndryshme.
	Fjalë kyçe:
Hënë, pemë, nëntë, unë, nëna, në, nën, nënë

	
	Teknika dhe strategji:
1. Vetëdiktim
1. Demonstrim
1. Punë individuale
1. Punë në çifte/punë në dyshe
1. Shkrim i lirë

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletore e punës, fletore shkrimi , modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës Ë, ë, Ë,ë  të shtypit dhe të dorës.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Art pamor, matematikë.

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari paraprake
Hapi 1. Dëgjohet kënga e shkronjës Ë “Kam dy pika përmbi kokë, janë dy e s’është një, ndaj më shajnë shoqe e shokë dhe më thonë e pa zë” apo edhe vjersha kushtuar shkronjës Ë. Si ndjeheni kur këndohet? Çfarë mund të themi për të? Mund të dëgjohet në magnetofon edhe një tingull bulkthi në një natë me hënë  dhe zhvillohet një bisedë për të.
 Paraqitet shkronja Ë, ë, Ë, ë   në të gjitha format si shtypi dhe dore si dhe fjalë që përmbajnë shkronjën ë në pozicione e lloje të ndryshme shkrimesh dhe diskutohet rreth tyre për ngjashmëritë dhe ndryshimet.
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje e shkronjave të dorës të mësuara deri më tani. Lexim në korr. 
Përsëriten shkronjat Ë, ë të shtypit dhe grafiku i tyre. 
 Nxiten nxënësit të thonë fjalë që fillojnë me Ë, shkruhen disa prej tyre.
Hapi 3. Paraqes modelin e shkronjës së dorës Ë, ë. (edhe nëse ka mundësi modeli i grafikut të youtube).
Nxënësit ngrenë dorën në ajër dhe lëvizin nën drejtimin e mësueses sipas modelit të shkronjës së dorës ë, Ë. Bëhet dallimi mes shkronjave Ë, ë  të shtypit nga të dorës. 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe fjalë me ë.
Hapi 4. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. Paraqet lidhja e shkronjës me shkronjat e tjera. Vëzhgohet plotësimi i faqes. Kopjohen dy-katër rreshta me shkronjat  Ë,ë  dhe rrokjet në, më  ose (plotësohet faqja e fotokopjuar e shoqëruar edhe me ngjyrosjen e figurës së ëmbëlsirës) 
Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5.  Nxënësit veprojnë me vetëdiktim në formën Ë,Ë,ë,ë,Ë,ë,e,E,Ë,Ë,ë,ë...(ose me kopjim nga modeli), ose në formën ë, Ë, ë, Ë (shtypi, dore).


	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shkruan shkronjat Ë, ë  të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Shkruan shkronjat Ë, ë  me të gjitha elementet duke respektuar hapësirën.
1. Shkruan  fjalë me të kopjuar duke përdorur shkronjën në  Ë, ë  në fillim, në trup të fjalës.
1. Lexon fjalë me shkrim shtypi.

	Detyrë shtëpie:
0. Shkrim nga 3-6 rreshta me shkronjën e madhe dhe të vogël të dorës ë, Ë.  
0. Shkrim fjalësh me shkronja shtypi që përmbajnë ë.
0. Vizatim dhe emërtim i fjalëve që përmbajnë Ë, ë.
0. Kopjo modelin e shkrimit të dorës në klasë.


	Refleksione:




















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla:1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: Punim i faqes 28 të Abetares 

	Situata e të nxënit:
Pema me shkronja

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
1. Kompetenca e të nxënit: Ndjek  udhëzimet e dhëna për të realizuar një detyrë që i kërkohet.  
1. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme (materiale,mjete) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre.

	          Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1.  Shqipton tingujt A, I, M, N, E, Ë.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me A, I, M, N, E, Ë, ose që përmbajnë ato shkronja  në trup të tyre.(në pozicione të ndryshme) 
1. Lexon rrokjet dhe fjalët e fjalorit të librit.
1. Qarkon shkronja e figura sipas udhëzimit.
1. Plotëson sipas modelit rrokjet nga bashkimi i shkronjave.
1. Formon fjali me fjalët e faqes.
1. Vizaton figura që përmbajnë shkronjat A, I, M, N, E, Ë, dhe i emërton ato me shkrim shtypi.
	Fjalë kyçe: 
ariu, akullore, abetare, ananas, iriqi, miu, hëna, nëna, era, teta lule, makina, pema, nata, mami, libri...


	
	Teknika dhe strategji: 
1. Bisedë 
1. Vëzhgim
1. Demonstrim
1. Punë individuale/Çift
1. Vizatim/Emërtim
1. Analizë-sintezë


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjave A, a, I, i, M, m, N, n, E, e, Ë, ë të shtypit, foto me pamje nga fjalë që fillojnë me a, i, m, n, e, ë fishe me fjalë të fjalorit.
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Edukim fizik,  Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
1. Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Fillon me një bisedë për alfabetin e gjuhës shqipe, si dhe raportin e zanoreve me bashkëtingëlloret në të. (7/29).
Listojnë edhe disa nga emrat e shokëve të klasës. Cilit nga ju i fillon emri me shkronjën 
A? I? M? N? E? Ë?
Disa edhe mund të shkruhen në dërrasë. (3 min)
Hapi 2. Nxënësit nxiten të vërejnë ngjashmëritë dhe ndryshimet mes  shkronjave të mëdha dhe të vogla të shtypit. 
Veprimet në situatë 
Hapi 3. Hapet libri dhe komentohet figura qendrore, biseda për pemën e shkronjave. Me nxënësit mund të krijohet një pemë me shkronjat e mësuara deri më tani, ku nxënësit ngjisin mollën me shkronjën në trungun e mollës.
Lexohen fjalët e fjalorit me radhë nga nxënësit madje edhe emrat në fishe apo etiketa.
Shkruaj fjalët: Ariu, Iriqi, Makina, Nëna,  Era, Ëmbëlsira. Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e tingujve dhe shkronjave A, I, M, N, E, Ë (nxënësit dallojnë tingujt zanor nga ata bashkëtingëllor nga artikulimi).
Hapi 4. Ushtrohen në shqiptimin e tingujve dhe si fillim qarkimi i figurave që fillojnë me ato shkronja. P.sh. A ariu, I iriqi, M makina, N nëna, E elefanti, Ë nëna.
Hapi 5. Nxit nxënësit të bëjnë qarkimin e shkronjave në fjalët e dhëna e madje edhe leximin e tyre. 
Nxiten nxënësit që disa prej fjalëve t'i përdorin edhe në fjali.
Lexohet tabela e rrokjeve kolektivisht ose individualisht. 
	AM
	AN
	IM
	IN
	EM
	EN
	ËM

	M
	N
	M
	n
	M
	N
	M

	A
	A
	I
	I
	E
	E
	Ë

	Ma
	NA
	MI
	NI
	me
	NE
	MË



Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për lidhjen e shkronjave e rrokjeve në trungut të mollës. Bëhet leximi dhe përdorimi në fjali i tyre. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në tabelë. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Shkruan apo paraqiten fjalët kryesore në tabelë. 
Individualisht nxënësit qarkojnë zanoret A, I, E, Ë në fjalët e dhëna me fisha apo libra e revista.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e faqes 28. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingujt zanor A, I, E, Ë dhe bashkëtingëllor M, N.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me to ose që përmbajnë tingujt a, i, m, n, e, ë në trup të tyre. 
1. Lexon fjalët e librit dhe qarkon sipas udhëzimit.
1. Qarkon shkronjat e mësuara.
1. Formon fjali sipas figurës të faqes.
1. Përshkruan figurat.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj fjalët e librit në fletore.
1. Shkruaj nga 5 fjalë me shkronjat A, I, M, N, E, Ë.
1. Kopjo rrokjet me shkrim dore dhe shtypi. 

	Refleksione:







	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:   Punim i faqes 27 në Abetare pune 

	Situata e të nxënit:
   Pema me shkronja

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim.
1. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
1. Shkruan rrokje e fjalë me shkronja shtypi e dore duke i lidhur sipas modelit.
1. Shkruan me të kopjuar rrokje, fjalë.
1. Plotëson fjalët që iu mungojnë  disa shkronja.
1. I rendit fjalët e fjalisë sipas kuptimit.
1. Ndan fjalët në rrokje dhe anasjelltas.
	Fjalë kyçe: 
Nëna, mami, ai, enë, ananasi, MAMI ME ENIN. ANA ME ENIN.

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Diskutim për njohuritë paraprake.
1. Lexim global
1. Marrëdhënie pyetje-përgjigje.
1. Punë në dyshe.


	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje e fjalë, mjete vizatimi, magnetofon, A4, fletë të fotokopjuara me fjalë që përmbajnë shkronjat e mësuara në pozicione të ndryshme madje dhe fjalë të shkruara në etiketa.

	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi


	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari paraprake 
Hapi 1. Lexohen tingujt e shkronjave në pemën e shkronjave. Mësuesja ka përgatitur etiketa me rrokje e fjalë dhe figura të situatës (ananasi, enë, ai, mami, nëna). Nxënësit lexojnë me zë të lartë fjalët e dhëna. Nxiten nxënësit të korrigjojnë apo plotësojnë njëri-tjetrin gjatë leximit global. Mund të lexohen edhe fjalë e emra që fillojnë me shkronjat e mësuara. 
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Paraqet fotot e faqes. I nxis nxënësit të thonë ndryshimet dhe ngjashmëritë mes shkronjave. Nxënësit veprojnë në A4 për shkrimin e shkronjave në dyshe A, a, I, i, M, m, N, n, E, e, Ë, ë.(Nxënësit mund të veprojnë  edhe në grupe njëri grup shkronjat e mëdha e tjetri të vogla apo edhe me model Ëë, E, e, N, n, M, m, I, i, A, a.
Hapi 3. Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe grupet e fjalëve në etiketa që iu shpërndahen në tavolina.(AM, MË, NË, NA, IË, NI,...)
Hapi 4. Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Lidhen dhe shkruhen fjalët me shkronja  të shtypit si dhe në krahun e djathtë me shkronja të vogla dore. Nxënësit tregojnë ngjashmërinë e ndryshimet mes tyre.
Hapi 5. Nxënësit veprojnë me sintezën e rrokjeve dhe shkronjave.(EMA, AMI, MAMI, NËNA, INA).
Veprohet edhe për shkrimin me shkrim dore të fjalisë. Eni me mamim. Ana me Enin..
Bëhet kontrolli individual i fletores/kontrollojnë njëri-tjetrin.
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. Nxënësit lexojnë fjalët e ushtrimeve në fletoren e punës. I përdorin ato edhe në fjali.
Nxënësit më të përparuar mund të formojnë disa fjali të shkurtra në fletore më fjalët e fjalorit. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shkruan shkronjat e mësuara të shtypit e të dorës sipas modelit.
1. Shkruan rrokje, fjalë.
1. Formon fjalë duke bashkuar rrokjet me shkronjat.
1. Lidh fjalët me figurat.

	Detyrë shtëpie:
1. Kopjo dy-tri herë fjalët e faqes. Lexo ato.
2. Kopjo fjalitë me shkrim shtypi e dore. 
3. Shkruaj 10 fjalë që kanë në trup shkronjat e mësuara.(në pozicione të ndryshme me shkronja shtypi).


	Refleksione:



 




















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: Punim i faqes 29 të Abetares 

	Situata e të nxënit:
Pema e shkronjave

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
1. Kompetenca e të nxënit: Ndjek  udhëzimet e dhëna për të realizuar një detyrë që i kërkohet.  
1. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjete) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre.

	          Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
          sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1.  Shqipton tingujt A, I, M, N, E, Ë.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me A, I, M, N, E, Ë. ose që përmbajnë ato shkronja  në trup të tyre.(në pozicione të ndryshme) 
1. Lexon  rrokjet dhe fjalët e fjalorit të librit.
1. Ndan fjalët nga njëra-tjetra sipas udhëzimit.
1. Plotëson sipas modelit bashkimin e rrokjeve në fjalë. 
1. Analizon fjalinë në fjalë.
1. Dallon fjalët në fjali dhe i lexon globalisht ato.
	Fjalë kyçe: 
Abetare, helikopteri, Ani, Ana, Ina, Eni, Luan, Umin

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Bisedë 
1. Vëzhgim
1. Demonstrim
1. Punë individuale/Çift
1. Vizatim/Emërtim
1. Analizë-sintezë


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele të grafikut të shkronjave A, a, I, i, M, m, N, n, E, e, Ë, ë të shtypit,  foto të disa kafshëve, fishe me fjalë e fjali të fjalorit,tabela e rrokjeve.
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda:   Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
1. Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Fillon me një bisedë për alfabetin e gjuhës shqipe,si dhe raportin e zanoreve me bashkëtingëlloret në të. Ngjyrosjen e shkronjave që janë të simbolizuara në pemë. Listojnë edhe disa  emrat kafshësh. Disa edhe mund të shkruhen në dërrasë. (3 min)
Hapi 2. Nxënësit nxiten të vërejnë fjalët në etiketa dhe të dallojnë shkronjat e vogla dhe të mëdha të shtypit. 
Veprimet në situatë 
Hapi 3. Hapet libri dhe komentohen figurat e ushtrimit të parë, biseda për shënimin e V ose X për mënyrën si komunikon macja, qeni, lopa. (mjau, mu, hum).
Lexohen fjalët dhe fjalitë  me radhë duke  ndarë fjalët nga njëra-tjetra.
ANI/KA/ABETARE.                                           MAMI/LUAN/ME/INËN.
ENI/LUAN/ME/UMIN.                                       ANI/LUAN/ME/ENIN.
ANI/KA/ARI.                                                       ANI/LUAN/ME/INËN/E/UMIN.
Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e fjalëve nga njëra-tjetra. (nxënësit dallojnë fjalët e gjata nga ato të shkurtra).
Hapi 4. Ushtrohen në leximin e rrokjeve të rregullta mes shkronjave  dhe sintezën e tyre në një fjalë të vetme HELIKOPTERI .
Hapi 5. Nxiten nxënësit që disa prej fjalëve t'i përdorin edhe në fjali. Lexohet tabela e rrokjeve individualisht. 
Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për shkrimin e fjalëve me shkrim të vogël shtypi dhe me shkrim dore. ANA,Ana,Ana . Kujtohet fakti që emrat e njerëzve shkruhen me shkronjë të madhe. Bëhet leximi dhe përdorimi në fjali i tyre. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në tabelë. 
1. Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Shkruan apo paraqiten fjalët kryesore në tabelë. 
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e faqes 29. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingujt zanor A, I, E, Ë dhe bashkëtingëllor M, N.
1. Gjen rrokjet mes shkronjave të çrregullta. 
1. Lexon fjalitë e librit dhe analizon sipas udhëzimit.
1. Qarkon shkronjat e mësuara.
1. Komenton figurat.
1. Analizon fjalët e fjalisë.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj fjalitë e librit në fletore
1. Shkruaj nga 5-7 fjalë me shkronjat A, I, M, N, E, Ë.
1. Kopjo emrat me shkrim shtypi dhe dore. 

	Refleksione:













	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla:1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:    Veprimtari shkrimi (Diktim)
	Situata e të nxënit: 
Pema me shkronja

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Shpreh me gojë për 3-5 minuta para moshatarëve përjetimet dhe emocionet që e kanë shoqëruar gjatë dëgjimit të një kënge.
1. Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. Korrigjon gabimet.
1. Kompetenca qytetare: Bashkëpunon në grup dhe respekton rregullat e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Modelon bukur grafikun e shkronjave të mëdha dhe të vogla të dorës A,a,I,i,M,m,N,n,E,e,Ë,ë.
1. Shkruan fjalë  e fjali me shkronjat e dorës.
1. Shkruan  me shkronjat  e shtypit dhe të dorës.
1. Plotëson me shkrim shtypi e dore shkronjat mungesore në fjalë në pozicione të ndryshme.
	Fjalë kyçe:
Abetare, alfabeti, balta, Ani, ura, ananasi, avioni.



	
	Teknika dhe strategji:
1. Vetëdiktim
1. Demonstrim
1. Punë individuale
1. Punë në çifte/punë në dyshe
1. Shkrim i lirë

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletë të fotokopjuara, fletore shkrimi, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjave të mësuara A, a, A,a … të shtypit dhe të dorës.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, Arte,Shoqëria dhe mjedisi,

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
1. Veprimtari paraprake
Hapi 1.  Dëgjohet kënga e Alfabetit të shkronjave.
”Janë plot 36
porsi motra rrinë bashkë
edhe një po të mungojë
Gjuha jonë do të çalojë....’
1. Si ndjeheni kur këndohet? 
1. Çfarë mund të themi për të?
Paraqiten shkronjat  A, I, M, N, E, Ë dhe kërkohet që nxënësit ta shkruajnë atë  në të gjitha format si shtypi dhe dore si dhe dy fjalë që përmbajnë shkronjat në pozicione me lloje të ndryshme  shkrimesh. Përsëritet veprimtaria për të gjashtë shkronjat e mësuara njëra pas tjetrës në mënyrë zinxhir apo edhe në dyshe.
1. Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje leximi tek pema e shkronjave të mësuara. Lexim në korr. Përsëriten shkronjat e shtypit dhe grafiku i tyre. Nxiten nxënësit të thonë fjalë që fillojnë me to, shkruaj disa prej tyre.
Hapi 3.  Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe fjalë me të sipas radhës ose të çrregullt.
Hapi 4. Më pas nxënësit punojnë në fletët e punës sipas modelit. Plotësohet shkronja mungesore ose bëhet lidhja e fjalëve në fjali. Kopjohen dy-katër rreshta me shkronjat  e mësuara në formën e vetëdiktimit ose (plotësohet faqja e fotokopjuar). 
Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5.  Nxënësit veprojnë me vetëdiktim në formën a,A,i,I,m,M,n,N,e,E,ë,Ë..(ose me kopjim nga modeli),ose në formën a,A, a, A,i,I,i,I……..(shtypi,dore).Me nxënësit veprohet edhe me diktim  me shkrim dore për fjalët e fjalitë si p.sh., Ana, Eni, Mia, Mei, enë, Ami në anë. Ina nëna ime. Mami me nënën. Mina me mamin…


	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shkruan shkronjat e dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Shkruan shkronjat e mësuara me të gjitha elementet duke respektuar modelin.
1. Shkruan  fjalë me të kopjuar  duke përdorur shkronjat në fillim, në trup të fjalës.
1. Lexon fjalë me shkrim shtypi.
1. Shkruan fjalë e fjali me të diktuar.

	Detyrë shtëpie:
0. Shkrim në  rreshta me shkronjën e madhe dhe të vogël të dorës për të gjashta shkronjat   
0. Shkrim fjalësh me shkronja shtypi që përmbajnë ato.
0. Vizatim dhe emërtim i fjalëve që përmbajnë gjashtë shkronjat.
0. Kopjo modelin e klasës.
0. Plotëso fletën e fotokopjuar.


	Refleksione:


















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla:1
	Klasa1 

	Tema mësimore: Punim i shkronjës R, r faqe 30 të Abetares 

	Situata e të nxënit: Në rërë 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në shkollë me ato në shtëpi.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
·  Shqipton tingullin R
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me R ose që përmbajnë shkronjën R në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit: re, rëra, ҫadra, varka, ariu...
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Analizon fjalë e fjali.
· Formon fjali/tekst sipas figurës kryesore të faqes.
	Fjalë kyçe: 
re, rëra, ҫadra, varka, ariu,era,
ERA, RINA, RONI, ARMIRI, RINORI.




	
	Teknika dhe strategji: 
· Bisedë
· Marrëdhënie pyetje-përgjigje. 
· Vëzhgim
· Demonstrim
· Punë individuale/ Çift
 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës R, r të shtypit,  foto me pamje nga një ditë në bregdet.
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Arte,  matematikë, shkencë. 

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Fillon me një vëzhgim të fotove nga një ditë në bregdet. Nxënësit këshillohen të vërejnë fotot dhe të komentojnë natyrën gjatë stinëve të ndryshme në bregdet, qiellin,detin dhe temperaturën. Sugjerohet edhe dëgjimi i këngës së shkronjës R.
Hapi 2. Në klasë nxënësit nxiten të diskutojnë për pushimet dhe të  përshkruajnë stinën e verës që është aq e dashur për të gjithë. Shkruhet titulli në tabelë. ERA ME RINORIN.
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Përsëritje në korr e 6 shkronjave të para. Dallimi i zanoreve dhe bashkëtingëlloreve.
Nxënësit shkruajnë në A4 disa nga shkronjat e mësuara.
Hapi 4.  Nxiten nxënësit të vërejnë figurën në libër dhe të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër. Mësuesja ndihmon nxënësit me pyetje ndihmëse: Në cilën stinë janë fëmijët në foto? Si është moti? Çfarë po bëjnë fëmijët? Çfarë dallojnë në det?Po ju kur shkoni me pushime si veproni?  
Hapi 5. Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronjat e tjera dhe objekte të tjera rrethanore. 
Nxiten nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me R, e kanë në trup ose mbarojnë me R.  
Plotësohet tabela kolektivisht.
	R
	R
	R

	Rona 
.....
	ariu
......
	hapur 
......


Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e shkronjave në fjalët mungesore. 
Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë. VARKA
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Shkruan fjalinë kryesore në tabelë. Era luan me Rinorin. Ndahet në etiketa dhe fjalët në rrokje.
Individualisht nxënësit lidhin rrokjet në fjalë sipas kuptimit.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e fjalitë e formuara. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton tingullin R.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me R ose që përmbajnë tingullin R në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit re, rëra, çadra, varka, ariu, era...
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Formon fjali/tekst sipas figurës kryesore të faqes.

	Detyrë shtëpie: 
1.  Lexo dhe shkruaj fjalët e librit në fletore.
2.  Shkruaj 10-15 fjalë me shkronjën R.

	Refleksione:















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla:1

	Klasa1 


	Tema mësimore: 
Punim e shkrim i shkronjës R, r, Abetare pune faqe 28. 

	Situata e të nxënit: 
Në rërë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim/detyrë.
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: 
· Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.
· Grumbullon materialet e performancës së vet, për pasurimin e portofolit personal.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
· Shkruan shkronjës R, r të shtypit sipas modeli.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Formon fjalë duke lidhur rrokjet.
· I përgjigjet pyetjeve shkurt.
· Ndan fjalë në rrokje e shkronja.
	Fjalë kyçe: 
re, rëra, çadra, varka, ariu, era,
ERA, RINA, RONI, ARMIRI,
RINORI.


	
	Teknika dhe strategji: 
· Punë me grupe
· Analizë-sintezë
· Punë në grupe
· Shkrim i lirë


	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje, fjalë sipas nivelit, shirita me fjalë me shkrim shtypi/figura që nxënësit mund të përdorin për të krijuar fjali.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Arte, matematikë


	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimet paraprake 
Hapi 1. Klasa është e ndarë në grupe e punojnë me fishe sipas niveleve të ndryshme. Mësuesja ka përgatitur etiketa me rrokje, fjalë dhe fjali rreth situatës. Ia shpërndan nxënësve sipas nivelit. Nxënësit lexojnë me zë të lartë. Nxiten nxënësit të korrigjojnë njëri-tjetrin p.sh., RA,RE. ARI, ERË, ORË M E RËRË.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Paraqet grafikun e shkronjës R, r. Nxit të thonë  ndryshimet dhe ngjashmëritë me shkronjat e tjera, p.sh me P ose objekte.
Hapi 3. Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe fjalitë e etiketa që u shpërndanë në pjesën e parë të orës.
Hapi 4. Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja R, r shkruhen fjalët me shkronja mungesore dhe rrokjet me shkronja të vogla të shtypit. Nxënësit veprojnë me etiketat, duke u këshilluar të ndjekin drejtimin e shigjetave për ndarjen në rrokje e shkronja. Lidhin  shkronjat  në rrokje sipas akrepave të orës. Ndajnë fjalinë në etiketa dhe shkruajnë Era e Rea me ariun e ri. (Sa fjalë ka fjalia?). Bëhet kontrolli individual i fletores.
Hapi 5. Nxënësit shkruajnë me shkrim dore fjalët Miri, rërë, mimo...
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë që krijuan gjatë ushtrimeve në fletoren e punës.
Nxënësit më të përparuar mund të formojnë disa fjali në fletore më fjalët e fjalorit.(re, rëra ,ariu. ) 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjës R, r të shtypit sipas modeli.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Formon fjalë duke bashkuar sipas kuptimit rrokjet.
· I përgjigjet pyetjeve shkurt.

	Detyrë shtëpie: 
1. Formo nga fjali me fjalët: re, rëra, ҫadra, varka, ariu, era.
2. Përgjigju me fjali të plotë pyetjeve. Ana luan (me  kë?) ariun. Mami mori (çfarë?) orën.
3. Kopjo bukur në fletore 2 ushtrimet e fundit të faqes 28.

	Refleksione:



 




























	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  
Punim e lexim i shkronjës R, r faqe 31 të Abetares 
 

	Situata e të nxënit:
  Në rërë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Dëgjon një tregim. Identifikon personazhet e një tregimi.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore  
 Nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit.
1. Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
1. Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, ose me përvoja personale.
	Fjalë kyçe: rërë, rosa, roboti, re,
rë, ra,mi, am, rosën, treni.
roboti, Emën.


	
	Teknika dhe strategji : 
· Parashikim me terma paraprakë
· Marrëdhënie pyetje- përgjigje 
· Lexim zinxhir
· Analizë-sintezë e fjalisë 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës R, r të shtypit, foto me pamje nga pushimet në stinën e verës, magnetofon, lodra për fëmijë ari, treni, rosa, roboti.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, muzikë 

	Përshkrimi kontekstual i situatës: 
· Veprimtari paraprake 
Hapi 1: Shkruaj në tabelë titullin e tregimit NË RËRË dhe nxit nxënësit të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër sipas fantazisë ose një filmi apo përvojës personale. (Këshillohen të mos përsëritin tregimin e  librit nëse e kanë  lexuar më parë, por të veprojnë me fantazi).
· Veprimet në situatë 
Hapi 2: Mësuesja këshillon nxënësit të mbyllin sytë dhe të përfytyrojnë një ditë të nxehtë vere në bregdet dhe ata janë duke luajtur. Bëhet krahasimi me krijimet e nxënësve.
Hapi 3: Lexon me intonacion 2-3 herë tregimin. Më pas pyet nxënësit:
Çfarë përfytyruat? Me kë ishit? Çfarë po bënit ju? Si u ndjeve kur dëgjove tregimin?
Në sfond mund të vihet melodia: 4 stinët e Vivaldit (vera).
Hapi 4: Hapen librat. Nxit nxënësit të përshkruajnë figurën. Bëhet leximi i rrokjeve RI, RA, RE, RË, MI... në korr. Lexohet  tregimi disa herë. Kujtohen disa lojëra e mjete që fëmijët përdorin më shumë në bregdet. Shpjegohet përdorimi i pikës dhe shkronjës së madhe në emrat e përveçëm dhe në fillim të fjalisë. 
Hapi 5: Më pas lihen nxënësit të lexojnë në heshtje për disa minuta tregimin. Në varësi të numrit të nxënësve në klasë mësuesja bën leximin e tregimit në zinxhir me nga një ose më shumë fjali. 
Mund të kërkohet nga nxënësit edhe të lexojnë fjalinë e parë, të dytë e kështu me radhë ose me rend të ngatërruar. Nxënësit që paraqesin vështirësi mund t’i pyesë në fjalë të veçanta të thjeshta.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6: Diskutim rreth përmbajtjes. Si e ka titullin tregimi? Si quhen fëmijët që marrin pjesë? Çfarë bënë ata? Me çfarë po luajnë?
Hapi 7: Nxënësit në mënyrë individuale plotësojnë fjalët me shkronja mungesore ROSA, TRENI, ROBOTI dhe i përdorin ato në fjali. Diskutojnë në dyshe më shokun e bankës për leximin e fjalive dhe ndarjen e fjalisë në fjalë.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali.
· I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit.
· Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
· Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, me përvoja personale.

	Detyrë shtëpie:  
1. Lexo tregimin disa herë.
2. Kopjo 3 fjali që të pëlqejnë më shumë nga tregimi.
3. Kopjo rrokjet me shkrim shtypi.

	Refleksione:


















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore
 Ushtrime aplikative për shkrim dore, shkronja R,r. 

	Situata e të nxënit: 
Në rërë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. Korrigjon gabimet.
· Kompetenca qytetare: Bashkëpunon në grup dhe respekton rregullat e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shkruan shkronjat R, r të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Shkruan shkronjat R, r me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
1. Shkruan  fjalë me të kopjuar duke përdorur shkronjën R, r në fillim, në trup të fjalës.
1. Lexon fjalë me shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
re, rë, rëra, Rea me Erën në rërë

	
	Teknika dhe strategji:
· Vetëdiktim
· Lexim në korr
· Demonstrim
· Punë individuale
· Punë në çifte/punë në dyshe
· Lexim individual 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletore e punës, fletore shkrimi, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës R, r të shtypit dhe të dorës, fishe me fjalë të mësuara. 
	Lidhja me fushat e tjera: 
Arte

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari paraprake
Hapi 1. Mësuesja nxjerr para klasës disa foto  me pamje të stinës së verës dhe nxënësit shkruajnë në fletore ose fletë pa folur, në formën e vetëdiktimit ose përgatit etiketa të gatshme për secilin nxënës. Lexojnë fjalët që kanë shkruar me shkrim shtypi. (rërë, re, ariu në rërë...)
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje e shkronjave  të dorës të mësuara deri më tani. Lexim në korr. 
Përsëriten shkronjat R, r të shtypit dhe grafiku i tyre. 
 Nxiten nxënësit të thonë fjalë që fillojnë me R, shkruaj disa prej tyre.
Hapi 3. Shpjegoj grafikun e shkronjës R, r të dorës dhe e shoqëruar me lëvizjen në ajër të nxënësve.  Shpjegohen elementet përbërës të saj. 
Bëhet dallimi me shkronjën R, r të shtypit. 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe lidhjen e saj me shkronjat e tjera në fjalë. re, Era
Hapi 4. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. Vështirësi paraqet lidhja e shkronjës r  me shkronjat e tjera/ose grepi në të majtë, vëzhgohet ky element dhe përforcohet. Kujdes edhe me shkronjën e madhe të dorës. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalinë që shkruan me shkrim dore.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Diktim me shkronja dore. 
ra, re, rë, ri, mirë, ora , Orë me rërë, Rea, Erë e mirë, Era me Rean rërë.
Nxënësit lexojnë fjalët që shkruajnë me shkronja dore.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat R, r të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Shkruan shkronjat R, r me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
· Shkruan  fjalë me të kopjuar duke përdorur shkronjën r, R në fillim, në trup të fjalës
· Lexon fjalë me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie:
1. Shkruaj nga 3-5 rreshta me shkronja/ rrokje.
2. Shkruaj fjalë ose fjali me shkronjën R.r.
3. Kopjo 4 rreshta me modelin a,a,A,A,i,I,N,m,e,R,r
4. Paraqit në forma të ndryshme shkronjën r, R.


	Refleksione:




	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: 
  Punim i faqes 30-31 të Abetares. Në rërë 

	Situata e të nxënit: 
Në rërë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë, nëpërmjet njërës nga format shprehëse: të folurit, shkrimit.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën në njërën nga format e të shprehurit.
· Kompetenca qytetare: Diskuton dhe bashkëpunon me anëtarët e grupit.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Qarkon shkronjën R në tekst të panjohur.
1. Lidh sipas kuptimit fjalët për të krijuar fjali.
1. Plotëson fjalë mungesore.
1. Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
1. Lexon fjalë, fjali me shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
Rërë, treni, rosa, roboti, ariun, tren, Rinori, Ema, Roni

	
	Teknika dhe strategji:
· Punë individuale
· Lexim fjalësh, fjalish
· Analizë – sintezë
· Punë në dyshe/grup

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës R, r të shtypit, foto me pamje nga stina e verës.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari praktike 
Hapi 1. Mësuesja shpërndan një tekst (  mundësisht me temë sipas situatës ) në të cilën nxënësit duhet të qarkojnë shkronjën R, të lexojnë fjalë, fjali sipas nivelit të nxënësve.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje në korr e shkronjave të shtypit dhe të dorës, të mësuara deri tani.
Nxënësit tregojnë se sa shkronja R kanë gjetur në tekstet e mësipërme.
Për nxënës më të përparuar mund t’u kërkohet të lexojnë fjalë ose fjali.
Hapi 3. Punohet me pjesën e fundit të faqeve 30 dhe 31.
Rilexojnë fjalinë :  Era luan me Rinorin.  Bëhet ndarja e fjalëve në etiketa.
U kërkohet nxënësve të gjejnë sa fjalë ka fjalia të dallojnë fjalën e parë, të dytë e kështu me radhë si dhe në rend të ngatërruar.
Hapi 4. Lihen nxënësit  të punojnë individualisht për lidhjen e fjalëve sipas kuptimit në fjali, fundi i faqes 30, për ndarjen e fjalëve në rrokje e shkronja si dhe bashkimin e rrokjeve në fjalë në të djathë të faqes(a+rë,e+rë). Me të njëjtën mënyrë punohet për ushtrimet e fundit të faqes 31 ndarjen e fjalëve të fjalisë nga njëra-tjetra dhe përdorimi i shkronjës së madhe. Roni mori ariun.
Mund të aplikohet  dhe puna në dyshe ose grup sipas  përbërjes së nxënësve të klasës.
Lexohen fjalitë dhe korrigjojnë ata që nuk i kanë lidhur ose ndarë saktë. Bëhet rileximi nga nxënësit që nuk e kishin shkruar saktë që në fillim.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Në fletoren e klasës, nxënësit shkruajnë me shkrim dore fjalët dhe fjalitë që formuan në fundin e faqes 30 dhe 31. Lexojnë fjalitë me shkrim dore nga fletorja e tyre.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Qarkon shkronjën R në tekst të panjohur.
· Lidh sipas kuptimit fjalët për të krijuar fjali.
· Plotëson fjalë mungesore.
· Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
· Lexon fjalë  fjali me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie: 
1. Kopjo me shkronja dore fjalitë që formove në klasë.
2. Shkruaj 3 fjali për stinën e verës.
3. Vizato pamje nga stina e verës. 
4. Përdor në fjali të thjeshta fjalët e librit. 


	Refleksione:



















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: Punim i shkronjës U, u faqe 32 të Abetares 

	Situata e të nxënit: Në lumë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit : Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në shkollë  me ato në shtëpi dhe ambiente dhe i përshkruan në mënyrë individuale përmes njërës nga format e të shprehurit në grup. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
· Shqipton tingullin U
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me U ose që përmbajnë shkronjën   U në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit: urë, gurë, miu, lumë, unë...
· Plotëson sipas figurës fjalë  me shkronja mungesore.
· Analizon fjalë e fjali.
· Formon rrokje, fjalë, fjali/ tekst sipas figurës kryesore të faqes.
	Fjalë kyçe: 
Guri, miu, ura, unë, lumë, Umi në lumë, mua më


	
	Teknika dhe strategji: 
· Bisedë
· Marrëdhënie pyetje-përgjigje. 
· Vëzhgim
· Demonstrim
· Punë individuale/ Çift
 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës U, u të shtypit,  foto me pamje nga një ditë në breg të lumit, lodra si miu, guri, ariu...
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Arte, matematikë, shkencë. 

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Fillon me një vëzhgim të fotove nga një ditë në breg të lumit. Nxënësit këshillohen të vërejnë fotot dhe të komentojnë natyrën në breg të lumit, nxënësit mund të listojnë emra lumenjsh të vendit tonë. Sugjerohet edhe dëgjimi i këngës së shkronjës U.( Ty, ty, ty/këmbët e një ure kam/veҫ të vëna mbrapsht,i kam,i kam.) Mbi dy brigje, qëndron shtrirë, 
                                      Këmbët n'ujë ngulur mirë, 
                                      Përmbi të ,makinat shkojnë, 
                                      Nën të ujërat gurgullojnë. Me nxënësit mund të punohet gjëegjëza për urën.
Hapi 2. Në klasë nxënësit nxiten të diskutojnë për ditët e  pushimit si i organizojnë dhe ku i kalojnë( si dhe nxiten për praninë e kafshëve shtëpiake).  Shkruhet titulli në tabelë. UMI NË LUMË.
· Veprimet në situatë 
Hapi 3.  Përsëritje në korr e 7 shkronjave të para. Dallimi i zanoreve dhe bashkëtingëlloreve nga njëra-tjetra. Nxënësit shkruajnë në A4 disa nga shkronjat e mësuara.
Hapi 4.   Nxiten nxënësit të vërejnë figurën në libër dhe të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër. Mësuesja ndihmon nxënësit me pyetje ndihmëse : Në cilin vend  janë fëmijët në foto? Ju ka ndodhur të kaloni mbi një urë? Çfarë po bëjnë fëmijët? Çfarë po kërkojnë fëmijët në lumë ?Po ju  ju ka ndodhur të humbni ndonjë lodër në lumë? Cilat janë disa nga lodrat e preferuara që merrni gjithnjë me vete?   Ku shkoni më shpesh për fundjavë? Dini të ndërtoni me letër varka që notojnë në lumë?   
Hapi 5.  Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronjat e tjera dhe objekte të tjera rrethanore. 
- Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me U, e kanë në trup ose mbarojnë me U.  
Plotësohet tabela kolektivisht
	U
	U
	U

	Umi 
.....
	lumë
......
	ariu 
......


Hapi 6.   Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e shkronjave në fjalët  që mungojnë. 
Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë.    GURI..
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Shkruan fjalinë kryesore në tabelë. Mbi lumë ka urë. Ndahet  fjalia në etiketa dhe fjalët në rrokje.
Individualisht nxënësit lidhin rrokjet në fjalë sipas kuptimit.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e fjalitë e formuara e madje përdoren ato në fjali. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton tingullin U
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me U ose që përmbajnë tingullin  U në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit miu, urë, gurë,  urim, ariu, miu....
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Formon fjali/ tekst sipas figurës kryesore të faqes.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj fjalët e  librit  në fletore.
2. Shkruaj 10-15 fjalë me shkronjën U.
3. Shkruaj fjali me fjalë që kanë në trup shkronjën U.

	Refleksione:









	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: 
Punim e shkrim i shkronjës U, u Abetare pune faqe 29


	Situata e të nxënit: 
Në lumë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim/detyrë.
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: 
· Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.
· Grumbullon materialet e performancës së vet,për pasurimin e portofolit personal.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
· Shkruan shkronjës U, u të shtypit sipas modeli.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Formon fjalë duke lidhur rrokjet.
· I përgjigjet  pyetjeve shkurt.
· Ndan fjalë në rrokje e shkronja.
· Plotëson falinë me fjalë sipas figurave.
	Fjalë kyçe: 
unë,urë,mi,mu,um,mi,im,muri,  Ina mori ariun. Ana mori miun.

	
	Teknika dhe strategji: 
· Punë me grupe
· Analizë-sintezë
· Punë në grupe
· Shkrim i lirë


	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje, fjalë sipas nivelit,shirita me fjalë me shkrim shtypi/figura(ose lodra) që nxënësit mund të përdorin për të krijuar fjali.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Arte,  matematikë


	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimet paraprake 
Hapi 1. Me nxënësit prezantohet foto e faqes urë në lumë dhe nxitet biseda rreth tyre.Ka lumë në qytetin/fshatin tuaj. Po urë mbi të ka? Si është  ndërtuar ajo prej druri apo betoni?
 Hapi 2.Klasa është e ndarë në grupe e punojnë me fishe sipas niveleve të ndryshme. Mësuesja ka përgatitur etiketa me rrokje, fjalë dhe fjali rreth situatës. Ia shpërndan nxënësve sipas nivelit. Nxënësit lexojnë me zë të lartë. Nxiten nxënësit të korrigjojnë njëri – tjetrin. p.sh  RU, UR, MU, UM, UNË,URË,
MURI. 
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Paraqet grafikun e shkronjës U, u. Nxit të thonë  ndryshimet dhe ngjashmëritë me shkronjat e tjera, p.sh me n me kokë poshtë ose objekte me formë të ngjashme.
Hapi 3. Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe fjalitë e etiketave që u shpërndanë në pjesën e parë të orës.
Hapi 4.  Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja u, U shkruhen fjalët me shkronja mungesore dhe rrokjet me shkronja të vogla të shtypit. Nxënësit veprojnë me etiketat, duke u këshilluar të ndjekin drejtimin e shigjetave për ndarjen e fjalëve në rrokje e shkronja. Lidhin  shkronjat  në rrokje sipas shigjetave. Shënojnë me x fjalët që kanë në trup shkronjën U. Plotësojnë fjalinë me fjalët që janë paraqitur në figura dhe shkruajnë Ina me ariun. e Ana me miun. (Sa fjalë kanë fjalitë?). Bëhet kontrolli individual i fletores.
Hapi 5. Nxënësit shkruajnë me shkrim shtypi fjalët miu, ujku, ariu...(ato mund të përdoren në fjali nga nxënësit e tjerë.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë që krijuan gjatë ushtrimeve në fletoren e punës.
Nxënësit më të përparuar mund të formojnë disa fjali në fletore më fjalët e fjalorit.( unë,urë,miu.. ) 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjës U, u të shtypit sipas modeli.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Formon fjalë duke bashkuar sipas kuptimit rrokjet.
· I përgjigjet pyetjeve shkurt.

	Detyrë shtëpie: 
1. Formo nga fjali me fjalët : unë, urë, miu, muri, ariu, ura.
2. Kopjo 2 herë fjalitë e faqes 28.
3. Kopjo bukur në fletore tabelën e rrokjeve të faqes 28.

	Refleksione:



















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  
Punim e lexim i shkronjës U, u faqe 33 të Abetares


	Situata e të nxënit:
  Në lumë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: 
· Dëgjon/krijon një tregim. Identifikon personazhet e një tregimi.
· Shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë letrar, përmes një forme shprehjeje: të  
               folurit, lojës me role.                  
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore  
 Nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit.
1. Rilexon fjalitë/tekstin për të kuptuar përmbajtjen.
1. Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, ose me përvoja personale.
	Fjalë kyçe:lumë,Umi,unë,Ani,
urra,mami,miu,rërë,rera,muri,
Ani,
 

	
	Teknika dhe strategji : 
· Parashikim me terma paraprakë
· Marrëdhënie pyetje- përgjigje 
· Lexim zinxhir
· Analizë- sintezë e fjalisë 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës U, u të shtypit,  foto me pamje nga brigjet e një lumi e urës mbi të,magnetofon,lodra për fëmijë ariu,qeni,miu.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, muzikë 

	Përshkrimi kontekstual i situatës: 
· Veprimtari paraprake 
Hapi 1: Shkruaj në tabelë titullin e tregimit NË LUMË dhe nxit nxënësit të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër sipas fantazisë ose një filmi apo  përvojës personale. ( Këshillohen të mos përsëritin  tregimin e  librit nëse e kanë  lexuar më parë por të veprojnë më fantazi.)
· Veprimet në situatë 
Hapi 2: Mësuesja këshillon nxënësit të mbyllin sytë dhe të përfytyrojnë një ditë në bregdet të lumit dhe ata janë duke luajtur. Njërit prej shokëve iu ra një qen/lodër në lumë. Si vepruat? Bëhet krahasimi me krijimet e nxënësve.
Hapi 3: Lexon me intonacion 2-3 herë tekstin. Më pas pyeten nxënësit:
Çfarë përfytyruat?   Me kë ishit?  Çfarë po bënit ju?  Si u ndjeve kur dëgjove tregimin?
Në sfond mund të vihet melodia: 4 stinët e Vivaldit ( pranvera/ose një gurgullimë uji në lumë ).
Hapi 4: Hapen librat. Nxit nxënësit të përshkruajnë figurën. Bëhet leximi i fjalive në korr. Umi ra në lumë. Ani hyri në lumë. Ani mori Umin nga lumi. Lexohet  teksti disa herë. Listohen disa lojëra sende që merr me vete lumi. Në figurat e vogla në të djathtë të faqes nxënësit shënojnë me x figurën që plotëson kuptimin e fjalisë. Umi ra në lumë. Ani mori qenin. Kujtohet përdorimi i pikës dhe shkronjës së madhe në emrat e përveçëm dhe në fillim të fjalisë. 
Hapi 5: Më pas i japin me gojë një fund të lumtur duke e shoqëruar me thirrjen URRA! Në varësi të numrit të nxënësve në klasë mësuesi/ja bën leximin e tekstit në zinxhir me nga një ose më shumë fjali. Mund të  kërkohet nga nxënësit edhe të lexojnë fjalinë e parë, të dytë e kështu me radhë ose me rend të ngatërruar.  Nxënësit që paraqesin vështirësi mund t’i pyesë në fjalë të veçanta të thjeshta.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6: Diskutim rreth përmbajtjes. Si e ka titullin tregimi? Si quhen fëmijët që marrin pjesë? Çfarë bënë ata? Me çfarë po luajnë?Po qenushin Umi kush e ndihmoi të dilte nga lumi?...
Hapi 7: Nxënësit në mënyrë individuale plotësojnë fjalën me shkronja mungesore MURI dhe bashkojnë rrokjet në fjalë në fund të faqes. I përdorin ato në fjali. Diskutojnë në dyshe më shokun e bankës  për leximin e fjalive dhe formimin e fjalëve.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali.
· I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit.
· Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
· Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, me përvoja personale.

	Detyrë shtëpie:  
1. Lexo tregimin disa herë.
2. Kopjo  3 fjali  nga teksti.
3. Kopjo rrokjet e fjalët me shkrim shtypi.

	Refleksione:













	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore
 Ushtrime aplikative për shkrim dore, shkronja U,u.  

	Situata e të nxënit: 
Në lumë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. Korrigjon gabimet.
· Kompetenca qytetare: Bashkëpunon në grup dhe respekton rregullat e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shkruan shkronjat U, u të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Shkruan shkronjat U, u me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
1. Shkruan fjalë me të kopjuar  duke përdorur shkronjën U, u në fillim, në trup të fjalës.
1. Lexon fjalë me shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
urë,lumë,ura e re,muri i ri,
Umi me Anin në urë.

	
	Teknika dhe strategji:
· Vetëdiktim
· Lexim në korr
· Demonstrim
· Punë individuale
· Punë në çifte/punë në dyshe
· Lexim individual 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletore e punës, fletore shkrimi, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës U, u të shtypit dhe të dorës, etiketa me fjalë të mësuara, fletë të fotokopjuara. 
	Lidhja me fushat e tjera: 
Arte, matematikë

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari paraprake
Hapi 1. Mësuesi/ja nxjerr para klasës disa foto  me pamje të murit dhe urës dhe nxënësit shkruajnë në fletore ose fletë, në formën e vetëdiktimit ose përgatit etiketa të gatshme  për secilin nxënës. Lexojnë fjalët që kanë shkruar me shkrim shtypi.(urë,ariu,ura në lumë, muri i ri, ariu i ri...)
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje e shkronjave  të dorës të mësuara deri më tani.Nxënësit i paraqesin me shkrim në dërrasë. Lexim në korr. 
Përsëriten shkronjat u, U të shtypit dhe grafiku i tyre. 
 Nxiten nxënësit të thonë fjalë që fillojnë me U, shkruhen nga mësuesi/ja disa prej tyre.
Hapi 3. Shpjegoj grafikun e shkronjës U, u të dorës dhe e shoqëruar me lëvizjen në ajër të nxënësve.  Sqarohen elementet përbërës të saj. Nëse ka mundësi mund të paraqitet edhe grafiku i shkronjës me video/projektor.
Bëhet dallimi me shkronjën U, u  të shtypit. 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe lidhjen e saj me shkronjat e tjera në fjalë.ru,Umi.
Hapi 4. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. Vështirësi paraqet lidhja e shkronjës u  me shkronjat e tjera/ose grepi në të majtë, vëzhgohet ky element dhe përforcohet. Kujdes edhe me shkronjën e madhe të dorës. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalinë që shkruajnë me shkrim dore.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Diktim  me shkronja dore. 
ua, ru, urë, uri, muri, ariu , Muri i ri, Umi me Inën në urë,urim, Muri ruan  mirë, miu.
Nxënësit lexojnë fjalët që shkruajnë me shkronja dore.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat U, u të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Shkruan shkronjat U, u me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera .
· Shkruan  fjalë me të kopjuar duke përdorur shkronjën u, U në fillim, në trup të fjalës.
· Lexon fjalë me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie:
1. Shkruaj nga 3-5 rreshta me shkronja/ rrokje.
2. Shkruaj fjalë ose fjali me shkronjën U. u.
3. Kopjo 4 rreshta me modelin a,i,A,U,m,I,N,r,e,R,u
4. Paraqit në forma të ndryshme shkronjën u,U.


	Refleksione:














	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla:1

	Klasa1 


	Tema mësimore: 
  Punim i faqes 32-33 të Abetares . Në lumë. 

	Situata e të nxënit: 
Në lumë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit : Shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë, nëpërmjet njërës nga format shprehëse: të folurit, shkrimit,dramatizimit.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën në njërën nga format e të shprehurit.
· Kompetenca qytetare: Diskuton dhe bashkëpunon me anëtarët e grupit.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Qarkon shkronjën U në tekst të panjohur.
1. Lidh sipas kuptimit fjalët për të krijuar fjali.
1. Plotëson fjalët me shkronja mungesore.
1. Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
1. Lexon fjalë, fjali me shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
urë, urimi,Urra, guri, ariun, lumin,
Umi ra, Umi në lumë, Ani

	
	Teknika dhe strategji:
· Punë individuale
· Lexim fjalësh, fjalish
· Analizë – sintezë
· Punë në dyshe/grup

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës U, u të shtypit, foto me pamje nga brigjet e një lumi, kafshë lodra ariu, miu, qeni,varka prej letre...
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari praktike 
Hapi 1. Mësuesja shpërndan një tekst (mundësisht me temë sipas situatës ) në të cilën nxënësit duhet të qarkojnë shkronjën U, të lexojnë fjalë, fjali sipas nivelit të nxënësve. Mund të përdoren edhe varkat prej letre me shkronja e fjalë që lundrojnë mbi urë.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje në korr e shkronjave të shtypit dhe të dorës, të mësuara deri tani.
Nxënësit tregojnë se sa shkronja U kanë gjetur në tekstet e mësipërme.
Për nxënës më të përparuar mund t’u kërkohet të lexojnë fjalë ose fjali në etiketa.
Hapi 3. Punohet me pjesën e fundit të faqeve 32 dhe 33.
Rilexojnë fjalinë:  Mbi lumë ka urë. Ani mori Umin nga lumi. Bëhet ndarja e fjalëve në etiketa.
U kërkohet nxënësve të gjejnë sa fjalë ka fjalia të dallojnë fjalën e parë, të dytë e kështu me radhë si dhe në rend të ngatërruar.
Hapi 4. Lihen nxënësit të punojnë individualisht për lidhjen e fjalëve e rrokjeve sipas kuptimit në fjali e fjalë, fundi i faqes 32, për ndarjen e fjalëve në rrokje e shkronja. Me të njëjtën mënyrë punohet për ushtrimet e fundit të faqes 33 për lidhjen e rrokjeve në fjalë si dhe përdorimin në fjali. Nxënësit përdorin shkronjën e madhe në shkrimin e fjalive. P.sh., Mami në urë. Umi ra.
Mund të aplikohet dhe puna në dyshe ose në grup sipas përbërjes së nxënësve të klasës.
Lexohen fjalitë dhe korrigjojnë ata që nuk i kanë lidhur ose ndarë saktë. Bëhet rileximi nga nxënësit që nuk e kishin shkruar saktë që në fillim si dhe stimulohen ato që krijuan fjali të veҫanta.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Në fletoren e klasës, nxënësit shkruajnë me shkrim dore fjalët dhe fjalitë që formuan në fundin e faqes 32 dhe 33. Lexojnë fjalitë me shkrim dore nga fletorja e tyre.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Qarkon shkronjën U në tekste të panjohura.
· Lidh sipas kuptimit fjalët për të krijuar fjali.
· Plotëson fjalët me shkronja mungesore.
· Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
· Lexon fjalë  fjali me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie: 
1. Kopjo me shkronja dore fjalitë që formove në klasë.
2. Shkruaj 3 fjali për situata në lumë.
3. Vizato pamje nga lumi nën urë. 
4. Përdor në fjali të thjeshta fjalët e librit. 


	Refleksione:

















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: Punim i shkronjës L, l faqe 34 të Abetares 

	Situata e të nxënit: Me lahutë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në shkollë me ato në shtëpi apo vende të ndryshme në natyrë. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
·  Shqipton tingullin L
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me L ose që përmbajnë shkronjën   L në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit: mali, lopa, lahuta, luan,, 
lumi...
· Plotëson sipas figurës fjalët me shkronja mungesore.
· Analizon fjalë e fjali.
· Formon fjali/ tekst sipas figurës kryesore të faqes.
	Fjalë kyçe: 
Lule, lopa, limoni, lumi, mali, luan,
lahuta,LULI LUAN ME LAHUTË.
Limon.

	
	Teknika dhe strategji: 
· Bisedë
· Marrëdhënie pyetje-përgjigje. 
· Vëzhgim
· Demonstrim
· Punë individuale/ Çift
 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës L, l të shtypit,  foto me pamje nga një ditë në mal(foto të fëmijëve me veshje popullore), lahutë lodër.
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Arte,  matematikë, shkencë. 

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Fillon me një vëzhgim të fotove nga një ditë në mal. Nxënësit këshillohen të vërejnë fotot dhe të komentojnë natyrën në mal, kafshët, veshjet në malësi. Drejtohen pyetje keni shkuar ndonjëherë në malësi? Çfarë keni parë atje?  Sugjerohet edhe dëgjimi i këngës së shkronjës L.(Veshët bishtin mban përpjetë.../lepurushi, lepurushi me sy hapur thonë fle.
Hapi 2. Në klasë nxënësit nxiten të diskutojnë për kafshët që kullosin në mal dhe të  përshkruajnë elementët që njohin.  Shkruhet titulli në tabelë. LULI ME LAHUTË. Sipas mundësive mund të dëgjohet edhe një pjesë e luajtur me lahutë.
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Përsëritje në korr e  shkronjave të mësuara. Dallimi i zanoreve dhe bashkëtingëlloreve.
Nxënësit shkruajnë në A4 disa nga shkronjat e mësuara, madje edhe rrokje me to.
Hapi 4.  Nxiten nxënësit të vërejnë figurën në libër dhe të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër. Mësuesi/ja ndihmon nxënësit me pyetje ndihmëse: Në cilën stinë janë fëmijët në foto? Si janë veshur ata? Ç’vegël muzikore ka në dorë LULI? Çfarë dallon pranë gardhit?Po ju ju ka rastisur të shkoni me pushime/jetoni në malësi? Ç’mund të veçoni? ... 
Hapi 5. Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronjat e mësuara më parë dhe objekte të tjera rrethanore. 
- Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me L , e kanë në trup ose mbarojnë me L.  
Plotësohet tabela kolektivisht
	L
	L
	L

	Luli 
.....
	lule
......
	mal 
......


Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e shkronjave mungesore në fjalë. 
Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë. MAAI...
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Mësuesi/ja shkruan fjalitë kryesore në tabelë Luli me lahutë. Luli  luan me lahutë. Ndahet në etiketa dhe fjalët në rrokje. Individualisht nxënësit shkruajnë sipas kuptimit fjalët me rrokje mungesore. Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e fjalitë e formuara. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton tingullin L
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me L ose që përmbajnë tingullin L në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit lule, lopa,limoni,lumi, mali, luan...
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Formon fjali/ tekst sipas figurës kryesore të faqes.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj fjalët e  librit  në fletore.
2. Shkruaj 10-15 fjalë me shkronjën L.
3. Vizato e shkruaj fjalë që kanë në trup shkronjën L.

	Refleksione:











	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: 
Punim e shkrim i shkronjës L, l Abetare pune faqe 30.


	Situata e të nxënit: 
Me lahutë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim/detyrë.
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin : 
· Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.
· Grumbullon materialet e performancës së vet, për pasurimin e portofolit personal.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
· Shkruan shkronjës L, l të shtypit sipas modeli.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Formon fjalë duke lidhur rrokjet.
· I përgjigjet  pyetjeve shkurt.
· Ndan fjalë në rrokje e shkronja.
· Plotëson falinë me fjalë sipas kuptimit.
	Fjalë kyçe: 
Lumë, limon, lule, leu, lau,luan, 
Mali, lanë, lule me erë, Lira luan me lule mali. Alma u la në lumë.

	
	Teknika dhe strategji: 
· Punë me grupe
· Analizë-sintezë
· Punë në grupe
· Shkrim i lirë


	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje, fjalë sipas nivelit, shirita me fjalë me shkrim shtypi/figura(ose lodra si: lahutë) që nxënësit mund të përdorin për të krijuar fjali.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Art pamor,  matematikë


	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimet paraprake 
Hapi 1. Me nxënësit prezantohet foto e djalit me lahutë/dëgjohet një melodi e luajtur me lahutë dhe nxitet biseda rreth tyre. Ka në qytetin/fshatin tonë grupe popullore që shoqërojnë këngët me lahutë? Keni parë festivale folklorike? Mund të luaji ndonjëri nga ju disa tinguj të thjeshtë me lahutë?
 Hapi 2. Klasa është e ndarë në grupe e punojnë me fishe sipas niveleve të ndryshme. Mësuesja ka përgatitur etiketa me rrokje, fjalë dhe fjali rreth situatës. Ia shpërndan nxënësve sipas nivelit. Nxënësit lexojnë me zë të lartë. Nxiten nxënësit të korrigjojnë njëri-tjetrin. p.sh. LU, U,  LI,  AL,  LAHUTË, LUMË, LAU, LURË. 
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Paraqet grafikun e shkronjës L, l. Nxit të thonë  ndryshimet dhe ngjashmëritë me shkronjat e tjera, p.sh me i pa pikë ose objekte me formë të ngjashme.
Hapi 3. Ngre nxënës në tabelë që të shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe fjalitë e etiketave që u shpërndanë në pjesën e parë të orës. LA, LE, LË, LI, LU, LEU, LAU.
Hapi 4.  Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja l, L shkruhen rrokjet me shkronja të mëdha e të vogla të shtypit. Nxënësit veprojnë me etiketat, duke u këshilluar të ndjekin drejtimin e shigjetave për  lidhjen e fjalëve me numrin e shkronjave përkatëse. Veprohet për ndarjen e fjalëve në rrokje e shkronja. Lidhin  shkronjat  në rrokje. Shënojnë me x fjalët që kanë në trup shkronjën L dhe janë shkruar saktë. Plotësojnë fjalinë me fjalët që janë paraqitur në krahun e djathtë dhe shkruajnë Lira luan me lule mali. Iliri e Luani u lanë në lumë. (Sa fjalë kanë fjalitë? Kujdes në përdorimin e shkronjës së madhe tek emrat e njerëzve). Bëhet kontrolli individual i fletores.
Hapi 5. Nxënësit shkruajnë me shkrim shtypi fjalët lahutë, lau, limoni, lule...(ato mund të përdoren në fjali nga nxënësit e tjerë/ shoqërohen me vizatime).
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë që krijuan gjatë ushtrimeve në fletoren e punës.
Nxënësit më të përparuar mund të formojnë disa fjali në fletore më fjalët e fjalorit.( lumë, lau, lule.. ) 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjës L, l të shtypit sipas modeli.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Formon fjalë duke bashkuar sipas kuptimit rrokjet.
· I përgjigjet pyetjeve shkurt.

	Detyrë shtëpie: 
1. Formo nga fjali me fjalët: lumë, limon, lule, mali.
2. Kopjo 2 herë fjalitë e faqes 30.
3. Kopjo bukur në fletore tabelën e rrokjeve të faqes 30 e formo fjalë me to.

	Refleksione:


















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  
Punim e lexim i shkronjës L, l faqe 35 të Abetares

	Situata e të nxënit:
Me lahutë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: 
· Dëgjon/krijon një tregim. Identifikon personazhet e një tregimi.
· Shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë letrar, përmes një forme shprehjeje:të të 
               folurit, lojës me role.                  
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore  
 Nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit.
1. Rilexon fjalitë/tekstin për të kuptuar përmbajtjen.
1. Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, ose me përvoja personale.
1. Rendit fjalët sipas kuptimit në fjali.
	Fjalë kyçe: lumë, lule, luan, mal,
 u la, me Lirën, luan mirë, në lumë 

	
	Teknika dhe strategji : 
· Parashikim me terma paraprakë
· Marrëdhënie pyetje- përgjigje 
· Lexim zinxhir
· Analizë-sintezë e fjalisë 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës L, l të shtypit, foto me pamje nga bjeshkët maleve, veshjeve popullore të krahinave të ndryshme, magnetofon, lahutë, lule.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, muzikë, edukim për shoqërinë 

	Përshkrimi kontekstual i situatës: 
· Veprimtari paraprake 
Hapi 1: Shkruaj në tabelë titullin e tregimit ME LAHUTË dhe nxit nxënësit të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër sipas fantazisë nxitur nga foto /një film apo  përvojës personale. (Këshillohen të mos përsëritin  tregimin e  librit nëse e kanë  lexuar më parë por të veprojnë më fantazi.)
· Veprimet në situatë 
Hapi 2: Mësuesi/ja këshillon nxënësit të mbyllin sytë dhe të përfytyrojnë një ditë në bjeshkë dhe lojërat që kanë kryer me njëri-tjetrin. Njëri prej shokëve ka lahutë, vajza mbledh lule bën kurora dhe lodron nën ritmin e melodisë. Si do të vepronit ju? Bëhet krahasimi me krijimet e nxënësve.
Hapi 3: Lexon me intonacion 2-3 herë tekstin. Më pas pyeten nxënësit:
Çfarë përfytyruat?  Me kë do të lodronit? Çfarë po bënte vajza? Po djali? Si u ndjeve kur dëgjove tregimin?
Në sfond mund të vihet melodia e tingujve të lahutës.
Hapi 4: Hapen librat. Nxit nxënësit të përshkruajnë figurën. Bëhet leximi i fjalive në korr. Luli luan me lahutë. Lira luan me Lulin. Luli ia la lahutën. Lira luan mirë me lahutë. Lexohet  teksti disa herë. Lidhen sipas kuptimit fjalët në petalet e luleve për të krijuar fjali. Luli u la në lumë. Laura u la me Lirën.  Në figurat e vogla në të djathtë të faqes nxënësit plotësojnë fjalën me shkronja mungesore. Kujtohet përdorimi i pikës dhe shkronjës së madhe në emrat e përveçëm dhe në fillim të fjalisë. 
Hapi 5: Në varësi të numrit të nxënësve në klasë mësuesi/ja bën leximin e tekstit në zinxhir me nga një ose më shumë fjali. Mund të  kërkohet nga nxënësit edhe të lexojnë fjalinë e parë, të dytë e kështu me radhë ose me rend të ngatërruar.  Nxënësit që paraqesin vështirësi mund t’i pyesë në fjalë të veçanta të thjeshta.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6: Diskutim rreth përmbajtjes. Si e ka titullin tregimi? Si quhen fëmijët që marrin pjesë? Çfarë bënë ata? Me çfarë po luajnë? Po Lira di të luajë me lahutë?...
Hapi 7: Nxënësit në mënyrë individuale plotësojnë fjalinë me bashkimin e fjalëve në petalet e luleve të bardha. I shkruajnë ato në fjali. Diskutojnë në dyshe më shokun e bankës  për bashkimin e fjalëve dhe formimin e fjalive.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali.
· I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit.
· Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
· Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, me përvoja personale.
· Rendit fjalët sipas kuptimit.

	Detyrë shtëpie:  
1. Lexo tregimin disa herë.
2. Kopjo 4 fjali  nga teksti.
3. Kopjo e fjalitë e krijuara me shkrim shtypi.

	Refleksione:













	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore
 Ushtrime aplikative për shkrim dore, shkronja L,l.  
	Situata e të nxënit: 
Me lahutë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. Korrigjon gabimet.
· Kompetenca qytetare: Bashkëpunon në grup dhe respekton rregullat e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shkruan shkronjat L, l të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Shkruan shkronjat L, l me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera .
1. Shkruan  fjalë me të kopjuar  duke përdorur shkronjën L,l në fillim, në trup të fjalës
1. Lexon fjalë me shkrim dore.
1. Shkruan fjalë nga shkrim shtypi në shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
lumë,lule me erë, Alma u la në lumë,luan me lule.

	
	Teknika dhe strategji:
· Vetëdiktim
· Lexim në korr
· Demonstrim
· Punë individuale
· Punë në çifte/punë në dyshe
· Lexim individual 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletore e punës, fletore shkrimi , modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës L, l të shtypit dhe të dorës, etiketa me fjalë të mësuara, fletë të fotokopjuara, magnetofon, projektor. 
	Lidhja me fushat e tjera: 
Arte,matematikë

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari paraprake
Hapi 1. Mësuesi/ja nxjerr para klasës disa foto  me pamje të kurorës me lule dhe lahutës dhe nxënësit shkruajnë në fletore ose fletë (fjalët /fjalitë përkatëse), në formën e vetëdiktimit ose përgatit etiketa të gatshme  për secilin nxënës. Lexojnë fjalët që kanë shkruar me shkrim shtypi.(Lurë,Liria,ura në lumë, lau në lumë, luan me lule...)
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje e shkronjave  të dorës të mësuara deri më tani. Nxënësit i paraqesin me shkrim në dërrasë. Lexim në korr. Përsëriten shkronjat l, L të shtypit dhe grafiku i tyre. 
 Nxiten nxënësit të thonë fjalë që fillojnë me L, shkruhen nga mësuesi/ja disa prej tyre.
Hapi 3. Shpjegoj grafikun e shkronjës L, l të dorës dhe veprojnë kolektivisht për ta shoqëruar me lëvizjen në ajër të nxënësve.  Sqarohen elementet përbërës të saj. Nëse ka mundësi mund të paraqitet edhe grafiku i shkronjës me video/projektor.
Bëhet dallimi me shkronjën L, l  të shtypit. 
Ngre nxënës në tabelë që të shkruajnë shkronjën dhe  të bëjnë lidhjen e saj me shkronjat e tjera në fjalë, p.sh., lu,Anila...
Hapi 4. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. Vështirësi paraqet lidhja e shkronjës l  me shkronjat e tjera/ose grepi në të majtë tek shkronja e madhe e dorës, vëzhgohet ky element dhe përforcohet. Kujdes edhe me punën brenda rreshtit. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalinë që shkruajnë me shkrim dore.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Diktim  me shkronja dore. 
lau, lumë, Urë në lumë, liria, lau  në lumë, lule , Alma u la  në lumë, Amli me Lirën në lumë, Lule  me erë, Lira e Luani u lanë në lumë.
Nxënësit lexojnë fjalët që shkruajnë me shkronja dore. Mund të jepet dhe shkrimi i fjalëve nga shkrim shtypi në shkrim dore/ puno me fletët e fotokopjuara për shkrimin e vizatimin e fjalëve.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat L, l të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Shkruan shkronjat L, l me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
· Shkruan  fjalë me të kopjuar duke përdorur shkronjën l, L në fillim, në trup të fjalës.
· Lexon fjalë me shkrim dore.
· Shkruan fjalë nga shkrim shtypi në shkrim dore.

	Detyrë shtëpie:
1. Shkruaj nga 3-5 rreshta me shkronja/ rrokje.
2. Shkruaj fjalë ose fjali me shkronjën L. l.
3. Kopjo 4 rreshta me modelin L,i,A,u,M,I,n,r,E,l,R,u.
4. Paraqit në forma të ndryshme shkronjën l, L.
5. Puno fletë të fotokopjuara/modeluara.


	Refleksione:










	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: 
  Punim i faqes 34-35 të Abetares . Me lahutë.

	Situata e të nxënit: 
Me lahutë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit : Shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë, nëpërmjet njërës nga format shprehëse: të folurit, shkrimit, dramatizimit.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në pyetjet për temën në njërën nga format e të shprehurit.
· Kompetenca qytetare: Diskuton dhe bashkëpunon me anëtarët e grupit.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Qarkon shkronjën L në tekste të panjohura.
1. Lidh sipas kuptimit fjalët për të krijuar fjali.
1. Plotëson fjalët me shkronja mungesore.
1. Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
1. Lexon fjalë, fjali me shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
lumë, lahutë,mali,lumi,limoni,
lule,luan me lule, u la në lumë,
Lira mori lule në mal.

	
	Teknika dhe strategji:
· Punë individuale
· Lexim fjalësh, fjalish
· Analizë – sintezë
· Punë në dyshe/grup
· Shkrim i lirë

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës l, L të shtypit,  foto me pamje nga bjeshkët në zonat malore, kafshë lodra lopa, luani, lule me petale prej letre...
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari praktike 
Hapi 1. Mësuesja shpërndan një tekst (mundësisht me temë sipas situatës ) në të cilën nxënësit duhet të qarkojnë shkronjën L, të lexojnë fjalë/fjali sipas nivelit të nxënësve. Mund të përdoren edhe lulet prej letre me shkronja e fjalë që formojnë fjalë.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje në korr e shkronjave të shtypit dhe të dorës, të mësuara deri tani.
Nxënësit tregojnë se sa është numri i shkronjave L që kanë gjetur në tekstet e mësipërme.
Për nxënës më të përparuar mund t’u kërkohet të lexojnë fjalë ose fjali në etiketa.
Hapi 3. Punohet me pjesën e fundit të faqeve 34 dhe 35.
Rilexojnë fjalinë:  Luli luan me lahutë. Lira mori lule në mal. Bëhet ndarja e fjalive në etiketa.
U kërkohet nxënësve të gjejnë sa fjalë ka fjalia të dallojnë fjalën e parë, të dytë e kështu me radhë si dhe rindërtimi i fjalisë nga një rend i ngatërruar fjalësh.
Hapi 4. Lihen nxënësit  të punojnë individualisht për plotësimin e fjalëve me rrokje sipas kuptimit që përftohet nga figura fundi i faqes 34, për ndarjen e fjalëve në rrokje e shkronja. Me fjalinë në faqen 35  punohet për ndarjen në fjalë dhe shkrimin e fjalisë nga shkrim shtypi në shkrim dore. Nxënësit përdorin  shkronjën e madhe në shkrimin e fjalive. P.sh., Lira mori lule në mal.
Mund të aplikohet  dhe puna në dyshe ose grup sipas  përbërjes së nxënësve të klasës për lidhjen e petaleve të luleve sipas kuptimit në fjalitë. Liri luan në lumë. Luli u la me Lirën. 
Lexohen fjalitë dhe korrigjojnë ata që nuk i kanë lidhur ose ndarë saktë. Bëhet rileximi nga nxënësit që nuk e kishin shkruar saktë që në fillim si dhe stimulohen ato që krijuan fjali të veçanta.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Në fletoren e klasës, nxënësit shkruajnë me shkrim dore fjalët dhe fjalitë që formuan në fundin e faqes 34 dhe 35. Lexojnë fjalitë me shkrim dore nga fletorja e tyre.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Qarkon shkronjën L në tekste të panjohura.
· Lidh sipas kuptimit fjalët për të krijuar fjali.
· Plotëson fjalët me shkronja mungesore.
· Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
· Lexon fjalë  fjali me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie: 
1. Kopjo me shkronja dore fjalitë që formove në klasë.
2. Shkruaj 3-4 fjali për situatën “Luaj me lahutë”.
3. Vizato objekte që kanë në trup L dhe emërtoji ato. 
4. Përdor në fjali të thjeshta fjalët e librit. 


	Refleksione:
















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: Punim i shkronjës K, k faqe 36 të Abetares 

	Situata e të nxënit: Kali i Kelit 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në shkollë  me ato në shtëpi.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
· Shqipton tingullin K.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me K ose që përmbajnë shkronjën k në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit: kalë, koka, makina, buka,  kala me rërë, kalëron...
· Plotëson sipas figurës fjalët me rrokje mungesore.
· Analizon fjalë e fjali.
· Formon fjali/tekst sipas figurës kryesore të faqes.
	Fjalë kyçe: 
Keli, kalë, makina, kamera, buka,
Kam, ke, ka, koka, në kala...


	
	Teknika dhe strategji: 
· Bisedë
· Marrëdhënie pyetje-përgjigje. 
· Vëzhgim
· Demonstrim
· Punë individuale/ Çift
 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës K, k të shtypit, foto me pamje nga një shëtitje me kalë.
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Art pamor, matematikë, shkencë. 

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Fillon me një vëzhgim të fotove nga një shëtitje me kalë në mal. Mund të lexohet edhe gjëegjëza për kalin (dhe nxënësit të gjejnë atë).  Nxënësit këshillohen të vërejnë fotot dhe të komentojnë duke e argumentuar edhe me raste e ngjarje konkrete të përjetuara për shëtitje me kalë. Sygjerohet edhe dëgjimi i këngës së shkronjës K.( Kam një kalë pullali, si atë nuk ka njeri, është kalë për kalëri, me fre, shalë e yzengji...)
Hapi 2. Në klasë nxënësit nxiten të diskutojnë për kalërimet me kalë dhe të përshkruajnë ndjenjat që përjetojnë në të tilla raste.  Shkruhet titulli në tabelë. KELI ME KALË.
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Përsëritje në korr e  shkronjave të mësuara. Dallimi i zanoreve dhe bashkëtingëlloreve.
Nxënësit shkruajnë në A4 disa nga shkronjat e mësuara madje edhe rrokje e fjalë me to.
Hapi 4. Nxiten nxënësit të vërejnë figurën në libër dhe të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër. Mësuesja ndihmon nxënësit me pyetje ndihmëse : Në cilën stinë janë fëmijët në foto? Si është moti? Çfarë po bëjnë fëmijët? Çfarë po bën Keli? Po ju keni kalëruar ndonjëherë me kalë? Si jeni ndjerë/Do të donit të kalëronit?  
Hapi 5.  Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronjat e tjera p.sh., l dhe objekte të tjera rrethanore. 
- Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me K, e kanë në trup ose mbarojnë me K.  
Plotësohet tabela kolektivisht
	K
	K
	K

	Kelia 
.....
	makina
......
	brisk 
......


Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e shkronjave në fjalët mungesore. 
Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë. KORKA
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Shkruan fjalinë kryesore në tabelë. Keli ka kalë. Ndahet në etiketa dhe fjalët në rrokje.
Individualisht nxënësit plotësojnë rrokjet në fjalë sipas figurave.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e fjalitë e formuara. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton tingullin K.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me K ose që përmbajnë tingullin  K në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit kalë, ka, kalëron, koka, makina, buka....
· Plotëson sipas figurës fjalët me rrokje mungesore.
· Formon fjali/ tekst sipas figurës kryesore të faqes.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj fjalët e  librit  në fletore.
2. Shkruaj 10-15 fjalë me shkronjën K.
3. Kopjo fjalët e faqes dhe shoqëroji me vizatim ato.

	Refleksione:












	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: 
Punim e shkrim i shkronjës K, k, Abetare pune faqe 31  

	Situata e të nxënit: 
Kali i Kelit

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim/detyrë.
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: 
· Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.
· Grumbullon materialet e performancës së vet,për pasurimin e portofolit personal.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
· Shkruan shkronjës K, k të shtypit sipas modelit.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Formon fjalë duke lidhur rrokjet/shkronjat.
· I përgjigjet  pyetjeve shkurt.
· Ndan fjalë në rrokje e shkronja.
· Plotëson fjalitë me fjalë sipas kuptimit.
	Fjalë kyçe: 
Ka, ki, ke, kë, ku, kalë, lekë, makinë, miku, armiku, kamerë,
pako, kuti.  

	
	Teknika dhe strategji: 
· Punë me grupe
· Analizë-sintezë
· Punë në grupe
· Shkrim i lirë


	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje, fjalë sipas nivelit, shirita me fjalë me shkrim shtypi/figura që nxënësit mund të përdorin për të krijuar fjali.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Arte, matematikë


	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimet paraprake 
Hapi 1. Klasa është e ndarë në grupe e punojnë me fishe sipas niveleve të ndryshme. Mësuesja ka përgatitur etiketa me rrokje, fjalë dhe fjali rreth situatës. Ia shpërndan nxënësve sipas nivelit. Nxënësit lexojnë me zë të lartë. Nxiten nxënësit të korrigjojnë njëri-tjetrin .p.sh.  KA, KE, KALI, LEKË,UNË KAM ERË, KELI KA KALË..
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Paraqet grafikun e shkronjës K, k. Nxit të thonë  ndryshimet dhe ngjashmëritë me shkronjat e tjera, p.sh me L ose objekte.
Hapi 3. Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe fjalitë që u shpërndanë në pjesën e parë të orës.
Hapi 4.  Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja K, k shkruhen rrokjet me shkronja të vogla të shtypit  dhe fjalët me  shkronja mungesore. Nxënësit veprojnë me etiketat, duke u këshilluar të ndjekin drejtimin e shigjetave për shkëputjen e shkronjës së parë të fjalëve dhe lidhjen e tyre në fjalë (formohen miku, leku). Lexojnë fjalët në etiketat e kuqë dhe të gjelbër. Plotësojnë fjalitë dhe shkruajnë Unë kam kamerë. Ai ka kalë. Ne kemi pako. (Sa fjalë kanë fjalitë?). Bëhet kontrolli individual i fletores.
Hapi 5. Nxënësit shkruajnë me të diktuar me shkrim shtypi fjalitë: Makinë e re, Keli ka kalë, Ai ka mik të ri. 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë që krijuan gjatë ushtrimeve në fletoren e punës.
Nxënësit më të përparuar mund të formojnë disa fjali në fletore më fjalët e fjalorit.(mik, kala, makina, armik).

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjës K, k të shtypit sipas modelit.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Formon fjalë duke bashkuar sipas kuptimit shkronjat.
· I përgjigjet pyetjeve shkurt.
· Plotësojnë fjalitë sipas kuptimit.

	Detyrë shtëpie: 
1. Formo nga fjali me fjalët: kalë, iku, lekë, makina, pako.
2. Përgjigju me fjali të plotë pyetjeve. Keli ka( çfarë?) kalë. Ai e ka kalin në(ku?) pako.
3. Kopjo  bukur në fletore 3 fjalitë e faqes 31.

	Refleksione:



 

























	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  
Punim e lexim i shkronjës K, k faqe 37 të Abetares  

	Situata e të nxënit:
   Kali i Kelit

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Dëgjon një tregim. Identifikon personazhet e një tregimi.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore  
 Nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit/filmit.
1. Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
1. Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, ose me përvoja personale.
1. Plotëson fjalitë duke përshtatur fjalët sipas kuptimit.
	Fjalë kyçe: kalë, kalëron, iku me kalë, Unë nuk kam kalë. Kali e ka emrin Kik. Ai ka kalë.  

	
	Teknika dhe strategji : 
· Parashikim me terma paraprakë
· Fragmenti-komenti
· Marrëdhënie pyetje- përgjigje 
· Lexim zinxhir
· Analizë- sintezë e fjalisë 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës k, K të shtypit,  foto me pamje nga kalërime me kalë si dhe gara me kuaj, magnetofon, videoprojektor, lodër për fëmijë kalë me kurdisje.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, arte, edukim për shoqërinë 

	Përshkrimi kontekstual i situatës: 
· Veprimtari paraprake 
Hapi 1: Shkruaj në tabelë titullin e tregimit KALI I KELIT dhe nxit nxënësit të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër sipas fantazisë ose nxitur nga filmi Beni ecën vetë apo  përvojës personale. Sipas kushteve mund të ndiqet edhe në videoprojektor pjesa e parë e filmit Beni ecën vetë.
( Nxënësit  këshillohen të  dramatizojnë një pjesë të filmit dhe të mos përsëritin tregimin e  librit nëse e kanë  lexuar më parë, por të veprojnë me fantazi).
· Veprimet në situatë 
Hapi 2: Mësuesja këshillon nxënësit të dramatizojnë një garë me kuaj/ose të përfytyrojnë një ditë të nxehtë vere duke kalëruar me kalë. Bëhet krahasimi me krijimet e nxënësve.
Hapi 3: Lexohet me intonacion 2-3 herë tregimi. Më pas pyeten nxënësit:
Çfarë përfytyruat? Ku ishit? Çfarë po bënit ju? Po Keli çfarë po bën? Keni ju kalë? Si u ndjetë kur kalëruat? Si e ka emrin ai? Po kali i Kelit si e ka emrin? 
Nxënësit mund të paraqesin edhe një kalë lodër që ecën me bateri apo kurdisje.
Hapi 4: Hapen librat. Nxit nxënësit të përshkruajnë figurën. Bëhet leximi i rrokjeve KI, KA, KE, KË... në korr. Lexohet  tregimi disa herë. Kujtohen disa lojëra që fëmijët përdorin. Shpjegohet përdorimi i pikës dhe shkronjës së madhe në emrat e përveçëm dhe në fillim të fjalisë. 
Hapi 5: Më pas lihen nxënësit të lexojnë në heshtje për disa minuta tregimin. Në varësi të numrit të nxënësve në klasë, mësuesja bën leximin e tregimit në zinxhir me nga një ose më shumë fjali. 
Mund të  kërkohet nga nxënësit edhe të lexojnë fjalinë e parë, të dytë e kështu me radhë ose me rend të ngatërruar. Nxënësit që paraqesin vështirësi mund t’i pyesë në fjalë të veçanta të thjeshta.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6: Diskutim rreth përmbajtjes. Si e ka titullin tregimi? Si quhen djali që merr pjesë? Çfarë bën ai? 
Hapi 7: Nxënësit në mënyrë individuale veprojnë zinxhir për plotësimin e fjalive Unë kam kalë. Ai ka kalë. Ne kemi kalë. Unë nuk kam kalë. Diskutojnë në dyshe më shokun e bankës për leximin e fjalive dhe ndarjen e tyre në fjalë.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali.
· I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit.
· Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
· Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, me përvoja personale.

	Detyrë shtëpie:  
1. Lexo tregimin disa herë.
2. Kopjo 3-4 fjali që të pëlqejnë më shumë nga tregimi.
3. Kopjo rrokjet me shkrim shtypi.
4. Kopjo fjalitë e plotësuara.

	Refleksione:

















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore
 Ushtrime aplikative për shkrim dore, shkronja K, k. 

	Situata e të nxënit: 
Kali i Kelit

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. Korrigjon gabimet.
· Kompetenca qytetare: Bashkëpunon në grup dhe respekton rregullat e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shkruan shkronjat K, k të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Shkruan shkronjat K, k me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
1. Shkruan  fjalë me të kopjuar  duke përdorur shkronjën K, k në fillim, në trup të fjalës.
1. Lexon fjalë e fjali me shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
ke, kë, kalëron, Keli iku me makinë, kali im, kinema

	
	Teknika dhe strategji:
· Vetëdiktim
· Lexim në korr
· Demonstrim
· Punë individuale
· Punë në çifte/punë në dyshe
· Lexim individual 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletore e punës, fletore shkrimi , modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës K, k të shtypit dhe të dorës, etiketa me fjalë të mësuara, videoprojektor.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Arte

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari paraprake
Hapi 1. Mësuesja nxjerr para klasës disa foto  të garave me kuaj dhe nxënësit shkruajnë 2-3 fjali në fletore ose fletë, në formën e vetëdiktimit ose përgatit etiketa të gatshme  për secilin nxënës. Lexojnë fjalët që kanë shkruar me shkrim shtypi.(kalë, makinë, kali im i ri, kamera, kinema...)
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje e shkronjave  të dorës të mësuara deri më tani. Lexim i tyre në korr. 
Përsëriten shkronjat K, k  të shtypit dhe grafiku i tyre. 
 Nxiten nxënësit të thonë fjalë ose emra që fillojnë me K, shkruaj disa prej tyre. Kledisa
Hapi 3. Shpjegoj grafikun e shkronjës K, k të dorës dhe e shoqëruar me lëvizjen në ajër të nxënësve.  Shpjegohen elementet përbërës të saj. Nëse ka mundësi mund të ndiqet një grafik i shkronjës nga youtube. Bëhet dallimi me shkronjën K, k  të shtypit. 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe lidhjen e saj me shkronjat e tjera në fjalë. ke, ika, kam...
Hapi 4. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. Vështirësi paraqet pjesa e djathtë e shkronjës k, vëzhgohet ky element dhe përforcohet deri në përvetësimin e tij. Kujdes edhe me shkronjën e madhe të dorës. Nxënësit  tregojnë ngjashmërinë me I, lexojnë fjalët dhe fjalitë që shkruhen me shkrim dore.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Diktim  me shkronja dore. 
ka, ke, kë, ki, kinema, lau , Keli me kalë, Keira, Keli ka mik Kikun, Kali i Kelit iku në mal.
Nxënësit lexojnë fjalët që shkruajnë me shkronja dore.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat K, k të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Shkruan shkronjat K, k me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
· Shkruan fjalë me të kopjuar duke përdorur shkronjën k, K në fillim, në trup të fjalës.
· Lexon fjalë me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie:
1. Shkruaj nga 3-5 rreshta me shkronja/ rrokje.
2. Shkruaj fjalë ose fjali me shkronjën K. k.
3. Kopjo 4 rreshta me modelin K,a,E,A,i,M,N,m,ë,R,u
4. Paraqit në forma të ndryshme shkronjën k, K .
5. Kopjo modelet e rreshtave në faqen 31 të fletores së punës.


	Refleksione:











	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: 
  Punim i faqes 36-37 të Abetares.  Kali i Kelit
	Situata e të nxënit: 
Kali i Kelit

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë, nëpërmjet njërës nga format shprehëse: të folurit, shkrimit.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën në njërën nga format e të shprehurit.
· Kompetenca qytetare: Diskuton dhe bashkëpunon me anëtarët e grupit.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Qarkon shkronjën K në tekste të panjohura.
1. Lidh sipas kuptimit fjalët për të krijuar fjali.
1. Plotëson fjalë mungesore.
1. Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
1. Lexon fjalë, fjali me shkrim dore.
1. Interpreton shkrimin e shtypit në shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
ke, kë, kalëron, Keli iku me makinë, kali im, kinema, KELI KËRKON KALIN KIK.

	
	Teknika dhe strategji:
· Punë individuale
· Lexim fjalësh, fjalish
· Analizë – sintezë
· Punë në dyshe/grup

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës K, k të shtypit,  foto me pamje nga garat me kuaj/faqe e albumit të abetares.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari praktike 
Hapi 1. Mësuesi/ja shpërndan një tekst (  mundësisht me temë sipas situatës ) në të cilën nxënësit duhet të qarkojnë shkronjën K, të lexojnë fjalë, fjali sipas nivelit të nxënësve.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje në korr e shkronjave të shtypit dhe të dorës, të mësuara deri tani.
Nxënësit tregojnë se sa shkronja K, k kanë gjetur në tekstet e mësipërme.
Për nxënës më të përparuar mund t’u kërkohet të lexojnë fjalë ose fjali nga teksti.
Hapi 3. Punohet me pjesën e fundit të faqeve 36 dhe 37.
Rilexojnë  nxënësit fjalitë :  Keli ka kalë. Keli me kalë. Kali i Kelit.  Bëhet krahasimi i fjalive për gjetjen e ngjashmërive dhe ndryshimeve mes tyre. Bëhet ndarja e fjalive në etiketa.
U kërkohet nxënësve të gjejnë sa fjalë kanë fjalitë dhe të dallojnë fjalët e ngjashme dhe pozicionet e tyre në fjali të ndryshme.
Hapi 4. Lihen nxënësit  të punojnë individualisht për plotësimin (me shkronja të vogla të shtypit) të fjalëve (foljeve) sipas radhës të paraqitur me shkronja të mëdha të shtypit, fundi i faqes 36. Punohet për ndarjen e fjalëve në rrokje si dhe bashkimin e rrokjeve në fjalë. Më tej  punohet për ushtrimet e fundit të faqes 37 për plotësimin e fjalive me fjalët e dhëna në të djathtë. Keli kalëron me kalë.  Keli iku me kalë në mal. Kali i Kelit e ka emrin Kik. Më tej veprohet për ndarjen e fjalëve të fjalisë nga njëra-tjetra dhe shkrimin e saj me  shkronjat e dorës. Keli kërkon kalin Kik.
Hapi 5. Mund të aplikohet dhe puna në dyshe ose grup sipas përbërjes së nxënësve të klasës.
Lexohen fjalitë dhe korrigjojnë ata që nuk i kanë lidhur ose ndarë saktë. Bëhet rileximi nga nxënësit që nuk e kishin shkruar saktë që në fillim.
Hapi 6. Pasi lexojnë tekstin e faqes 37 nxënësit iu përgjigjen pyetjeve që ua drejtojnë njëri-tjetrit: Kur? Ku? Me kë?
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Në fletoren e klasës, nxënësit shkruajnë me shkrim dore fjalët dhe fjalitë që formuan në fundin e faqes 36 dhe 37. Nxënësit lexojnë fjalitë me shkrim dore nga fletorja e tyre.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Qarkon shkronjën K në tekste të panjohura.
· Lidh sipas kuptimit fjalët për të krijuar fjali.
· Plotëson fjalë mungesore.
· Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
· Lexon fjalë, fjali me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie: 
1. Kopjo me shkronja dore fjalitë që formove në klasë.
2. Shkruaj 3 fjali kalin e Kelit.
3. Vizato pamje nga pistat e kalërimit. 
4. Përdor në fjali të thjeshta fjalët e librit. 


	Refleksione:
















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: Punim i shkronjës O, o faqe 38 të Abetares 

	Situata e të nxënit:
 Ola mëson me orar.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në shkollë me ato në shtëpi.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
·  Shqipton tingullin O.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me O ose që përmbajnë shkronjën O në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit: ora, bora, roboti, orari, numërori, mori, kaloi...  
· Plotëson sipas figurës fjalët me shkronja mungesore.
· Lidh rrokjet në fjalë.
· Analizon fjalë e fjali.
· Formon fjali/tekst sipas figurës kryesore të faqes.
	Fjalë kyçe: ora, bora, roboti, orari, numërori, mori,kaloi, Ola luan me robot.


	
	Teknika dhe strategji: 
· Bisedë
· Marrëdhënie pyetje-përgjigje. 
· Vëzhgim
· Demonstrim
· Punë individuale/Çift
 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës O, o të shtypit,  fotokopje e orarit mësimor dhe planifikimi i orarit ditor, lodra për fëmijë: robot, orë, numëratore, fletë të fotokopjuara.
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Art pamor, matematikë, shkencë. 

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Fillon me  leximin e gjëegjëzës për orën ( nxënësit të gjejnë atë).  Nxënësit këshillohen të vërejnë fotot dhe të komentojnë duke argumentuar edhe me raste e ngjarje konkrete të përjetuara për lojërat me robot. Nxënësit tregojnë kur e kanë orarin e tyre të lojës. Listojnë lodrat me të cilat luajnë më shumë. Një nxënës mund edhe të bëjë si robot. Sugjerohet edhe dëgjimi i këngës së shkronjës O.    ( Ore ore lulebore/jemi shembullore/vërtet si lulebore...)/vjersha e shkronjës O.
Hapi 2. Në klasë nxënësit nxiten të diskutojnë për veprimtaritë ditore dhe oraret përkatëse (Kur zgjohesh? Kur nisesh për në shkollë? Në cilën orë e mbaron mësimin?...). Shkruhet titulli në tabelë. OLA ME ROBOT. Nxënësit tregojnë edhe informacionet që kanë për robotin si objekt teknologjik në ndihmë të shoqërisë.(p.sh roboti automatik i drejtimit të avionit, robot pastrues...)
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Përsëritje në korr e  shkronjave të mësuara. Dallimi i zanoreve dhe bashkëtingëlloreve.
Nxënësit shkruajnë në A4 disa nga shkronjat e mësuara madje edhe rrokje e fjalë me to. Shkruhen vetëm zanoret në dërrasë ku shtohet edhe tingulli i ditës.
Hapi 4. Nxiten nxënësit të vërejnë figurën në libër dhe të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër. Mësuesja ndihmon nxënësit me pyetje ndihmëse: Me ҫfarë po luan Ola? Çfarë bën roboti? Si është komunikimi i qenushit Umi me roboti? Çfarë po bën Ola? Sa është ora në figurë?(nëse nxënësit nuk e lexojnë ndihmohen nga mësuesi/sja? Çfarë lodrash pëlqen më shumë  Umi (dinosaurin dhe kërmillin)? Po ju keni robot në shtëpi? Do të donit të kishit një robot në shtëpi? Pse?  
Hapi 5. Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronjat e tjera p.sh. a dhe objekte të tjera rrethanore. 
- Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me O, e kanë në trup ose mbarojnë me O.  
Plotësohet tabela kolektivisht
	O
	O
	O

	Ola 
.....
	robot
......
	numëro 
......


Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e shkronjave në fjalët mungesore. 
Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë.    B    RA.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Shkruan fjalinë kryesore në tabelë. Ola me robot. Ndahet në etiketa dhe fjalët në rrokje.
Individualisht nxënësit plotësojnë lidhjet e rrokjeve në fjalë sipas figurave e shigjetave. o+ra=ora, o+ra+ri=orari, nu+rë+ron=numëron. Nxënësi tregon që numëron në numëratore. 
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e fjalitë e formuara. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton tingullin zanor O.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me O ose që përmbajnë tingullin o në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit: ora, bora, roboti, orari...
· Plotëson sipas figurës fjalët me rrokje mungesore.
· Formon fjali/ tekst sipas figurës kryesore të faqes.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj fjalët e librit në fletore.
2. Shkruaj 10-15 fjalë me shkronjën O.
3. Kopjo fjalët e faqes dhe shoqëroji me vizatim ato.

	Refleksione:









	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: 
Punim e shkrim i shkronjës O, o, Abetare pune faqe 32  

	Situata e të nxënit: 
Ola mëson me orar.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim/detyrë.
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: 
· Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.
· Grumbullon materialet e performancës së vet, për pasurimin e portofolit personal.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
· Shkruan shkronjës O, o të shtypit sipas modelit.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Formon fjalë duke lidhur rrokjet/shkronjat.
· I përgjigjet  pyetjeve shkurt.
· Krijon rrokje me kombinimin e shkronjave.
· Ndan fjalë në rrokje e shkronja.
· Plotëson fjalitë me fjalë sipas kuptimit.

	Fjalë kyçe: 
Ko, ro, mo, orë , kokë, balonë,  mori, Aulona, mora, Ola luan me orë, Nora ka orë
 

	
	Teknika dhe strategji: 
· Punë me grupe
· Analizë-sintezë
· Punë në grupe
· Shkrim i lirë


	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje e fjalë sipas nivelit, shirita me fjalë me shkrim shtypi/figura që nxënësit mund të përdorin për të krijuar fjali.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda:  Arte, matematikë


	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimet paraprake 
Hapi 1. Klasa është e ndarë në grupe e punojnë me etiketa sipas niveleve të ndryshme. Mësuesi/ja ka përgatitur etiketa me rrokje, fjalë dhe fjali rreth situatës. Ia shpërndan nxënësve sipas nivelit. Nxënësit lexojnë me zë të lartë. Nxiten nxënësit të korrigjojnë njëri-tjetrin, p.sh KO, MO,  LO, RO, NO, ORË, BALONË, KOKË, KALËRON ME KALË, OLA MORI ORË, NORA, LOLA...
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Paraqet grafikun e shkronjës O, o. Nxit të thonë  ndryshimet dhe ngjashmëritë me shkronjat e tjera, p.sh me A ose objekte.
Hapi 3. Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe fjalitë që u shpërndanë në pjesën e parë të orës. Të tjerët mund ti përdorin në fjali ato.
Hapi 4.  Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja O, o dhe shkruhen rrokjet me shkronja të vogla të shtypit  dhe fjalët me  shkronja mungesore(orë, balonë, kokë). Nxënësit veprojnë me etiketat, duke u këshilluar të ndjekin drejtimin e shigjetave për lidhjen e rrokjeve në fjalë(formohen mori, balona, kolona, Aulona...) dhe plotësimin e zanores në rrokjen e dhënë. Nxënësit lexojnë fjalët e krijuara në etiketat e kuqë dhe blu. Plotësojnë fjalitë sipas figurave dhe shkruajnë Nora ka orë. Ola mori orën. Nora luan me orë/Ola luan me orë/lola luan me orë. (Sa fjalë kanë fjalitë?). Bëhet kontrolli individual i fletores.
Hapi 5. Nxënësit shkruajnë me të diktuar me shkrim shtypi fjalitë: Kolona e re, Balona më ra në lumë, Ai  mori orën e re. 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë që krijuan gjatë ushtrimeve në fletoren e punës.
Nxënësit mund të formojnë rrokje, fjalë dhe disa fjali (sipas niveleve) në fletore më fjalët e fjalorit.
( kokë, kolona, ora, balona ).

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjës O, o të shtypit sipas modelit.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Formon fjalë duke bashkuar sipas kuptimit shkronjat, rrokjet.
· I përgjigjet  pyetjeve shkurt.
· Plotësojnë fjalitë sipas kuptimit.
· Analizon fjalë e fjali.

	Detyrë shtëpie: 
1. Formo nga fjali me fjalët : kokë, mori, balonë, kamion, pako.
2. Përgjigju me fjali të plotë pyetjeve. Nora ka( ҫfarë?) orë. Ola mori (kë?) orën.
3. Kopjo bukur në fletore 3 fjalitë e faqes 32.

	Refleksione:



 






















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  
Punim e lexim i shkronjës O, o faqe 39 të Abetares  

	Situata e të nxënit:
  Ola mëson me orar   

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Dëgjon një tregim. Identifikon personazhet e një tregimi.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore  
 Nxënësi:
1. Lexon rrokje, fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit/filmit.
1. Lidh rrokjet në fjalë.
1. Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
1. Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, ose me përvojat personale.
1. Plotëson fjalitë duke përshtatur fjalët sipas kuptimit.
	Fjalë kyçe: koka. kalon, orari, Në orën 7, Ola luan me robot, Ola mëson me orar, mora, bora, me numra, kamion, limon. kroi.   

	
	Teknika dhe strategji : 
· Parashikim me terma paraprakë
· Fragmenti-komenti
· Marrëdhënie pyetje- përgjigje 
· Lexim zinxhir
· Analizë- sintezë e fjalisë 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës O, o të shtypit,  foto me pamje nga nxënësit gjatë studimit, magnetofon, videoprojektor, lodër për fëmijë orë me kurdisje, orari i klasës .
	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, arte, edukim për shoqërinë 

	Përshkrimi kontekstual i situatës: 
· Veprimtari paraprake 
Hapi 1: Shkruaj në tabelë titullin e tregimit OLA MËSON ME ORAR dhe nxit nxënësit të formojnë fjali/ një tekst të shkurtër sipas fantazisë ose nxitur nga përvoja personale gjatë studimit. Sipas kushteve mund të ndiqet edhe në videoprojektor pjesa nga filmi Kur xhirohej një film( fragmenti i studimit dhe pak nga xhirimi).
( Nxënësit  këshillohen të  dramatizojnë një pjesë të filmit dhe të mos përsëritin  tregimin e  librit nëse e kanë  lexuar më parë, por të veprojnë me fantazi).
· Veprimet në situatë 
Hapi 2: Mësuesja këshillon nxënësit të dramatizojnë një situatë studimi të nënës me fëmijën. Bëhet krahasimi me krijimet e  komunikimin mes nxënësve.
Hapi 3: Lexohet me intonacion 2-3 herë tregimi. Më pas pyeten nxënësit:
Çfarë përfytyruat? Ku ishit duke studiuar? Çfarë  detyrash po bënit ju? Po Ola çfarë detyrash po bënte? Keni ju një orar të rregullt studimi? Si ndjeheni kur studioni mirë? Po kur nuk mbaroni studimin në kohën e duhur? Studimi ju pengon në  shfrytëzimin e kohës tuaj të lirë? Pse? 
Nxënësit mund të përdorin edhe një orë me bateri apo kurdisje duke provuar herë pas here gjatë orës sa minuta harxhojnë nxënësit për kryerjen e një detyre.
Hapi 4: Hapen librat. Nxit nxënësit të përshkruajnë figurën. Bëhet leximi i rrokjeve në tabelën e rrokjeve RO, KRO, MO, DO... në korr. Lexohet  tregimi disa herë. Listohen disa lëndë që fëmijët studiojnë në klasën e parë. Cila lëndë ju pëlqen më shumë? Shpjegohet përdorimi i pikës dhe shkronjës së madhe në emrat e përveçëm dhe në fillim të fjalisë. 
Hapi 5: Më pas lihen nxënësit të lexojnë në heshtje për disa minuta tregimin. Në varësi të numrit të nxënësve në klasë mësuesi/ja bën leximin e tregimit në zinxhir me nga një ose më shumë fjali. 
Mund të  kërkohet nga nxënësit edhe të lexojnë fjalinë e parë, të dytë e kështu me radhë ose me rend të ngatërruar.  Nxënësit që paraqesin vështirësi mund të pyeten për fjalë të veçanta  më të thjeshta.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6: Diskutim rreth përmbajtjes. Si e ka titullin tregimi? Sa orë studion Ola? Po ju? Kush ju ndihmon gjatë studimit? Cila lëndë ju pëlqen më shumë?A e studioni ju atë më shpejt? Pse? 
Hapi 7: Nxënësit në mënyrë individuale veprojnë zinxhir për plotësimin e fjalive Ola mëson me orar.  Ola luan me robot. Ola mëson 2 orë. Diskutojnë në dyshe më shokun e bankës  për leximin e fjalive dhe analizën e tyre.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali.
· I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit.
· Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
· Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë ose me përvojat personale.

	Detyrë shtëpie:  
1. Lexo tregimin disa herë.
2. Kopjo 3-4 fjali që të pëlqejnë më shumë nga tregimi.
3. Kopjo rrokjet me shkrim shtypi.
4. Kopjo fjalitë e plotësuara.
5. Krijo 3-4 fjali të thjeshta me fjalët e mësuara.

	Refleksione:













	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore
 Ushtrime aplikative për shkrim dore, shkronja O,o. 

	Situata e të nxënit: 
Ola mëson me orar

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. Korrigjon gabimet.
· Kompetenca qytetare: Bashkëpunon në grup dhe respekton rregullat e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shkruan shkronjat O, o të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Shkruan shkronjat O, o me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera .
1. Shkruan fjalë me të kopjuar duke përdorur shkronjën O, o në fillim, në trup të fjalës
1. Lexon fjalë e fjali me shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
ora, mora, orar, Ola ka orë,
Ola luan me orë 

	
	Teknika dhe strategji:
· Vetëdiktim
· Lexim në korr
· Demonstrim
· Punë individuale
· Punë në çifte/punë në dyshe
· Lexim individual 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletore e punës, fletore shkrimi , modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës O, o të shtypit dhe të dorës, etiketa me fjalë të mësuara, videoprojektor, fletë të fotokopjuara.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Arte

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari paraprake
Hapi 1. Mësuesja nxjerr para klasës disa foto objektesh që kanë në trup O (robot, kamion, karton, orë) dhe nxënësit  shkruajnë 2-3 fjali në fletore ose fletë, në formën e vetëdiktimit ose përgatit etiketa të gatshme  për secilin nxënës/ ose dyshe nxënësish. Lexojnë fjalët që kanë shkruar me shkrim shtypi.(kamion, mori orën, koka ime, balonë, kolonë e re...)
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje e shkronjave  të dorës të mësuara deri më tani. Lexim i tyre në korr. 
Përsëriten shkronjat O, o  të shtypit dhe grafiku i tyre. 
 Nxiten nxënësit të thonë fjalë ose emra që fillojnë me O, shkruaj disa prej tyre. Otjela, Olti...
Hapi 3. Shpjegoj grafikun e shkronjës O, o të dorës dhe e shoqëruar me lëvizjen në ajër të nxënësve.  Shpjegohen elementet përbërës të saj. Nëse ka mundësi mund të ndiqet një grafik i shkronjës në videoprojektor. Bëhet dallimi me shkronjën O, o  të shtypit. 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe lidhjen e saj me shkronjat e tjera në fjalë.ko, orë, kalon...
Hapi 4. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. Vështirësi paraqet rrumbullakimi i shkronjës O, vëzhgohet ky element dhe përforcohet deri në përvetësimin e tij. Kujdes edhe me shkronjën e madhe të dorës. Nxënësit  tregojnë ngjashmërinë me a, lexojnë fjalët dhe fjalitë që shkruhen me shkrim dore.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Diktim  me shkronja dore. 
ko, ro, mo, kro, kolona, ora , Ola  ka orë, mora, Nora luan me orën e re, Koli iku me kamion .
Nxënësit lexojnë fjalët që shkruajnë me shkronja dore.
Hapi 6. Nxënësit plotësojnë fletët e fotokopjuara me shkrim dore dhe ngjyrosjen e emërtimin e figurave.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat O, o të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Shkruan shkronjat O, o me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera .
· Shkruan  fjalë me të kopjuar duke përdorur shkronjën O, o në fillim, në trup të fjalës.
· Lexon fjalë me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie:
1. Shkruaj nga 3-5 rreshta me shkronja/ rrokje.
2. Shkruaj fjalë me shkronjën O. o  dhe vizato ato.
3. Kopjo 4 rreshta me modelin O,a,K,A,i,M,o,n,Ë,R.
4. Paraqit në forma të ndryshme shkronjën o,O.
5. Kopjo modelet e rreshtave në faqen 32 të fletores së punës.


	Refleksione:








	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: 
  Punim i faqes 38-39 të Abetares. Ola mëson me orar.
	Situata e të nxënit: 
Ola mëson me orar

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: 
· Shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë, nëpërmjet njërës nga format shprehëse: të folurit, shkrimit.
· Shpreh me gojë para të tjerëve përjetimet dhe emocionet që e kanë shoqëruar  gjatë shikimit të një filmi apo dëgjimit të një përralle. 
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje për temën në njërën nga format e të shprehurit.
· Kompetenca qytetare: Diskuton dhe bashkëpunon me anëtarët e grupit.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Qarkon shkronjën O në tekste të panjohura.
1. Lidh sipas kuptimit fjalët për të krijuar fjali.
1. Plotëson fjalitë me fjalë mungesore.
1. Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
1. Lexon fjalë, fjali me shkrim dore.
1. Interpreton shkrimin e shtypit në shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
ora, orari, orari i mësimeve, roboti, kalon, koka, mora, bora, kamion.

	
	Teknika dhe strategji:
· Punë individuale
· Lexim fjalësh, fjalish
· Analizë – sintezë
· Punë në dyshe/grup

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës O, o të shtypit,  foto me pamje nga zbatimi i orarit ditor nga mëngjesi deri në mbrëmje/faqe e albumit të abetares, etiketa me fjalë të fjalorit.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari praktike 
Hapi 1. Mësuesi/ja shpërndan një tekst ( mundësisht me temë sipas situatës) në të cilën nxënësit duhet të qarkojnë shkronjën O, të lexojnë fjalë, fjali sipas nivelit të kompetencave të nxënësve.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje në korr e shkronjave të shtypit dhe të dorës, të mësuara deri tani.
Nxënësit tregojnë se sa shkronja O, o kanë gjetur në tekstet e mësipërme.
Për nxënës më të përparuar mund t’u kërkohet të lexojnë fjalë ose fjali nga teksti.
Hapi 3. Punohet me pjesën e fundit të faqeve 38 dhe 39.
Rilexojnë nxënësit fjalitë :  Ola luan me robot. Ori kaloi me makinë. Ola mori orarin. Nora luan me numra. Ola mëson me orar. Bëhet krahasimi i fjalive për gjetjen e ngjashmërive dhe ndryshimeve mes tyre. Bëhet ndarja e fjalive në etiketa. U kërkohet nxënësve të gjejnë sa fjalë kanë fjalitë dhe të dallojnë fjalët e ngjashme dhe pozicionet e tyre në fjali të ndryshme.
Hapi 4. Lihen nxënësit  të punojnë individualisht për plotësimin e fjalëve sipas shigjetave dhe të lidhin sipas kuptimit fjalët e fjalive, fundi i faqes 38. Leximi i tyre  zinxhir. Më tej  punohet për ushtrimet e fundit të faqes 39 për plotësimin e fjalive me fjalët e dhëna në të djathtë. Ola mëson me orar.  Ola luan me robot. Ola mëson 2 orë. Më tej veprohet për lidhjen e rrokjeve sipas shigjetave në fjalë dhe shkrimin  e tyre në fletore. Shkruhen me të kopjuar dhe lexohen fjalët e fundit të faqes 39  kroi, karota, ora, orari.
Hapi 5. Mund të aplikohet  dhe puna në dyshe ose grup sipas përbërjes së nxënësve të klasës.
Lexohen fjalitë dhe korrigjojnë ata që nuk i kanë lidhur ose shkruar saktë. Bëhet rileximi nga nxënësit që nuk e kishin shkruar saktë që në fillim.
Hapi 6. Pasi lexojnë tekstin e faqes 39 nxënësit iu përgjigjen pyetjeve që ua drejtojnë njëri-tjetrit: Kur mëson Ola? Me kë mëson? Cilën lëndë mëson më shumë, po më shpejt?
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Në fletoren e klasës, nxënësit shkruajnë me shkrim dore/shtypi fjalët dhe fjalitë që formuan në fundin e faqeve 38 dhe 39. Nxënësit lexojnë fjalitë nga fletorja e tyre.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Qarkon shkronjën O në tekste të panjohura.
· Lidh sipas kuptimit fjalët për të krijuar fjali.
· Plotëson fjalë mungesore.
· Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
· Lexon fjalë, fjali me shkrim dore.
· Lexon tekste të shkurtra.

	Detyrë shtëpie: 
1. Kopjo me shkronja dore fjalitë që formove në klasë faqe 38.
2. Shkruaj 3 fjali nga teksti i faqes 39.
3. Vizato objekte që kanë në trup O dhe emërto ato. 
4. Përdor në fjali të thjeshta fjalët e librit. 


	Refleksione:













	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore:
Punim i shkronjës P, p faqe 40 të Abetares 

	Situata e të nxënit:
 Në shitore

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në shkollë  me ato në shtëpi.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
·  Shqipton tingullin P.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me P ose që përmbajnë shkronjën p në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit: pula, peceta, piperi, patate...
· Plotëson sipas figurës fjalët me shkronja mungesore.
· Lidh rrokjet në fjalë.
· Analizon fjalë e fjali.
· Formon fjali/ tekst sipas figurës kryesore të faqes.
	Fjalë kyçe: pula, peceta, piperi, patate, piruni, ushqime të shëndetshme.

	
	Teknika dhe strategji: 
· Bisedë
· Marrëdhënie pyetje-përgjigje 
· Vëzhgim
· Demonstrim
· Punë individuale/Çift
 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës P, p të shtypit, foto ushqimesh,  foto e madhe e piramidës ushqimore, mbulesë, pecetë, pirun dhe thikë plastike. fletë të fotokopjuara.
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Art pamor, matematikë, shkencë, edukim për shoqërinë. 

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
[image: ]Hapi 1. - Improvizohet një situatë të ngrëni, ku nxënësit demonstrojnë përdorimin e pirunit dhe thikës në tryezë. Bisedë për rëndësinë e ushqyerjes së shëndetshme dhe rregullat e ngrënies në tryezë. Shkruhen disa emra ushqimesh që fillojnë me P ose e kanë në trup shkronjën p.
             - Mësuesja tregon para klasës piramidën ushqimore dhe  foto të ushqimeve të ndryshme. Kujtojmë ç’kemi mësuar për ushqime të shëndetshme dhe ushqime jo të shëndetshme. Përmendi disa ushqime të shëndetshme. Shkruhen disa emra ushqimesh që fillojnë me P ose e kanë në trup shkronjën P.( Sugjerohet përdorimi i njërës nga situatat sipas kushteve dhe mundësive.)
Nxënësit këshillohen të vërejnë fotot dhe të komentojnë duke argumentuar edhe me raste e ngjarje konkrete. Nxënësit listojnë ushqimet që preferojnë më shumë. Sugjerohet edhe dëgjimi i këngës së shkronjës P. ( Qafëgjatë e kokëvogël/që i duket sa një gogël. Pendë boll sa s’ke ҫ’i thua, por patoku s’është pallua...)/vjersha e shkronjës P.
Hapi 2. Në klasë nxënësit nxiten të diskutojnë për veprimtaritë ditore në lidhje me ushqimin dhe mënyrat e konsumimit.(përdorimi dhe vendosja e lugës, pirunit, thikës.)
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Përsëritje në korr e  shkronjave të mësuara. Dallimi i zanoreve dhe bashkëtingëlloreve.
Nxënësit shkruajnë në A4 disa nga shkronjat e mësuara madje edhe rrokje e fjalë me to. Shkruhen vetëm bashkëtingëlloret në dërrasë ku shtohet edhe tingulli i ditës.
Hapi 4.  Nxiten nxënësit të vërejnë figurën në libër dhe të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër. Mësuesja ndihmon nxënësit me pyetje ndihmëse : Çfarë konsumoni ju gjatë ditës sipas vakteve? Sa është ora në figurë?(mund të lexohet një dietë ditore nga mësuesi/ja?) Çfarë ushqimesh ju pëlqejnë më shumë (fruta ose perime)? Po ushqimet  e paraqitura në tryezë i konsumoni ju? Do të donit të kishit një tjetër ushqim në tryezën tuaj? Pse? Kë? 
Hapi 5. Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronjat e tjera p.sh R dhe objekte të tjera rrethanore. 
Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me P, e kanë në trup ose mbarojnë me p.  
Plotësohet tabela kolektivisht
	P
	P
	P

	Petriti 
.....
	supë
......
	turp 
......


Hapi 6.   Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e shkronjave në fjalët mungesore. 
Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë.       RULA.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Shkruan fjalinë kryesore në tabelë. Pjatë me perime. Ndahet në etiketa dhe fjalët në rrokje.
Individualisht nxënësit plotësojnë  ndarjen e fjalëve në rrokjeve. 
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e fjalitë e formuara. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton tingullin zanor P.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me P ose që përmbajnë tingullin p në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit: pula, peceta, piperi, patate...
· Plotëson sipas figurës fjalët me rrokje mungesore.
· Formon fjali/ tekst sipas figurës kryesore të faqes.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj fjalët e librit në fletore.
2. Shkruaj 10-15 fjalë me shkronjën P.
3. Kopjo fjalët e faqes dhe shoqëroji me vizatim ato.

	Refleksione:




	Fusha: Gjuhët dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: 
Punim e shkrim i shkronjës P, p, Abetare pune faqe 33  

	Situata e të nxënit: 
Në shitore.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim/detyrë.
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: 
· Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.
· Grumbullon materialet e performancës së vet, për pasurimin e portofolit personal.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
· Shkruan shkronjës P, p të shtypit sipas modelit.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Formon fjalë duke lidhur rrokjet/shkronjat.
· I përgjigjet  pyetjeve shkurt.
· Krijon rrokje me kombinimin e shkronjave.
· Ndan fjalë në rrokje e shkronja.
· Plotëson fjalitë me fjalë sipas kuptimit.
· Analizon fjalinë në fjalë.

	Fjalë kyçe: pa, pe, pë, po, pu, pro, pema, parku, kapele, palma, përpara, panorama, pranë,pak, prapa 


	
	Teknika dhe strategji: 
· Punë me grupe
· Analizë-sintezë
· Punë në grupe
· Shkrim i lirë


	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje e fjalë sipas nivelit, shirita me fjalë me shkrim shtypi/figura, objekte, lodra që nxënësit mund të përdorin për të krijuar fjali.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Arte,  matematikë


	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimet paraprake 
Hapi 1. Klasa është e ndarë në grupe e punojnë me etiketa sipas niveleve të ndryshme. Mësuesi/ja ka përgatitur etiketa me rrokje, fjalë dhe fjali rreth situatës. Ua shpërndan  ato nxënësve sipas nivelit. Nxënësit lexojnë me zë të lartë. Nxiten nxënësit të korrigjojnë njëri-tjetrin. p.sh.,  PO, PI. PA, PE, PË, PEMË, KAPELE, PAKO, PARKU, PALMË, PËRPARA, PAK, PRAPA...
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Paraqet grafikun e shkronjës P, p. Nxit të thonë  ndryshimet dhe ngjashmëritë me shkronjat e tjera, p.sh me R ose objekte.
Hapi 3. Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe fjalitë që u shpërndanë në pjesën e parë të orës. Të tjerët mund ti përdorin në fjali ato.
Hapi 4.  Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja P, p dhe shkruhen rrokjet me shkronja të vogla të shtypit dhe fjalët me shkronja mungesore (pema, parku, kapele). Nxënësit veprojnë me etiketat, duke u këshilluar të ndjekin drejtimin e shigjetave për lidhjen e shkronjave në rrokje. Analizohen fjalët (palma, panorama, përpara...) në rrokje e shkronja. Nxënësit lexojnë fjalët e krijuara në etiketat me ngjyra. (Sa fjalë kanë fjalitë?).Komentojnë figurat dhe iu përgjigjen pyetjeve që iu drejtojnë njëri-tjetrit. Bëhet kontrolli individual i fletores.
Hapi 5. Nxënësit shkruajnë me të diktuar me shkrim shtypi fjalitë: Pema e re, Parku me lule, Pula me pupla. 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë që krijuan gjatë ushtrimeve në fletoren e punës.
Nxënësit mund të formojnë rrokje, fjalë dhe disa fjali (sipas niveleve) në fletore më fjalët e fjalorit.
( pemë, kapele, parku, palma ) 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjës P, p të shtypit sipas modelit.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Formon fjalë duke bashkuar sipas kuptimit shkronjat, rrokjet.
· I përgjigjet  pyetjeve shkurt.
· Plotësojnë fjalitë sipas kuptimit.
· Analizon fjalë e fjali.

	Detyrë shtëpie: 
1. Formo nga fjali me fjalët : pemë, parku, kapele, pako.
2. Përgjigju me fjali të plotë pyetjeve. Parku ka( çfarë?) pemë. Ola mori (kë?) kapelën.
3. Kopjo bukur në fletore 3 rreshta me fjalët e faqes 33.

	Refleksione:



 






















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  
Punim e lexim i shkronjës P, p faqe 41 të Abetares  

	Situata e të nxënit:
  Në shitore 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: 
· Dëgjon një tregim. Identifikon personazhet e një tregimi.
· Lexon me zë një tekst së paku prej gjysmë faqeje të pa lexuar më parë.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore  
 Nxënësi:
1. Lexon rrokje, fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit/filmit.
1. Lidh rrokjet në fjalë.
1. Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
1. Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, ose me përvojat personale.
1. Plotëson fjalitë duke përshtatur fjalët sipas kuptimit.
	Fjalë kyçe: perime, fruta, qepë, presh, patate, panxhar, pula, pupla.

	
	Teknika dhe strategji: 
· Parashikim me terma paraprakë
· Fragmenti-komenti
· Marrëdhënie pyetje- përgjigje 
· Lexim zinxhir.
· Analizë-sintezë e fjalisë 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës P, p të shtypit, foto me pamje nga një shitore, magnetofon, videoprojektor, lodër kasë dyqani, lloje të ndryshme frutash dhe perimesh.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, arte, edukim për shoqërinë 

	Përshkrimi kontekstual i situatës: 
· Veprimtari paraprake 
Hapi 1: Shkruaj në tabelë titullin e tregimit NË SHITORE dhe nxit nxënësit të formojnë fjali/një tekst të shkurtër sipas fantazisë ose nga përvoja personale gjatë një vizite në shitore. Sipas kushteve mund të ndiqet edhe në videoprojektor një fragment apo foto nga një ditë me prindërit në shitore.( Nxënësit  këshillohen të  dramatizojnë një pjesë të vizitës në shitore dhe të mos përsëritin  tregimin e  librit nëse e kanë  lexuar më parë, por të veprojnë me fantazi).
· Veprimet në situatë 
Hapi 2: Mësuesja këshillon nxënësit të dramatizojnë një situatë në shitore/supermarket të nënës me fëmijën. Bëhet krahasimi me krijimet e komunikimin mes nxënësve.
Hapi 3: Lexohet me intonacion 2-3 herë tregimi. Më pas pyeten nxënësit:
Çfarë përfytyruat? Ku ishit duke bërë pazar? Me kë ishte Ola në shitore? Çfarë  perimesh po blinin ata? Po Ola çfarë kishte në dorë? Dilni ju shpesh me prindërit për pazar? Si ndjeheni? Po kur  prindërit nuk ju blenë gjërat që dëshironi? Si veproni? Pse? 
Nxënësit mund të përdorin edhe  një peshore apo shportë me fruta për të konkretizuar  një situatë në shitore. 
Hapi 4: Hapen librat. Nxit nxënësit të përshkruajnë figurën. Bëhet leximi i rrokjeve në tabelën e rrokjeve PRO, PRA, PO, APO, PI... në korr. Lexohet tregimi disa herë. Listohen disa fruta që fëmijët konsumojnë më shumë. Cili/a frut/perime ju pëlqen më shumë? Cilat janë disa nga ushqimet që ju blini në shitoret pranë shtëpisë? 
Hapi 5: Më pas lihen nxënësit të lexojnë në heshtje për disa minuta tregimin. Nxënësit në klasë të ndarë në grupe bëjnë leximin me role të tregimit. (Ani, Ola)
Mund të  kërkohet nga nxënësit edhe të lexojnë fjalinë e parë, të dytë e kështu me radhë ose me rend të ngatërruar. Nxënësit që paraqesin vështirësi mund të pyeten për fjalë të veçanta më të thjeshta.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6: Diskutim rreth përmbajtjes. Si e ka titullin tregimi? Çfarë bleu mami Pranvera në shitore? Po ju? Kush ju shoqëron në shitore? Cilat perime ju pëlqejnë më shumë? Po frutat e preferuara cilat janë? 
Hapi 7: Nxënësit në mënyrë individuale veprojnë për plotësimin e pyetjeve: Ku është Ana? Ku është  Umi? Ku është Ani? Diskutojnë në dyshe më shokun e bankës për leximin e fjalive të plotësuara. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali.
· I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit.
· Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
· Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë ose me përvojat personale.

	Detyrë shtëpie:  
1. Lexo tregimin disa herë.
2. Kopjo 3-4 fjali që të pëlqejnë më shumë nga tregimi.
3. Kopjo rrokjet me shkrim shtypi.
4. Kopjo fjalitë e plotësuara.
5. Krijo 3-4 fjali të thjeshta me fjalët e mësuara.

	Refleksione:











	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore
 Ushtrime aplikative për shkrim dore, shkronja P, p. 

	Situata e të nxënit: 
Në shitore.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. Korrigjon gabimet.
· Kompetenca qytetare: Bashkëpunon në grup dhe respekton rregullat e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shkruan shkronjat P, p të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Shkruan shkronjat P, p me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
1. Shkruan fjalë me të kopjuar duke përdorur shkronjën P, p në fillim, në trup të fjalës.
1. Lexon fjalë e fjali me shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
pula, pupla, pema, ka, Parku ka pemë, panorama, prapa   

	
	Teknika dhe strategji:
· Vetëdiktim
· Lexim në korr
· Demonstrim
· Punë individuale
· Punë në çifte/punë në dyshe
· Lexim individual 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletore e punës, fletore shkrimi , modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës P, p të shtypit dhe të dorës, etiketa me fjalë të mësuara, videoprojektor, fletë të fotokopjuara.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Arte

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari paraprake
Hapi 1. Mësuesi/ja nxjerr para klasës disa foto objektesh që kanë në trup P (pemë, perime, park, papion, pata) dhe nxënësit  shkruajnë 2-3 fjali në fletore ose fletë, në formën e vetëdiktimit ose përgatit etiketa të gatshme  për secilin nxënës/ose dyshe nxënësish. Lexojnë fjalët që kanë shkruar me shkrim shtypi.
( perime, parkon, para, parku, koka, pula me pupla, kapele e re...)
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje e shkronjave  të dorës të mësuara deri më tani. Lexim i tyre në korr. 
Përsëriten shkronjat P, p të shtypit dhe grafiku i tyre. Nxiten nxënësit të thonë perime ose emra që fillojnë me P, shkruaj disa prej tyre. Platoni, Pranvera, patate, presh, panxhar...
Hapi 3. Shpjegoj grafikun e shkronjës P, p të dorës dhe e shoqëruar me lëvizjen në ajër të nxënësve.  Shpjegohen elementet përbërës të saj. Nëse ka mundësi mund të ndiqet një grafik i shkronjës në videoprojektor. Bëhet dallimi me shkronjën P, p të shtypit. 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe lidhjen e saj me shkronjat e tjera në fjalë. po, pra..
Hapi 4. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. Vështirësi paraqet grepi lidhës i shkronjës P, vëzhgohet ky element dhe përforcohet deri në përvetësimin e tij. Kujdes edhe me shkronjën e madhe të dorës. Nxënësit tregojnë ngjashmërinë me u, n lexojnë fjalët dhe fjalitë që shkruhen me shkrim dore.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Diktim  me shkronja dore. 
po, pro, pema, parku, kapele, kapak , Ola iku në park, panorama, Nora luan  pranë palmës, Kela preu  pemën.
Nxënësit lexojnë fjalët që shkruajnë me shkronja dore.
Hapi 6. Nxënësit plotësojnë fletët e fotokopjuara me shkrim dore dhe ngjyrosjen e emërtimin e figurave/ shkruajnë 2-3 rreshta me shkronjat e dorës e vizatojnë dhe emërtojnë ato.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat P, p të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Shkruan shkronjat P, p me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
· Shkruan fjalë me të kopjuar duke përdorur shkronjën P, p në fillim, në trup të fjalës.
· Lexon fjalë me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie:
1. Shkruaj nga 3-5 rreshta me shkronja/rrokje.
2. Shkruaj fjalë me shkronjën P. p dhe vizato ato.
3. Kopjo 5 rreshta me modelin O,r,P,A,p,M,o,n,Ë,R.
4. Paraqit në forma të ndryshme shkronjën p, P .
5. Kopjo modelet e rreshtave në faqen 33 të fletores së punës.


	Refleksione:








	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: 
Punim i faqes 40-41 të Abetares. Në shitore.

	Situata e të nxënit: 
Në shitore.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: 
· Shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë, nëpërmjet njërës nga format shprehëse: të folurit, shkrimit.
· Shpreh me gojë para të tjerëve përjetimet dhe emocionet që e kanë shoqëruar  gjatë shikimit të një filmi apo dëgjimit të një përralle. 
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje për temën në njërën nga format e të shprehurit.
· Kompetenca qytetare: Diskuton dhe bashkëpunon me anëtarët e grupit.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Qarkon shkronjën P në tekste të panjohura.
1. Lidh sipas kuptimit fjalët për të krijuar fjali.
1. Plotëson fjalët me shkronja mungesore.
1. Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
1. Lexon fjalë, fjali me shkrim shtypi e dore.
1. Interpreton shkrimin e shtypit në shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
pulë, patate, presh, spec, pula ka pupla, para, pranë, prapa, pas, fruta e perime

	
	Teknika dhe strategji:
· Punë individuale
· Lexim fjalësh, fjalish
· Analizë – sintezë
· Punë në dyshe/grup

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës P, p të shtypit, foto me pamje nga një shitore, etiketa me fjalë të fjalorit apo fjali, lloje perimesh të stinës.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari praktike 
Hapi 1. Mësuesi/ja shpërndan një tekst (mundësisht me temë sipas situatës) në të cilën nxënësit duhet të qarkojnë shkronjën P, të lexojnë fjalë, fjali sipas nivelit të kompetencave të nxënësve.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje në korr e shkronjave të shtypit dhe të dorës, të mësuara deri tani.
Nxënësit tregojnë se sa shkronja P, p kanë gjetur në tekstet e mësipërme/një grup të voglat e shtypit e tjetra shkronjat e mëdha. Për nxënës më të përparuar mund t’u kërkohet të lexojnë fjalë ose fjali nga teksti.
Hapi 3. Punohet me pjesën e fundit të faqeve 40 dhe 41.
Rilexojnë nxënësit fjalitë: Në pjatë ka plot perime. Në shitore ka plot fruta e perime. Pula ka  pupla. Bëhet krahasimi i fjalive për gjetjen e ngjashmërive dhe ndryshimeve mes tyre. Bëhet ndarja e fjalive në etiketa. U kërkohet nxënësve të gjejnë sa fjalë kanë fjalitë dhe të dallojnë fjalët e ngjashme dhe pozicionet e tyre në fjali të ndryshme.
Hapi 4. Lihen nxënësit  të punojnë individualisht për plotësimin e fjalëve me shkronja mungesore  dhe të lidhjen sipas kuptimit të fjalëve në fjali, fundi i faqes 40. (Unë ha pulë...) Leximi i tyre  zinxhir. Më tej  punohet për ushtrimet e fundit të faqes 41 për plotësimin e fjalive nxitur nga figura dhe duke iu përgjigjur pyetjeve. Ana është para pemës. Umi është pranë Anës. Ani është pas pemës. Më tej veprohet për leximin e fjalëve në etiketat me ngjyra dhe shkrimin e tyre në fletore. Shkruhet me të kopjuar nga shkrim shtypi në dore fjalia e fundit të faqes 41  Pula ka pupla.
Hapi 5. Mund të aplikohet  dhe puna në dyshe ose grup sipas  përbërjes së nxënësve të klasës.
Lexohen fjalitë dhe korrigjojnë ata që nuk i kanë lidhur ose shkruar saktë. Bëhet rileximi nga nxënësit që nuk ishin të saktë  në fillim.
Hapi 6. Pasi lexojnë  me role tekstin e faqes 41 nxënësit iu përgjigjen pyetjeve që ua drejtojnë njëri-tjetrit: Ku shkoi Ola me Anin? Me kë ishin në shitore? Cilat perime e fruta konsumoni më shumë, po më pak?
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Në fletoren e klasës, nxënësit shkruajnë me shkrim dore/shtypi fjalët dhe fjalitë që formuan në fundin e faqeve 40 dhe 41. Nxënësit lexojnë fjalitë nga fletorja e tyre.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Qarkon shkronjën P në tekste të panjohura.
· Lidh sipas kuptimit fjalët për të krijuar fjali.
· Plotëson fjalë mungesore.
· Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
· Lexon fjalë, fjali me shkrim shtypi e dore.
· Lexon me role tekste të shkurtra.

	Detyrë shtëpie: 
1. Kopjo me shkronja dore fjalitë që formove në klasë faqe 40.
2. Shkruaj 3-5 fjali nga teksti i faqes 41.
3. Vizato objekte që kanë në trup P dhe emërtoi ato. 
4. Përdor në fjali të thjeshta fjalët e librit. 


	Refleksione:





PËRSËRITJE  E GRUPIT TË DYTË TË SHKRONJAVE

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: 
Punim i faqes 42 të Abetares. 
	Situata e të nxënit: 
Pema e shkronjave


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
1. Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një detyrë që i kërkohet.  
1. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme (materiale,mjete) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre.

	          Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
          sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1.  Shqipton tingujt R, U, L, K, O, P.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me  R, U, L, K, O, P.
ose që përmbajnë ato shkronja në trup të tyre.(në pozicione të ndryshme) 
1. Lexon  rrokje dhe fjalët e fjalorit të librit.
1. Ndan fjalët në rrokje sipas udhëzimit.
1. Plotëson sipas modelit bashkimin e rrokjeve në fjalë. 
1. Analizon fjalinë  në fjalë.
1. Dallon fjalët në fjali dhe i lexon globalisht ato.
	Fjalë kyçe: 
kali, kaltra, ariu, miu, Mira, Rei, Rona, Ola, patate, perime, muri, pula, urim, topi, mali

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Bisedë 
1. Vëzhgim
1. Demonstrim
1. Punë individuale/Çift
1. Vizatim/Emërtim
1. Analizë-sintezë


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele të grafikut të shkronjave R, r, U, u, L,  l, K, k, O, o, P, p të shtypit,  foto të disa perimeve, etiketa me fjalë e fjali të fjalorit, tabela e rrokjeve.
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda:   Matematikë, Arte,Shoqëria dhe mjedisi.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
1. Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Fillon me një bisedë për alfabetin e gjuhës shqipe si dhe raportin e zanoreve me bashkëtingëlloret në të. Ngjyrosjen e shkronjave që janë  mësuar deri më tani në alfabetin e shqipes. Shtohen  simbolet  R, r     e shkronjave të mësuara në pemë. Listojnë edhe disa emra perimesh. Disa  prej tyre edhe mund të shkruhen në dërrasë.(3 min)
Hapi 2. Nxënësit nxiten të vërejnë fjalët në etiketa dhe të dallojnë shkronjat e vogla nga të mëdha të shtypit. 
Veprimet në situatë 
Hapi 3. Hapet libri dhe lexohen shkronjat e mësuara deri më tani në ushtrimin 1. Emërtohen figurat e ushtrimit të dytë, bisedë e udhëzime për qarkimin e  figurave që përmbajnë në trup shkronjat R,U,L,K,O,P. Nxënësit mund të përdorin në fjali disa prej tyre.
Lexohen fjalët dhe fjalitë me radhë duke ndarë fjalët nga njëra-tjetra. Punohet  në grupe me etiketa ose në dërrasë me disa fjali p.sh.
MIRI/KA/ORË/ME/RËRË.                                             MARA/LUAN/ME/LEPURIN.
EMI/LUAN/ME/REIN.                                                   KOLI/KA/TOP/TË/RI.
ANI/PA/PERIME/NË/ARË.                                           PEMA/KA/ LULE/ME/ERË.
Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e fjalëve nga njëra-tjetra. (nxënësit dallojnë fjalët e gjata nga ato të shkurtra).
Hapi 4. Ushtrohen në leximin e rrokjeve të rregullta mes shkronjave dhe sintezën e tyre në një fjalë të vetme në fjalë të gjata p.sh., KINEMA, KINKALERI, MAKARONA, KARAMELE.
Hapi 5. Nxiten nxënësit që disa prej fjalëve t'i përdorin edhe në fjali. Lexohet tabela e rrokjeve individualisht zinxhir. 
Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për shkrimin e fjalëve të dhëna me shkrim të vogël shtypi dhe me shkrim dore. p.sh., RINA-Rina,Rina. Kujtohet fakti që emrat e njerëzve shkruhen me shkronjë të madhe. Bëhet leximi dhe përdorimi në fjali i tyre (nëse premton koha). Ngre disa nxënës që të shkruajnë fjalët në tabelë. 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Shkruhen apo paraqiten fjalët kryesore në tabelë. 
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e faqes 42 apo ato në etiketa. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingujt zanor A,I,E,Ë,U,O  dhe bashkëtingëlloret M,N,R,L,K,P.
1. Lexon rrokjet. 
1. Lexon fjalët e librit dhe analizon sipas udhëzimit.
1. Qarkon shkronjat e mësuara.
1. Komenton figurat.
1. Analizon fjalët e fjalisë.

	Detyrë shtëpie: 
1.  Lexo dhe shkruaj fjali me fjalët e  librit  në fletore.
2.  Shkruaj nga 3-5 fjalë me shkronjat  R, U, L, K, O, P.
3.  Kopjo  emrat e dy rreshtave faqe 42 me shkrim shtypi ose dore. 

	Refleksione:







	Fusha: Gjuhët dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: 
Punim i faqes 34 të Abetares së punës 

	Situata e të nxënit: 
Pema e shkronjave


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim.
1. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
1. Shkruan rrokje e fjalë me shkronja shtypi e dore duke i lidhur sipas modelit.
1. Shkruan me të kopjuar rrokje, fjalë.
1. Plotëson fjalët që iu mungojnë  disa shkronja.
1. I plotëson fjalët e fjalisë sipas kuptimit.
1. Ndan fjalët në rrokje dhe anasjelltas.
	Fjalë kyçe: 
kali, erë, kamion, makinë, pako, karamele, perime, kapele, park, lumë, orë

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Diskutim për njohuritë paraprake.
1. Lexim global.
1. Marrëdhënie pyetje-përgjigje.
1. Punë në dyshe.


	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje e fjalë, mjete vizatimi, magnetofon, A4, fletë të fotokopjuara me fjalë që përmbajnë shkronjat e mësuara në pozicione të ndryshme madje dhe fjalë të shkruara në etiketa, lodra për demostrim: kalë, kamion, orë, karamele, lepur...

	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi


	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari paraprake 
Hapi 1. Lexohen tingujt e shkronjave në pemën e shkronjave që qëndron e varur në muret e klasës. Mësuesja ka përgatitur etiketa me  rrokje e fjalë dhe figura të situatës ( kalë, kamion, orë, karamele, lepur ). Nxënësit lexojnë me zë të lartë fjalët e dhëna. Nxiten nxënësit të korrigjojnë apo plotësojnë njëri – tjetrin gjatë leximit global. Mund të lexohen edhe fjalë e emra që fillojnë me shkronjat e mësuara. 
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Paraqiten fotot e faqes. I nxis nxënësit të thonë  ndryshimet dhe ngjashmëritë mes shkronjave. Nxënësit veprojnë në A4 për shkrimin e shkronjave në dyshe R,r,U,u,L,l,K,k,O,o, P,p.(Nxënësit mund të veprojnë edhe në grupe njëri grup shkronjat e mëdha e tjetri të vogla apo edhe me model.
Hapi 3. Ngre nxënës në tabelë që të shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe grupet e fjalëve në etiketa që iu shpërndahen në tavolina.(KA,MO,PE,PA,LË,RI,KRI...)
Hapi 4. Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Plotësohen rrokje mungesore me shkronja  të shtypit  në fjalë sipas figurave p.sh., kali, muri. Nxënësit lexojnë ngjashmërinë e ndryshimet mes tyre.
Hapi 5. Nxënësit veprojnë me sintezën e rrokjeve në fjalë.(LEPURI, KARAMELE, MAKARONA, PERIME).Veprohet edhe për shkrimin me shkrim dore të tyre. E njëjta procedurë ndiqet për plotësimin e fjalive me fjalë sipas figurave dhe kopjimi i tyre me shkrim dore në fund të faqes.
Keli iku në park. Keli iku në park.
Bëhet kontrolli individual i fletores/kontrollojnë njëri-tjetrin.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. Nxënësit lexojnë fjalët e ushtrimeve në fletoren e punës. I përdorin ato edhe në fjali.
Nxënësit më të përparuar mund të formojnë disa fjali të shkurtra në fletore më fjalët e fjalorit.(sipas kohës)

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shkruan shkronjat e mësuara të shtypit e të dorës sipas modelit.
1. Shkruan rrokje, fjalë.
1. Formon fjalë duke bashkuar rrokjet me shkronjat.
1. Plotëson fjalët sipas figurave.

	Detyrë shtëpie:
1. Kopjo dy-tri herë fjalët e faqes. Lexo ato.
2. Kopjo fjalitë me shkrim shtypi e dore. 
      3. Shkruaj 10 fjalë që kanë në trup shkronjat e mësuara. (në pozicione të ndryshme me shkronja           
shtypi).

	Refleksione:



 











	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: 
Punim i faqes 43 të Abetares. 

	Situata e të nxënit: 
Iriqi e molla

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
1. Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
1. Kompetenca e të nxënit: Ndjek  udhëzimet e dhëna për të realizuar një detyrë që i kërkohet.  
1. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjete) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre.

	          Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
          sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1.  Shqipton tingujt R,U,L,K,O,P.
1. Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me R,U,L,K,O,P.
ose që përmbajnë ato shkronja në trup të tyre. (në pozicione të ndryshme) 
1. Lexon  rrokjet dhe fjalët e fjalorit të librit.
1. Ndan fjalët nga njëra-tjetra sipas udhëzimit.
1. Plotëson sipas modelit përgjigjet e pyetjeve. 
1. Analizon fjalinë në fjalë.
1. Parashikon sipas figurave të dhëna.
1. Rendit shkronjat e dhëna për të krijuar fjalë.
	Fjalë kyçe: 
Iriqi, molla, shokët, numra, kapelë, orari, mori

	
	Teknika dhe strategji: 
1. Bisedë 
1. Vëzhgim
1. Parashikim me foto
1. Punë individuale/Çift
1. Vizatim/Emërtim
1. Analizë-sintezë


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele të grafikut të shkronjave R,r,U,u,L,l,K,k,O,o,P,p të shtypit,  foto të disa objekteve (ora,ariu,numra,) etiketa me fjalë e fjali të fjalorit, tabela e rrokjeve.
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda:  Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
1. Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Fillon me një bisedë për alfabetin e gjuhës shqipe, si dhe raportin e zanoreve me bashkëtingëlloret në të. Ngjyrosjen e shkronjave të mësuara në alfabet. Listojnë edhe disa  emra frutash dhe perimesh. Disa edhe mund të shkruhen në dërrasë.(3 min)
Hapi 2. Nxënësit nxiten të vërejnë fjalët në etiketa dhe leximi i tyre PULA, LUANI, LUMË, PERIME, PAKO, MAKARONA.
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Hapet libri dhe komentohen figurat e ushtrimit të parë. Biseda për figurat e faqes dhe komente rreth tyre. Nxiten nxënësit të krijojnë një tekst sipas figurave të dhëna. Tregohen disa ngjarje. Më pas kalohet në leximin e fjalive nga mësuesi/ja.
Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e fjalëve nga njëra-tjetra. (nxënësit dallojnë fjalët e gjata nga ato të shkurtra).
Hapi 4. Ushtrohen në leximin e fjalive të tekstit zinxhir.
Hapi 5. Nxiten  nxënësit që tu përgjigjen pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit. Ku shkoi iriqi? Ku e mori iriqi mollën? Me kë e ndau mollën? Po ju keni ndarë fruta me miqtë tuaj? Si jeni ndierë?
Hapi 6. Nxënësit punojnë individualisht për shkrimin e fjalëve me shkrim shtypi duke i lidhur me figurat përkatëse si dhe përdorimi në fjali i tyre . Veprohet edhe për shkrimin drejt të fjalëve me shkronjat e dhëna.(makina, orari, libri)
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Shkruan apo paraqet  fjalët e fundit të faqes 43 në tabela sipas numrit të shkronjave.
	N
	U
	M
	R
	A
	M
	A
	L
	I


 Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e faqes 43. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Shqipton tingujt zanor U, O  dhe bashkëtingëllor R,L,K,P.
1. Lexon fjalitë e librit dhe analizon sipas pyetjeve.
1. Qarkon shkronjat e mësuara.
1. Komenton  dhe emërton figurat.
1. Analizon fjalët e dhëna.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj fjalitë e librit në fletore.
2. Përgjigju pyetjeve të dhëna.
3. Shkruaj nga 5-7 fjalë me shkronjat R,U,L,K,O,P.
4. Kopjo emrat me shkrim shtypi dhe dore. 

	Refleksione:














	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1


	Tema mësimore:          Vlerësim përmbledhës

	Klasa:  1

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
·   (3)Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar  një veprim /aktivitet /detyrë, që kërkohet 
· (3)Kompetenca e të nxënit:
· Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë, aktivitet duke përdorur  teknika të ndryshme për gjetjen e gabimeve (si shënim të gabimeve-vështirësive) dhe i korrigjon ato derisa gjen zgjidhjen
· Zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë  
                  dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të  
             zgjidhjes.                                         
	Fjalë kyçe: 
Test, shkronja, fjalë, fjali. 


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore: 
Nxënësi:
1. Lexon kërkesat e ushtrimeve në mënyrë të vetëdijshme.
1. Shkruam fjalë, fjali me shkronjat e mësuara.
1.  Bën analizë-sintezë të fjalëve, fjalive.
	Teknika dhe strategji: 
1. Diskutim paraprak
1. Punë individuale
1. Analizë–sintezë e fjalëve, fjalive  

	Burimet e informacionit dhe mjete: Njohuritë paraprake të nxënësve, fletë testimesh të përgatitura, shkronjat kolektive 
	Lidhja me fushat e tjera: Matematikë  

	
SITUATA E TË NXËNIT

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1.   Mësuesi/ja  njeh nxënësit me temën dhe  kujton  se çfarë është Testi, cili është qëllimi  dhe rëndësia e tij. Përsëriten  rregullat e sjelljes gjatë detyrës me shkrim dhe punës  individuale. 
Bëhet përsëritje e  shkronjave të shtypit   dhe  të dorës të grupit të parë dhe të dytë.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2.   Ndan klasën në grupe.  Mësuesi/ja ndan fletët e ushtrimeve të fotokopjuara më parë. 
Jep këshilla të qarta për çdo ushtrim. Nxit nxënësit të lexojnë vetë kërkesat. Këshillon ngadalë dhe saktë çdo etapë të ushtrimit duke i udhëzuar nxënësit .
Hapi 3. Nxënësit punojnë të pavarur testin. Mësuesi/ja kalon bankë më bankë dhe udhëzon nxënësit, sidomos ata që shfaqin vështirësi. Nxënësit duhet të shkruajnë me shkronjat e shtypit ose të dorës, sipas dëshirës me përjashtim të ushtrimit 3, i cili duhet të plotësohet me shkrim dore.
Megjithatë është mirë që nxënësit të ushtrohen më shumë në punën me shkrim dore. 

Ushtrimi 1. Nxënësit duhet të plotësojnë shkronjat që mungojnë:

	Grupi A
Roboti,  makina, pema.
	Grupi  B
Piruni, kalë, kapelë.




Ushtrimi 2. Nxënësit duhet  të ndajë në rrokje dhe më pas në shkronja fjalët
	Grupi A 

	perime

	pe
	ri
	me

	p
	e
	r
	i
	m
	e



	Grupi  B 

	Patate 

	pa
	ta
	te

	p
	a
	t
	t
	t
	e






Ushtrimi 3. Nxënësit duhet të shkruajnë me shkrim dore fjalitë. Kujtohen se duhet të përdorin shkronjën e madhe në fillim të fjalisë dhe në fund të vendosin pikë.
Ushtrimi 4. Nxënësit duhet të renditin fjalët në fjali. Këshillohen që t’i vendosin numra etiketa për të pasur më të lehtë renditjen.
	 Grupi A 
Ola mëson me orar.
Në pjatë ka perime.
	Grupi B
Keli iku me makinë.
Parku ka pemë.



Ushtrimi 5. Nxënësit duhet të plotësojnë fjalitë me fjalë të dhëna.
	Grupi  A
Keli iku në park.
Ai iku me Enin.
Në kokë kanë kapelë.

	Grupi B
Ola mëson me orar.
Në orën 6, mbaroi matematikën.
Ola mëson mirë.


· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 4.  Mblidhen fletët, nxiten nxënësit të diskutojnë për  vështirësitë dhe problemet që kanë pasur. Mësuesi/ja mban shënime, të cilat i ka parasysh në orët në vijim.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
Nxënësi:
1. Lexon kërkesat e ushtrimeve në mënyrë të vetëdijshme.
2. Shkruam fjalë, fjali me shkronjat e mësuara.
3. Bën analizë-sintezë të fjalëve, fjalive.

	Detyrë shtëpie: 
      Shkruaj nga një rresht me shkronjat e mësuara. A, a, A, a...


	 Refleksione:







TEST Abetare     ( Vlerësimi I)                            Grupi A 
1. Plotëso shkronjat që mungojnë. ( 6 pikë)
[image: http://www.marketingportal.ro/dbimg/images/asimo.gif][image: http://www.clevelandseniors.com/images/clipart/red-sports-car.jpg][image: http://images.clipartpanda.com/clipart-tree-jTxb7ELTE.png]  
__ ___ boti                             ma__ __ na                                             pe __ __
2. Ndaj fjalën në rrokje e shkronja. ( 9 pikë)
	perime

	
	
	

	
	
	
	
	
	



3. Kopjo me shkronja dore. ( 9 pikë)
	Eni luan me Anin.   
	

	Mira ka robot.
	

	Keli iku me kalë.
	



4. Rendit si duhet fjalitë. ( 6 pikë)
	orar 
	 mëson 
	Ola 
	me


________________________________________________________________________________________________________________________________
	perime
	 Pjata 
	ka


________________________________________________________________________________________________________________________________
5.  (
  
Enin,   park, 
 
kapel
ë
 
)Plotëso fjalën që mungon. ( 15 pikë)
Keli iku në  ___ ___ ___ ___.
Ai iku me ___ __ __ __ .
Në kokë kanë  ___ __ __ ___ __ __. 
	Shkallët e vlerësimit 
	1
Arritje të pakënaqshme
	2
Arritje që kanë nevojë për përmirësim 
	3
Arritje të kënaqshme 
	4
Arritje shumë të kënaqshme 
	5
Arritje të shkëlqyera 

	Vlerësimi sipas pikëve 
	0 - 11
	12 - 22
	23 - 33
	34 - 39
	40 - 45


TEST Abetare     ( Vlerësimi I)                            Grupi B 
1. [image: http://images.clipartpanda.com/horse-clipart-Gallery-for-horse-clip-art-graphicsx.png][image: http://cdn.grid.fotosearch.com/CSP/CSP507/k5070560.jpg]Plotëso shkronjat që mungojnë. ( 6 pikë)
[image: http://pngimg.com/upload/fork_PNG3067.png]  
     piru __ ___                            ___ ___ li                                       ka __ __lë
2. Ndaj fjalën në rrokje e shkronja. ( 9 pikë)
	patate

	
	
	

	
	
	
	
	
	



3. Kopjo me shkronja dore. ( 9 pikë)
	Umi ra në lumë.   
	

	Lira mori lule.
	

	Keli ka kalë.
	



4. Rendit si duhet fjalitë. ( 6 pikë)
	iku 
	Keli  
	makinë
	me


________________________________________________________________________________________________________________________________
	pemë
	 Parku
	ka


________________________________________________________________________________________________________________________________
5.  (
mirë, 
   
Abetaren
, 
 orar 
)Plotëso fjalën që mungon. ( 15 pikë)
Ola mëson me   ___ ___ ___ ___.
Në orën 6, mbaroi  __ __ __ __ __ __ __ __ .
Ola mëson  __ __ __ __ .
	Shkallët e vlerësimit 
	1
Arritje të pakënaqshme
	2
Arritje që kanë nevojë për përmirësim 
	3
Arritje të kënaqshme 
	4
Arritje shumë të kënaqshme 
	5
Arritje të shkëlqyera 

	Vlerësimi sipas pikëve 
	0 - 11
	12 - 22
	23 - 33
	34 - 39
	40 - 45



Shënim : Për këngët e shkronjave mësuesve mund t’ju vijë në ndihmë si youtube ashtu edhe Cd e video DVD e Digitalb me këngët për çdo shkronjë. 
     Disa fletë të modeluara në ndihmë të mësuesve
UNË JAM ____________________________
VENDOS SHKRONJAT QË MUNGOJNË
	
	Ë
	
	T
	Ë
	
	
	A
	
	I
	
	A



	P
	
	SH
	K
	U
	
	
	R
	A
	
	U
	
	


 
	
	Ë
	
	T
	O
	R
	I
	
	
	E
	
	A



	
	U
	
	R
	
	T
	
	
	
	Ë
	
	T
	Ë



	
	Ë
	
	A
	
	
	L
	
	F
	A
	N
	T
	



	 ËMBËL


PLOTËSO  FJALITË
ENEA      ME     _____________.
N ËNA    KA      _____________.
SHKRUAJ  SI  MODELI
E ____e______________________________________________
___________________________________________________
_Ë______________________________________________
_________________________________________________________
NËNA  E  MAMI.  N______________________________________________

UNË JAM ____________________________
VENDOS SHKRONJAT QË MUNGOJNË
	P
	
	SH
	K
	U
	
	
	R
	A
	
	U
	
	



	
	Ë
	
	A
	
	
	L
	
	F
	A
	N
	T
	



	
	U
	
	R
	
	T
	
	
	
	Ë
	
	T
	Ë



	
	Ë
	
	T
	Ë
	
	
	A
	
	I
	
	A



	
	Ë
	
	T
	O
	R
	I
	
	
	E
	
	A



SHKRUAJ  SI  MODELI
E ____e______________________________________________
___________________________________________________
_Ë______________________________________________
_________________________________________________________
N ËNA  E  MAMI.  N______________________________________________
 (
ËMBËL
)PLOTËSO  FJALITË
ENEA      ME     _____________.                                
N ËNA    KA      _____________.
UNË JAM ____________________________
VENDOS SHKRONJAT QË MUNGOJNË
	
	Ë
	
	T
	Ë
	
	
	A
	
	I
	
	A


                                      
	
	A
	C
	J
	
	
	
	O
	LL
	


     
	
	Ë
	
	T
	O
	R
	I
	
	
	A
	
	A



	
	U
	
	R
	
	T
	
	
	
	Ë
	
	T
	Ë



	
	Ë
	
	A
	
	
	B
	
	T
	
	R
	J
	



	N ËNA


PLOTËSO  FJALITË
MAMI       ME     _____________.
ANI       KA      _____________.
SHKRUAJ  SI  MODELI
M   m    __________________________________________________
_________________________________________________________
N   n      __________________________________________________
_________________________________________________________
MAMI  IM   ______________________________

UNË JAM ____________________________

VENDOS SHKRONJAT QË MUNGOJNË

	
	R
	
	U


                                                                
	  AA
	N
	I
	J
	



	A
	N
	
	N
	
	S
	I



	
	B
	E
	T
	
	R
	J
	



	
	K
	U
	LL
	O
	R
	J
	



	
	b
	e
	t
	
	r
	j
	



A___________________________A___________________

UNË JAM ____________________________

VENDOS SHKRONJAT QË MUNGOJNË
	  AA
	N
	I
	J
	





	
	R
	
	U



	
	B
	E
	T
	
	R
	J
	



	
	K
	U
	LL
	O
	R
	J
	



	A
	N
	
	N
	
	S
	I



	
	b
	e
	t
	
	r
	j
	



A___________________________A___________________



UNË JAM ____________________________
VENDOS SHKRONJAT QË MUNGOJNË
	L
	
	B
	R
	


                                     
	
	R
	
	Q
	


 
	
	B
	
	T
	
	R
	J
	



	A
	



	M
	
	U



ANA       KA     _____________.
ILIRI       KA      _____________.
A  a    ____________________________________________
________________________________________________________
I   i      ___________________________________________
________________________________________________



UNË JAM ____________________________
VENDOS SHKRONJAT QË MUNGOJNË
	
	B
	
	T
	
	R
	J
	



	
	R
	
	Q
	


 
	A
	



	L
	
	B
	R
	



	M
	
	U



ANA       KA     _____________.
ILIRI       KA      _____________.
A  a    ____________________________________________
________________________________________________
I   i      ___________________________________________
________________________________________________
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